


K TITULNÍMU SNÍMKU
Začíná rok, který bude pro celou naši brannou 
organizaci nesmírně významný —  rok Vlil. 
sjezdu Svazarmu. P ii všech jednáních, které 
budou sjezdu předcházet, budeme nejen hod
notit, ale také připravovat plány na další 
období. Besedy, výroční členské schůze 
i konference jsou však i vhodnou příležitosti 
k vzájemnému představeni výsledků svojí 
práce — ať už na výstavkách či přímo ve 
vzduchu nebo v jízdě. Nemusí přitom jít 
o soutěžní halové modely, hosté si jistě rádi 
prohlédnou i modely členů kroužků mládeže.

„Pokojáka" J. Kaliny vyfotografoval na loň
ském ME v PLR V. Hadač

▲ P. Kolář ze Zábřehu na Moravě dosahoval v loňské sezóně 
s touto maketou letounu Sopwith Triplane, poháněnou motorem 
Modela C 0 2, časů přes 60 s

▲ B. Kačena z Prahy 10 v horkém létě minulého roku úspěině 
jezdil s maketou kutru Scheweningen 3, zhotovenou ze 
stavebnice v. d. Igra. Model má ovládané kormidlo a dvě 
rychlosti vpřed soupravou Modela Digi; poháněn je motorem 
Igla 4,5 V, napájeným plochou baterii

a  Rekreační RC model Polo je práci m. s. J. Černého z Příbrami. 
Model o rozpětí 1600 mm a hmotnosti 1900 g je poháněn motorem 
MVVS 3,5. Ovládány jsou směrovka, výškovka, křidélka a otáčky 
motoru

▼ K stavbě elektrické akumulátorové lokomotivy E 417.0 ve 
velikosti HO použil K. Obdržálek z Prahy 3 převážně organic
kého skla

▼ Podle plánku v Modeláři 3/1985 si na přesnou maketu upravil 
model kamiónu Liaz 100.55 D Dakar v měřítku 1:23 ze stavebnice 
Monti M. Pavlův z Prahy 8

M0T0KDV



V říjnu loňského roku se v Praze 
sešlo 9. zasedání ÚV Svazarmu, 
aby projednalo přípravu 
výročních členských schůzí zá

kladních organizací, konferencí měst
ských a podnikových výborů, okresních 
a krajských konferencí a sjezdů Sva
zarmu v roce 1988. Za hlavní úkol 
všech těchto jednání určilo seriózní 
a kritické zhodnocení výsledků dosaže
ných při plnění linie VII. sjezdu Svazar
mu a společného 6. zasedání ÚV 
Svazarmu a republikových ÚV v roce 
1986. Ústřední výbor Svazarmu dále 
projednal dva důležité dokumenty: 
Návrh opatření ke zdokonalení činnosti 
Svazarmu a Dopis všem členům, orga
nizacím a orgánům Svazarmu. Tím byly 
oficiálně zahájeny přípravy na Vlil. 
celostátní sjezd Svazarmu, který je 
svolán na začátek prosince letošního 
roku do Prahy.

V těchto dnech vrcholí první etapa 
předsjezdové kampaně: besedy klubů 
a výroční členské schůze základních 
organizací. Na několik z nich jsme se 
dostali, o řadě dalších dorazily do naší 
redakce písemné zprávy. Na hodnoce
ní je ještě příliš brzo, nicméně již dnes 
víme, že modeláři si stejně jako 
v minulých obdobích rozhodně neu
dělali ostudu. To nejpodstatnější, čím 
naší společnosti přispíváme, však bo
hužel nelze hodnotit podle nějakého 
objektivního měřítka. Takže se musíme 
i nadále spokojit s konstatováním, že 
od VII. sjezdu Svazarmu získaly další 
tisíce dětí základní technické znalosti 
a návyky v modelářských kroužcích 
Svazarmu či jiných organizací a institu
cí, v naprosté většině případů ale 
vedených svazarmovskými instruktory. 
Druhá a od té první části naší činnosti 
naprosto neoddělitelná oblast už přece 
jen je aspoň částečně objektivně hod- 
notitelná. Od roku 1984 vybojovali 
modeláři-sportovci jen na světových 
a evropských šampionátech 59 medailí, 
takže modelářství je na třetím místě 
v žebříčku úspěšnosti odborností naší 
branné organizace. Což je sice potěši
telné, a le . . .

Máme toho totiž ještě dost před 
sebou. Hodně se nyní hovoří o potřebě 
nového myšlení. Na nás všech je, 
abychom je dokázali prosadit i v naší 
činnosti. Většinu nepříjemností, s nimiž 
se potýkáme, sice mají na svědomí lidé 
mimo modelářské kluby, s těmi ale 
mnoho nenaděláme. Můžeme se jen 
— stejně jako dosud — snažit je 
přesvědčit prokazatelnými výsledky 
své práce. Musíme se ale pokusit 
o vyřešení potíží, které si děláme 
navzájem. Nejde jen o vztahy uvnitř

Vlil. SJEZD  
SVAZARMU  

v  1988 y

Modeláři 
v roce 

Vlil. sjezdu 
Svazarmu

klubů, ale i o přístup k celé naší 
činnosti. Asi nejznámějším příkladem 
je situace kolem soutěží. Jejich kalen
dář nám rok od roku utěšeně tloustne, 
v řadě případů je ale záznam v kalen
dáři jedinou informací, kterou o akci 
má příslušný svazarmovský orgán či 
trenér dané kategorie. Nebo soutěžní 
a stavební pravidla: V nejrozšířenějších 
kategoriích zpravidla vyhovují, jsou ale

Uskutečňováním
linie

XVII. sjezdu KSČ 
za masový 

a účinný rozvoj 
branné výchovy

kategorie, především malé či nové, 
jejichž pravidla neodpovídají skuteč
nosti. To je příčinou zbytečných svárů.

protože spíš než autoři nových pravidel 
se objevují šťouralové.

Ve výčtu podobných „drobností", 
které nám znepříjemňují život, by se 
dalo dlouho pokračovat. Kolikrát jsme 
již na stránkách Modeláře nabízeli 
prostor ke zveřejnění kalendáře propa
gačních akcí? Kdy se naučíme vyříkat 
si, pochopitelně v příslušných mezích, 
svoje připomínky přímo na soutěži 
místo psaní stížností? Dočkáme se 
doby, kdy nebude problémem sehnat 
funkcionáře pro pořádání soutěží, mo
deláře na propagační vystoupení, pří
spěvky hlavně do malých rubrik Mode
láře? Všechny tyto bolesti a bolístky 
mají jedno společné: k jejich vyléčení je 
třeba aspoň na chvilku zapomenout na 
lenost či pohodlí, trochu namáhat hla
vu, dát si na misky vah na jednu stranu 
to, co mi moje záliba zatím dala, a na 
druhou to, co jsem pro další rozvoj 
modelářství udělal. I když se vám to 
možná na první pohled nezdá, v napros
té většině případů bude ta první miska 
těžší — a o dost. Předpokladem je 
pochopitelně snaha po objektivním 
hodnocení, nikoli od začátku zaujatý 
přístup, s nímž se tak často setkáváme 
ve všech oblastech našeho života 
a který u druhých tolik odsuzujeme.

Váženi tedy máme za sebou — a co 
dál? To už záleží na každém z vás. Za 
naši redakci mohu prozradit, že jsme 
pro letošní, „sjezdový", ročník Mode
láře zavedli novou rubriku, kterou na
jdete hned na následující straně. Neza
stíráme, že navazuje na tradiční dvou
stranu Z klubů a kroužků. Tentokrát je 
ale v každém sešitu věnována jednomu 
kraji a chceme v ní dát prostor přede
vším těm, kteří již něco dokázali. Nový 
je i způsob, kterým tato rubrika vzniká 
— jeden z nás vyrazí do kraje, který je 
na řadě, a snaží se co nejvíce dozvědět 
o modelářích v něm a o jejich činnosti. 
Nic převratného, ale když nám pošlete 
tipy, na co se máme ptát či co se u vás 
v poslední době podařilo, mohly by se 
na stránkách našeho časopisu objevit 
zajímavé informace.

Pro někoho zase možná budou inspi
rující přehledy rekordů. Také se vám 
zdá, že většina zápisů v nich je až příliš 
starého data, že některé výkony nejsou 
hodny označení rekordní? Zajímavosti
0 pokusech, třeba i neúspěšných, už 
delší dobu na stránkách Modeláře 
scházejí. Proč asi? Poznatky z jejich 
přípravy, ať technické či taktické, se 
přitom za nějakou dobu projeví
1 v „obyčejném" modelářství, které se 
tak dostane zase o kousek kupředu. 
A o to nám přece jde.

Vladimír Hadač

m odelář
1/88 LEDEN XXXIX

Vychází měsíčně

měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, lodní a železniční 
modelářství, nositel vyznamenání Za brannou výchovu II. stupně.

Redakční rada: Zdeněk Bedřich, Rudolf Černý, Zoltán Dočkal, Jiří 
Jabůrek, Jiří Kalina, ing. Jiří Havel, Zdeněk Hladký, Zdeněk Novotný, 
ing. Dezider Selecký, Otakar Saffek, Václav šulc, ing. Vladimír Valen
ta. Adresa redakce: 113 66 Praha 1, Jungmannova 24, tel. 26 06 51, 
linky 468, 465. Vychází měsíčně. Cena výtisku 4 Kčs, pololetní před
platné 24 Kčs. — Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbrojených sil Vyda
vatelství NAŠE VOJSKO — 113 66 Praha 1, Vladislavova 26. Objed
návky přijímá každá pošta i doručovatel. — Inzerci přijímá inzertní 
odděleni Vydavatelství NAŠE VOJSKO. Objednávky do zahranič! při
jímá PNS — vývoz tisku, Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. Tiskne Naše 
vojsko, n. p., závod 8, 162 00 Praha 6-Liboc, Vlastina 710. Nevyžáda
né příspěvky se nevracejí.

Vydává ŮV Svazarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní pod
nik, 113 66 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 26 15 51—8. Vedoucí redak
tor Vladimír HADAČ, redaktoři Tomáš SLÄDEK, Martin SALAJKA. 
Grafická úprava Jan ČERNÝ.

Toto číslo vyšlo v lednu 1988

i  Vydavatelství NAŠE VOJSKO Praha Index 46882

MODELÁŘ - 1/1988 1 1



ΝΑ
NÁVŠTĚVĚ 
V KRAJI

Vlil. SJEZD  
SVAZARMU  

1988

Základní údaje
Počet ZO a klubů 121
Počet členů 4158
z toho mládeže do 14 let 1560

mládeže 15— 18 let 530 
žen 120

Zájem o odbornosti: 
letečtí modeláři 2669
lodní modeláři 282
raketoví modeláři 261
automobiloví modeláři 417
železniční modeláři 186
stavitelé

. plastikových modelů 343

Hlavní město

lářů a dobře připravených propagačních 
akcí, jež přivádějí do našich řad mládež. Ze 
zahraničních vystoupení mám v čerstvé pa
měti loňskě družební utkáni automobilových 
modelářů hlavních měst socialistických zemi, 
jež se konalo v Moskvě. Naši reprezentanti 
na něm získali 11 medailí!

Dobře připravené jsou i akce letošního 
roku — mistrovství ČSSR v raketovém 
a automobilovém modelářství a přebor ČSR 
dráhových modelů.

Mezi propagačními akcemi je výjimečná 
raketomodelářská show Létáme pro vás, 
pořádaná každoročně na Letně. Jeji dvacátý 
ročník byl zároveň příspěvkem k oslavám 
pětadvacetin čs. raketového modelářství, 
o jehož rozvoj se pražští modeláři velmi 
zasloužili.

Opomenout nemohu ani další modelářská 
vystoupení, pořádaná k 40. výročí osvoboze
ní CSSR, 70. výročí VňSR, dnům ČSLA či 
v rámci týdnů branné aktivity.

■ Za bohatou a přitažlivou klubovou činností 
se většinou skrývá nadšení a obětavost 
jednotlivců. Můžete jmenovat aspoň některé 
z nich?

Každoročně jsou vyhodnocováni nejlepší 
sportovci, cvičitelé a funkcionáři Svazarmu, 
takže mám odpověď usnadněnou. Pravidel
ně se v tomto žebříčku objevují m. s. Čeněk 
Pátek, jehož doménou jsou letecké modely 
kategorie F1C, a z. m. s. Jiří Táborský, jenž 
se například v loňském roce přičinil o zisk 
zlatých medailí družstva čs. raketových mo
delářů na mistrovství světa. Na soutěžích RC 
automobilů Prahu úspěšné reprezentuje m. 
s. Jaroslav Stočes, dobrých výsledků dosa
huje i lodní modelář Richard Peluňka, dvoj
násobný mistr ČSSR. Nejúspěšnějším cviči- 
telem mládeže je Antonín Tvarůžka, mezi 
funkcionáři „vede" Milan Vydra, předseda 
RMo MěV Svazarmu.

PRAHA
Naši minianketu či sondu do života mode

lářských organizaci v jednotlivých krajích 
začínáme v Praze. Jednak je sídlem vrchol
ných svazarmovských orgánů, jednak se do 
hlavního města sjedou v prosinci delegáti 
Vlil. sjezdu Svazarmu.

V sídle městského výboru Svazarmu ve 
Washingtonově ulici jsem samostatného od
borného referenta Václava Krtka požádal 
o základní statistické údaje a pak jsme si 
chvíli povídali.

■ V Praze pracují malé kluby, tvořené 
několika členy, i mamutí organizace. Můžete 
nám říci, které základní organizace jsou 
nejaktivnější?

Na prvním místě musím jmenovat dva 
velké kluby, při nichž byla zřízena krajská 
metodická střediska — LMK při 411. ZO 
Svazarmu v Praze 4 a Modelklub Praha 5- 
Lipence. V obou převládají letečtí modeláři, 
oba spojuje velká péče, již věnují mládeži. 
LMK v Praze 4 byl založen v roce 1952 a patří 
k nejstarším, v Lipencích se modeláři začali 
organizovat v polovině šedesátých let, ale 
každoročně získávají mnoho nových členů 
a mají asi nejsilnější členskou základnu.

Dalším je Libeňský modelářský klub, tedy 
807. ZO Svazarmu, jenž se kromě dobrých 
výsledků může pochlubit šedesátiletou tradi
cí nejstaršího modelářského klubu v Evropě.

Mluvlme-li o úspěších, nesmím zapome
nout na KLM Naumachia při 261. ZO. Podle 
data vzniku i věkem členů patří k velmi 
mladým klubům; činnost jeho členů již byla 
oceněna udělením titulu Vzorná ZO Svazar
mu III. stupně. Při klubu pracuje samostatně 
pionýrský oddíl lodních modelářů.

■ Od VII. sjezdu Svazarmu uplynulo pět let, 
vyplněných mistrovstvími, přebory, soutěže
mi a dalšími modelářskými vystoupeními. 
Které akce považujete za nejvýznamnější?

Bylo jich mnoho a nebylo by spravedlivé 
vyzdvihovat jen některé z nich. Nejvíc si 
cením mezinárodních úspěchů našich mode

■ Jaké starosti a radosti vám přináší každo
denní styk s modeláři?

Naštěstí je víc těch radostí; největší mám 
z toho, že modelářství je náplní volného času 
stále většího počtu chlapců a dívek, že je 
vede k tvořivě činnosti. Během let jsem 
poznal, že modeláři jsou většinou skromní, 
spolehliví a mají smysl pro opravdové přátel
ství. Proto mezi ně rád chodím a prožívám 
s nimi jejich úspěchy a vítězství, ale sdílím 
I jejích starosti, jež se nejčastěji týkají 
nedostatku modelářského materiálu, neexi
stujících či nevyhovujících kluboven a dílen 
a někdy i omezených finančních možností.

■ Praha 7

Mezi nejaktivnější modelářské organizace 
v Praze 7 patří 703. ZO Svazarmu — Klub 
raketových modelářů. Její členové připravili 
v loňském roce ve spolupráci s pracovníky 
O V Svazarmu v Praze 7 a zaměstnanci 
Hvězdárny a planetária hl. m. Prahy ojedi
nělou akci — výstavu nazvanou Čtvrtstoletí 
československého raketového modelářství. 
Slavnostního zahájení 6. října se zúčastnil 
mezi jinými čestnými hosty i místopředseda 
ÚV Svazarmu K. Halbich.

Výstava až do konce roku přibližovala 
návštěvníkům planetária historii i současnost 
jedné z nejmladších svazarmovských odbor
ností. Raketýři věnovali její přípravě spoustu 
sil a volného času; podařilo se jim nashro
máždit množství unikátních dokumentů 
a fotografií. Kromě nich expozice, jež vlastně 
poprvé v historii dala ucelený a komplexní 
pohled na čs. raketové modelářství, obsaho
vala historické i soutěžní modely, raketové 
motory, medaile, diplomy, obří polomakety 
a skutečné sondážní rakety, vyvinuté 
v šedesátých létech ve VAAZ Brno.

Současné úspěchy čs. reprezentantů při
bližovaly vitríny se soutěžními modely raket 
a raketoplánů z.m.s. J. Táborského, z.m.s. 
ing. S. Gerenčéra či R. Zycha; nechyběly ani

ukázky žákovských modelů a fotografie 
z uplynulých devatenácti ročníků show 
Létáme pro vás.

mas

■ Praha 10

Ve spěchu modelářských soutěží nemají 
diváci mnoho příležitostí k podrobnému 
prohlížení modelů. Vynahrazují si to proto 
koncem roku na pravidelně pořádaných 
výstavách. Například během prvního prosin
cového víkendu si mohli v zadním traktu kina 
Vesna v klidu prostudovat modely členů tří 
klubů z Prahy 10.

Nejvíce modelů, jak tomu bývá i na jiných 
výstavách, předvedli letečtí modeláři. Mezi 
padesátkou modelů byla házedla, RC mode
ly větroňů i akrobatické speciály a makety. 
Dokumentovaly, že jejich stavitelé jsou doma 
téměř ve všech kategoriích. Snad nejvíce 
členů klubu se však věnuje RC větroňům, jež 
na výstavě zastupovaly jak klasické modely 
kategorie RC V2, tak větroně s pomocným 
motorem. Soutěžním modelům s motory na 
C 02 ing. J. Švagra, mimochodem velmi 
pečlivě postaveným, konkurovalo „sifonové 
účko" L. Mráčka. Jeho autor si ostatně 
v neobvyklých konstrukcích přímo libuje, 
čehož dokladem byl vystavený model vzná
šedla.

Dalšími účastníky modelářské přehlídky 
byli členové klubu stavitelů plastikových 
modelů. Pochlubili se věrně zhotovenými 
maketami automobilů, tanků a letadel. Ukáz
kou mistrovské práce byla kolekce modelů 
automobilů ing. J. Moštěka, nazvaná variace 
na téma Dodge WC 62, či letoun Westland 
Wyvern T. Deutsche. Že plastikové modely 
v měřítku 1:72 mohou být do detailů shodné 
s předlohami, potvrdil J. Petera modely 
L-39ZA a MÍ-24D.

Magnetem pro nejmladší návštěvníky bylo 
na výstavě funkční kolejiště, u jehož ovláda-

2 MODELÁŘ · 1/1988 -2



cích panelů se střídali chlapci z KŽM při ZO 
Svazarmu 010. Kolejiště bylo jen malou 
ukázkou činnosti modelářů, scházejících se 
v kroužcích při ODPM v Praze 10 a na 
základní škole Na skalce. I ti nejmladšl z nich, 
devítiletí, se v kroužcích pod vedením M. 
Pevného, M. Foučka a P. Dolejšího seznamu
ji se základy železničního provozu a pouštějí 
se do stavby modelů vozů, domků a výseků 
krajiny. Jejich modely již několikrát postoupi
ly do městského kola STTP.

V současné době se věnuji především 
opravě klubového kolejiště, jež bylo poško
zeno havárii vodovodu. O tom, jak vypadalo, 
si mohli návštěvnici výstavy udělat představu 
aspoň z jeho části, představujíc! model 
města. Kromě domů a figurek lidi byl panel 
vybaven autodráhou pro modely automobilů 
ve velikosti HO, jež si chlapci zhotovuji 
v kroužku. Auta odlévají z epoxidu jak do 
vlastních forem, tak do forem získaných 
odlitím továrních výrobků. Ze stejného mate
riálu zhotovuji figurky lidi a zkoušej! odlévat
1 dvojkolí pro modely vagónů.

ftldit. provoz na železnici není snadnou 
záležitostí; také jeho modelová podoba má 
své zákonitosti. Chlapci jezdi podle grafikonů 
a od letošního roku si na ně instruktoři 
vymysleli testy, po jejichž úspěšném zvládnu
ti získají průkazy strojvedoucích modelové 
železnice.

mas

■ Poradenská služba 
pro letecké modeláře

Mnozí mladí letečtí modeláři se věnuji své 
zálibě doma, bez odborného vedeni. Často 
se tak setkávají s nejrůznějšími problémy při 
volbě materiálu, stavbě, zalétávánl modelů čl 
zabíháni motorů, k jejichž odstraněni by 
stačila rada zkušenějšího modeláře. Proto 
začali v MěSMT v Praze 6, Pod Juliskou
2 v nedávné době s poradenskou službou. 
Jejich konzultační středisko je pro všechny 
zájemce otevřeno každou sobotu od 9 do 12 
hodin, a to až do dubna, kdy začnou 
modelářské soutěže. První měsíce činnosti 
potvrdily, že mezi modeláři je o novou službu 
velký zájem.

V budově MěSMT pořádají také místní 
modeláři společně se členy 214. ZO Svazar
mu tradiční výstavu leteckých modelů 
a modelářských motorů. Po oba dny konáni 
— tedy 20. a 21. února — je výstava otevřena 
od 9 do 17 hodin.

■ Na okresní mírové slavnosti v Berouně 
každoročně vrcholí propagační činnost mo
delářů celého okresu. V loňském roce se 
sešli členové LMK Drozdov, Zdice, Hostomi- 
ce, Beroun 7 a domácí — modeláři z klubu 
při Středočeských vodovodech a kanaliza
cích. Za vpravdě bojových podmínek před
vedli na omezeném prostoru koupaliště

■ Dny Prahy 
ve Varšavě

K družebním stykům socialistických měst 
patří tradičně návštěvy divadelních souborů, 
hudebních skupin, významných sportovců 
a oficiálních hostů. Když pořadatelé v loň
ském roce připravovali Dny Prahy ve Varša
vě, pozvali také pražské lodní modeláře.

Členové 261. ZO Svazarmu — KLM Nau- 
machia byli pozváním do města oplývajícího 
množstvím vodních ploch velmi polichoceni, 
a tak se na svá vystoupení pečlivě připravili.

V Sczesliwickém parku je očekávalo něko
lik tisíc zvědavých diváků, kteří se o zajímavé 
podívané dozvěděli z místního tisku. Jako 
první se představil Richard Peluňka, respek
tive jeho maketové loďstvo v měřítku 1:75 
— korveta Blue Bell a funkční ponorka. 
Potleskem bylo oceněno i vystoupeni To
máše Capouška, který s modelem Paolo 
M předvedl, co všechno uml přístavní remor- 
kér. To však byla stále jen předehra — hlavni 
program totiž tvořilo skupinové vystoupeni, 
při němž se na hladině setkaly makety lodi 
z nejrůznějších historických období, jež spo
juje měřítko 1:150. RC makety lodi Redou- 
table z roku 1876 a Triumph z roku 1903 syna 
a otce Bláhových provázely 170 cm dlouhý 
model bitevní lodě Richelieu Josefa Procház
ky a bitevní loď Pennsylvania Jana Cibulky. 
Jak je v Naumachii zvykem, makety jsou plně 
funkční, a tak udiven! Varšavané sledovali 
skupinové manévry a pak i námořní bitvu se 
vším všudy, tedy i s ostruhovými útoky, 
vrháním torpéd a s imitaci střelby. Richelieu 
otáčel dělovými věžemi a pronásledoval 
prchajíc! Pennsylvanii, k jejímuž dnu byl 
připevněn rošt s miniaturními rozbuškami, 
jež věrohodně imitovaly dopady granátů na 
vodní hladinu. Když byla stihaná loď ko
nečně „zasažena", vyvalil se z ní oblak dýmu, 
provázený potleskem diváků. Místní komen
tátor byl dějem tak unesen, že několikrát 
opakoval: „Něco takového Varšava ještě 
neviděla!"

Stejného názoru byli i funkcionáři polské 
branné organizace LOK, kteří po dalším 
úspěšném vystoupení, jemuž navzdory ne
příznivému počasí tentokrát přihlíželo na 
sedm tisíc diváků, vyznamenali členy Nau- 
machie tituly Čestný člen LOK.

mas

u berounského jezu kolem sta modelů 
letadel a lodí. Velkému počtu diváků před
vedli ve vzduchu i na vodě výsledky celo
ročního snažení začínajících i zkušených 
modelářů všech zúčastněných klubů. K vi
děni byla házedla, minimakety na gumový 
pohon, plachetnice, volné modely i RC 
hydroplán.

J. Hrášek 
foto P. Hlaváček

Burzu
modelů, fotografii a dalších předmětů se 
železniční tematikou pořádá 27. února KŽM 
ZO Modelklub Svazarmu Svitavy. Burza 
proběhne v kulturním středisku železniční 
stanice Česká Třebová od 9 do 12 hodin.

Modelář v roce 1988
V letošním roce bude náš časo
pis vycházet v těchto.termínech: 
Modelář 2 — 25. února, 3 —
— 24. března, 4 — 21. dubna, 
5 — 19. května, 6 — 16. června, 
7 — 14. července, 8 — 11. srpna, 
9 — 22. září, 10 — 20. října, 11
— 17. listopadu, 12 — 15. pro
since.

Portrét 
měsíce:

Karel Koudelka

Na soutěžích Karla těžko přehlédnete
— vždy je kolem něj živo. Je to až k nevíře, že 
od chvíle, kdy jsem jej jako sedmnáctiletého 
hradeckého chasnlka poprvé potkal na me- 
moriálové soutěži, uplynulo třiatřicet let. Už 
tehdy však docela slušně vládl A-dvojkou. 
Aby také ne, když své modelářské základy
— už někdy v roce 1948 postavil Čížkovu 
Poštolku — rozšířil o nové znalosti v kroužku 
mládeže, jehož vedoucím byl student gymná
zia Jarda Lněnička, dnes známý modelář 
a teoretik. U něj se mnohému naučil a také to 
ochotně předával mladším. Ještě jako učeň 
ČSAO vedl modelářský kroužek v domě 
pionýrů a mládeže v Ústi nad Orlici.

S A-dvojkami to v roce 1957 dotáhl až do 
širšího reprezentačního družstva pro mode
lářské mistrovství světa, jež se poprvé konalo 
u nás.

Karlovo modelářské nadšeni nepřibrzdil 
ani nástup do vojenské základní služby. Jako 
letecký mechanik pečoval ve Sliači o zánovní 
migy a při 'té příležitosti se stal mistrem 
Slovenska v kategorii volných motorových 
modelů.

V civilu se nakrátko vrátil na své původní 
pracoviště, ale již v polovině roku 1960 se 
stal profesionálním — a nejmladším
— modelářským instruktorem KV Svazarmu. 
Na vlastni létáni však nezapomínal. Během 
let se věnoval nejrůznějšlm kategoriím letec
kých modelů — od tehdejších A2, B2 a C2 
přes samokřfdla a rychlostní upoutané mo
dely až po „roury". V Hradci Králové nechy
běl ani u prvních pokusů s rádiem řízenými 
modely, v Mladých Bukách zase pokoušel 
svah.

S přibývajícími léty získával i nové funkce. 
Koncem šedesátých let se stal členem 
ústřední rady modelářství a v roce 1969 
místopředsedou RMo ČÚV Svazarmu. Poz
ději na svá bedra ještě přibral funkci předse
dy odborné komise leteckých modelářů RMo 
ČÚV Svazarmu a předsedy RMo KV Svazar
mu. Modeláři jej znají také v roli sportovního 
komisaře, a to jak z mistrovských soutěží 
upoutaných modelů, tak z mistrovství světa, 
pořádaných v ČSSR.

Když začal před léty stavět řadový domek, 
nezapomněl sice na modelářskou dílnu, ale 
nepočítal s tím, že modely začnou stavět 
i jeho potomci a že špejle budou v jeho 
oblíbených kategoriích čím dál delší. Dnes je 
za tichého souhlasu jeho manželky dílnou 
vlastně celé podlaží jejich příbytku.

Karel Koudelka je jedním z mnoha nadše
ných modelářů, kteří pomáhají rozvoji naše
ho koníčka. Aspoň touto formou se připoju
jeme k zástupu gratulantů, kteří mu v těchto 
dnech přicházejí popřát k padesátinám.

Jiří Fikejz

MODELÁŘ -1/1988-3 3



Házecí a 
vystře I ovací
kluzák ŠULDA

■  Vraťme se ještě k důležitým 
mezinárodním soutěžím, které 
následovaly těsně po loňském 
mistrovství světa ve francouz
ském Thouars: Většina jeho 

účastníků, i ti, kteří na MS byli jako 
funkcionáři nebo diváci, se přesunula 
do nedalekého Poitou, kde týden po 
MS absolvovala 10. ročník známé mezi
národní soutěže. Organizátory býti po
řadatelé MS, a protože si opět dali 
záležet, byla soutěž výtečná; navíc 
probíhala za optimálního počasí 
a v přátelské atmosféře. Účastníci 
z třiatřiceti států zažili invazi britských 
modelářů, kterých v Poitou bylo
— včetně rodinných příslušníků
— padesát, což je prý rekord.
V kategorii F1A zvítězil mezi sto patnác
ti účastníky W. Plantinga z Nizozemí 
(1255 s) před svým krajanem A. van 
Wallenem (1237 s) s domácím R. 
Championem (1232 s), jenž je asi nej
známějším francouzským ,,volným" 
modelářem a zabývá se řadou kategorii 
(o několik dni později létal na ME 
halových modelů ve Vratislavi). V kate
gorii F1B zvítězil Ital A. Zeri (1260+240+ 
+300+188 s) před Australanem A. Od- 
gersem (1260+240+300+158 s) a do
mácím G. Trouvém (1260+ 
+240+300+113 s); celkem startovalo 
sedmdesát čtyři soutěžících. V katego
rii F1C si mezi třiceti čtyřmi účastníky 
nejlépe vedl D. Meissnest z NSR 
(1260+240+300 s), další mista obsadili 
Brit R. Johnson (1260+240+295 s) a R. 
Archer z USA (1260+240+293 s).

Většina účastníků se pak přesunula 
do Zůlpichu v NSR, kde se ve dnech 29. 
a 30. srpna konal 18. ročník soutěže 
Eifel Pokal, tentokrát prý nejlepší za 
poslední léta. V sobotu se létala kate
gorie F1A. Mezi jedenadevadesáti 
účastníky dominovali domácí soutěžící, 
kteří obsadili první tři místa: zvítězil S. 
Rumpp (1255 s) před A. Bezakem 
(1219 s) a U. Schmelterem (1214 s).
V neděli létalo v kategorii F1B třicet 
sedm soutěžících, zvítězil J. Hacken 
z Nizozemí (1260+240 s) před do
mácími D. Paffem (1260+237 s) a P. 
Gaenslenem (1252 s). V kategorii F1C 
byl z osmnácti účastníků nejlepši Ame
ričan R. Archer (1260+300 s), za nim 
skončili R. Stabler (1260+250 s) a L. 
Döring (1254 s), oba z NSR. Třetí tedy 
byl exmistr světa v kategorii F1B, jenž 
se chce v budoucnosti věnovat pouze 
motorovým modelům.
■  Nový světový rekord č. 32A v katego
rii halových modelů (výška stropu do 
8 m) ustavil výkonem 28 min 54 s 
André Thedo z Nizozemí během mezi
národni soutěže Butterfly Meeting 
v Nijmengenu. Hala má sice ideální 
výšku (7,81 m), rekordní let se však 
uskutečnil za špatného počasí, takže 
v hale bylo chladno a u stropu průvan. 
Přesto André překonal dřívější rekord 
Rona Higgse z Kanady o plných 60 s.

volného letu

S šuldou můžete létat na svahu, 
vystřelovat jej gumou nebo házet jako 
házedlo. K jeho sestaveni postačí pár 
odřezků balsy. Pokud máte doma pře
bytečnou sadu žeber Modela 60 mm, 
můžete křidlo sestavit z nich; odpadne 
vám práce se zhotovením žeber balso- 
vých. Pozor, plastiková žebra jsou levá 
a pravá, jen dvě středová vlepíme do 
křídla obráceně.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné 
velikosti, neoznačené míry v milime
trech):

Pomůcka 
pro barvení

M ik a le n ty
V Modeláři vyšla na barveni Mikalenty již 

řada návodů. Většinu z nich jsem vyzkoušel, 
avšak pro svoji pracnost nejsou zpravidla 
vhodné k „sériové výrobě", jakou potřebuje 
každý vedoucí kroužku. Proto jsem si zhoto
vil pomůcku, která celou práci značně zrych
lí, spotřebuje se s ni málo barviva a okolí se 
tolik neznečistí.

Základ tvoři průhledná polystyrénová ml
ska 1, jakou lze občas zakoupit jako náhrad
ní odkládací misku do ledniček Calex. Mlska 
je položena na stojanu 2, z odřezku dřevotří- 
sky, do nějž jsou zapuštěny a epoxidem 
zalepeny ocelové kulatiny o průměru 6 mm 3. 
Po těchto vodítkách jezdi rameno s pří
tlačným válcem. Rozměry jsou takové, aby 
při spuštění byl válec asi 5 mm nad dnem 
misky, což umožňuje používat malé množství 
barvicí tekutiny. Válec 4 je zhotoven 
z novodurové trubky (odpadové) o průměru 
40 mm se zalepenými čely 5 rovněž 
z novoduru. Pro snazší údržbu je z odřezků 
novoduru zhotoveno i rameno β a úhelníky 7.

ΐ
\ 2

z3*

Trup je ze smrkové, borovicové nebo 
lipové lišty o průřezu 3x8. Od odtokové 
hrany křídla směrem dozadu jej plynule 
obrousíme na průřez 1,5 až 2x4. Horní 
a spodní díl hlavice je z balsy tl. 3. 
Všechny tři díly slepíme a po vytvrzení 
lepidla společně obrousíme. Dbáme, 
aby úložné plochy křídla a VOP byly 
rovnoběžné! Zespodu do trupu vetkne- 
me a zalepíme bambusovou štěpinu 
nebo hřebík s uštípnutou hlavou. Kabi
nu můžeme pouze naznačit barevným 
papírem, realističtějši však je z organic- ^  
kého skla tl. 3 nebo slepená ze dvou ^

Na rameno o průřezu 15x15 mm jsou úhel
níky přilepeny lepidlem na novodur L20 nebo 
D80. Válec se otáčí na dvou mosazných 
šroubech M5 8 se zapuštěnou hlavou.

Postup barveni je velice jednoduchý. Při
pravíme si pásy Mikalenty o šířce asi 30 cm 
nebo užší, nejlépe odříznutím z celé role i se 
středovkou. Pomůcku dvěma svěrkami při
pevníme ke kraji stolní desky. Válec vysune
me nahoru. Do misky nalijeme barvicí tekuti
nu (inkoust, Duhu, tónovací barvy do Latexu 
atp ). Začátek pásu Mikalenty natáhneme 
přes misku a vpředu zajistíme kolíky na 
prádlo. Odměříme asi 160 cm papíru, ustři
hneme jej a necháme volně ležet na stole. 
Válec spustíme až na doraz, čímž papír 
přitlačíme do barviva. Pak sejmeme kolíky 
na prádlo a celý pás papíru snadno protáh
neme barvou. Papír je nutné táhnout rovno
měrně a ve vodorovném směru tak, aby se 
přebytečné barvivo stíralo o zaoblenou hra
nu misky. Mokré pásy sušíme volně zavěše
né jako prádlo.

S pomocníkem je tímto způsobem možné 
obarvit pás papíru prakticky libovolné délky. 
Sytost probaveni lze ovlivnit rychlostí prota
hování nebo zředěním barvicí tekutiny.

Dřevotřísková deska stojanu je proti vlh
kosti natřena Epolexem. Po skončení práce 
a dokonalém vypláchnutí misky je nutné 
pouze osušit kovová vodítka, popřípadě je 
nakonzervovat minerálním olejem. V horních 
koncích vodítek jsou otvory 9, sloužící pro 
provlečení závlaček, tvořících horní doraz.

Vladimír Payer, LMK Praha 4

9/Π

V

4 MODELÁŘ -1/1988-4



bočnic a hřbetu z organického skla tl. 
asi 1. Ještě před vlepením kabiny trup 
nalakujeme čtyřikrát čirým zaponovým 
nitrolakem. Každou vrstvu laku lehce 
přebrousíme jemným brusným pa
pírem.

Křidlo sestavíme v celku na rovné 
pracovní desce. Středové žebro je 
z balsy tl. 10, ostatních deset žeber 
z balsy tl. 1. Žebra vyřízneme s přídav
kem na opracování, spojíme je do 
bloku dvěma dlouhými jehlami 
a obrousíme na přesný tvar. Zářezy pro 
lišty nosníku vypilujeme jehlovým pil
níkem. Z balsy uřízneme náběžnou lištu 
o průřezu 3x4, horní pásnici nosníku 
o průřezu 2x3 a odtokovou lištu
0 průřezu 2x10; spodní pásnice nos
níku o průřezu 2x3 je smrková nebo 
borovicová. Odtokovou lištu sbrousíme 
do klínovitého průřezu. Pak křídlo 
slepíme; do zaschnutí lepidla je na 
pracovní desce přichytíme špendlíky. 
Zalepíme rohové výkližky z balsy tl.
1 a střední část křídla polepíme z obou 
stran balsou tl. 1. Hotovou kostru 
obrousíme, jedenkrát přelakujeme či
rým zaponovým nitrolakem a vyhla
díme brusným papírem. Prototyp mo
delu měl křídlo potažené papírem 
vkládaným do čínských rozmnožova
cích blan, můžeme použít jakýkoliv jiný 
tenký potahový papír: Modelspan, Ja
pan, nebo i hedvábný. Potažené křídlo 
nalakujeme celkem čtyřikrát zředěným 
vypínacím nitrolakem. Hotové křídlo 
uprostřed rozřízneme, sbrousíme 
styčné plochy do úkosu a křídlo sle
píme do vzepětí. Na koncích křídla při
lepíme k odtokové liště klapky z balsy 
tl. 1.

Ocasní plochy vyřízneme z prkénka 
lehké, pevné balsy tl. 1, obroušeného 
do hladka, zaoblíme hrany a třikrát 
nalakujeme zaponovým nitrolakem. Po 
zaschnutí každou vrstvu laku lehce 
přebrousíme.

Dokončeni. Barevnou úpravu zvo
líme každý podle svého vkusu. Nejjed
nodušší je ještě před slepením na 
jednotlivé díly přilakovat pásky obarve
ného tenkého potahového papíru. Se
stavení modelu má velký vliv na jeho 
letové vlastnosti: Model musí být doko
nale souměrný! K jeho slepení použije
me nejlépe rychle se vytvrzujícího epo
xidového lepidla (například Lepox Ra
pid), z nějž lze mezi křídlem a trupem 
vytvořit oblé přechody. Ocasní plochy 
slepíme nejdříve k sobě; teprve po 
vytvrzení lepidla je přilepíme k trupu. 
Na spodní straně středu křídla obrou
síme dosedací plochu. Křídlo přilepíme 
k trupu a přichytíme je dvěma špen
dlíky, jimž před vytvrzením lepidla 
uštípneme hlavičky a zatlačíme je do 
křídla. V přední části trupu prořízneme 
otvor a zasuneme do něj plátek olova 
o rozměrech asi 2x10x20 tak, aby 
poloha těžiště odpovídala údaji na 
výkrese.

Létáni je snadné. Model na rovné 
ploše za bezvětří zakloužeme. Chyby 
v klouzavém letu odstraňujeme při
dáváním nebo ubíráním olova v hlavici, 
jemné chyby napravíme přihýbáním 
VOP. Po zaklouzání olovo těsně přihne
me k trupu a zalepíme. Pokud chceme 
se Suldou létat na svahu, seřídíme jej 
na přímý let, jinak přihneme SOP, aby 
kroužil (pro praváky doleva a naopak). 
Dobře házený Sulda dosahuje časů 
kolem 15 s.

Zdeněk Válek

MODELÁŘ -1/1988-5 5



HISTORICKÉ 
MODELY VĚTROŇŮ

ŽRALOK+ STRAKA
Začátky mé modelářské činnosti jsou spjaty s modely od firem 

Moučka, Vyskočil a IPRO. Později jsem se pochopitelně začal 
pokoušet o konstrukce vlastni. Svůj první samostatný model větroně 
jsem postavil v průběhu instruktorského kursu v ULMS v Liberci 
v roce 1952. Měl klasickou konstrukci z tehdy dostupného materiálu: 
lišt, překližky, pediku atp. Podle tvaru trupu jsem jej nazval Žralok. 
Model Straka, který vznikl v témže roce, byl dalším vývojovým 
stupněm Žraloka. Křidlo a VOP byly stejné, lišil se pouze trup.

V roce 1975 jsem se dozvěděl, že se u nás začínají stavět historické 
modely a že se s nimi připravuji i soutěže. Začal jsem shánět 
podklady a z torz starých plánků dal dohromady nového Žraloka, 
takže jsem se s nim v roce 1978 mohl zúčastnit soutěže — lépe 
řečeno setkáni několika pamětníků — v Rosicích u Brna. Později jsem 
postavil i Straku. Po zkušenostech z dalších soutěží jsem obě repliky 
upravil: Místo doutnákem je determalizátor ovládán časovačem 
a pevnou směrovou klapku na SOP jsem nahradil směrovkou 
ovládanou systémem „trhačka".

POPIS MODELŮ:
Trup Žraloka je čtyřboký. Hlavice a přistávací lyže jsou z překližky 

tl. 3 mm; přepážky z překližky tl. 1 mm jsou odlehčeny. Přední spodní 
část trupu je polepena překližkou tl. 0,6 mm. Poutači kolíky křídla 
z duralové kulatiny o průměru 4 mm procházejí překližkovými 
výztuhami. Překryt křídla z překližky tl. 0,6 mm je nalepený na 
pomocné přepážky a pak vyříznut z trupu, na nějž se připevňuje 
poutači gumou křídla za háčky ze špendlíků, zalepené v řozlch 
překrytu. Trup Straky je vpředu sedmiboký, za křídlem přechází ve 
čtyřboký. Konstrukčně je prakticky shodný jako u Žraloka.

Dělené křidlo s lomením do W má profil G-239. Pro oba modely je 
shodné. Původně byly obě poloviny křídla spojeny jazykem 
z duralového plechu tl. 2 mm, uloženým v překližkových skříních.

U replik je použita duralová kulatina o průměru 5,5 mm, zasouvaná 
do papírových trubek. První tři žebra od středu křidla jsou z překližky 
tl. 1,8 mm, 1 mm a 1,8 mm. Ostatní žebra z překližky tl. 1 mm jsou 
vylehčena. Střední části křidla až ke třetím žebrům jsou polepeny 
překližkou tl. 0,6 mm. V místě lomení uší jsou mezi lištami hlavního 
nosníku vlepeny výkližky z překližky tl. 3 mm, jež určují vzepětí uší. 
Okrajové oblouky křídla jsou z pediku o průměru 3 mm.

Vodorovná ocasní plocha s profilem Clark Y je opět pro oba modely 
stejná. Vylehčená žebra jsou z překližky tl. 0,8 mm. V střední části je 
hlavní nosník zesílen výkližkem z překližky tl. 3 mm, určujícím vzepětí 
VOP. Pole mezi dvěma středovými žebry je polepeno překližkou tl. 
0,6 mm. Okrajové oblouky jsou z pediku o průměru 3 mm. Poutači 
kolíky z bambusové štěpiny jsou přilepeny zezadu k liště hlavního 
nosníku. Na bambusový kolík determalizátoru, vlepený do odtokové 
lišty, se nasazuje mosazná trubka z náplně do kuličkové tužky, která 
je vzadu zploštělá, provrtaná a spojená silonovým vláknem 
s časovačem.

Svislá ocasní plocha je u obou modelů stavěna na stevenech 
z překližky tl. 1 mm, zalepených mezi podélníky trupu. Pásnice žeber 
a diagonální výztuhy jsou z borovicové lišty o průřezu 2x2 mm. 
Okrajové oblouky z pediku o průměru 3 mm jsou zpevněny 
překližkovými výkližky tl. 1 mm. Směrovka je slepena ze dvou vrstev 
překližky tl. 0,6 mm, mezi něž je vlepena silonová tkanina, sloužící 
jako závěs ke kýlovce. Nastavitelný doraz z hliníkového drátu 
o průměru 1,2 mm je přilepen k podélníku trupu. Směrovka je 
ovládána silonovou nití, vedenou od háčku systému ,,trhačka" na 
přistávací lýži modelů. U Žraloka je lože VOP z překližky tl. 1 mm 
nalepeno shora na SOP, u Straky je přilepeno na trup. Poutači kolík 
VOP je z bambusové štěpiny o průměru 2 mm; u Žraloka je vlepen do 
SOP, u Straky do trupu.

Oba původní modely byly potaženy tlustším Kablem, VOP tenčím 
Kablem, a třikrát lakovány Cellonem. Barevná úprava sestávala 
z doplňků modrým nitroemailem. Kresby s nápisy Žralok a Straka 
byly nakresleny přímo na trup. Repliky jsou potaženy Mikalentou 
a lakovány jednou vypínacím a dvakrát zaponovým nitrolakem. 
Modré doplňky jsou opět nitroemailem. Kresby s nápisy jsou 
tentokrát zhotoveny jako obtisky na papírovou lepicí pásku.

Těžiště obou modelů je ve 42 až 45 % hloubky křídla od nábéžné 
hrany. Modely jsou seřízeny do pravé zatáčky.

M.s. Přemysl Kynčl, RMK Praha 7

TÓNOVÝ GENERÁTOR MÍSTO TURBULÁTORU
V Modeláři 11/1987 mé zaujal článek

0 zkušenostech pana Ritterbusche z NSR 
s bzučákem zabudovaným v křídle volného 
modelu. Nejsem aerodynamik, ale elektro
akustik, a na věc se dívám z tohoto pohledu. 
Snad bude i jiné čtenáře zajímat několik 
mých úvah, přestože neobsahují konkrétní 
řešení.

Budeme-li vycházet z měření v aerodyna
mickém tunelu v Delftech a ze zkušeností 
pana Ritterbusche, je problémem pouze 
vzájemné přizpůsobení kmitočtu generátoru 
a konstrukce křídla. Přitom je velmi prav
děpodobné, že pro dobrý výsledný účinek 
nebude významná závislost kmitočtu gene
rátoru a Re čísla křídla. K této domněnce mě 
opravňuje shoda výsledků z obou pramenů, 
přičemž v Delftech používali kmitočty 300 
a 145 kHz a pan Ritterbusch zřejmě kmitočet 
v oblasti nejlepší slyšitelnosti, tedy zhruba od
1 do 3,5 kHz.

Za uvedených předpokladů lze problém 
obrátit, a tlm zjednodušit. Nemusíme tedy 
vymýšlet konstrukci křídla vhodnou k da
nému kmitočtu generátoru, ale budeme 
hledat vhodný kmitočet generátoru pro kří

dlo, na jehož konstrukci budou kladeny 
pouze obvyklé požadavky. Jedinou vhodnou 
neběžnou úpravou by snad bylo pružné 
uloženi křídla na trupu pro snížení hmotnosti 
kmitajících částí.

Spočítat rezonanční kmitočet křídla i velmi 
jednoduše stavěného (po akustické stránce 
— například skořepinové konstrukce) by 
bylo velmi nesnadné a výsledek stejné 
nepřesný. Je proto mnohem snazší tento 
kmitočet změřit, což je velmi jednoduché. 
Jako zdroj použijeme například nějaký re
produktor. Pro náš účel ale jeho membránu 
uprostřed přes spojku pevně přilepíme 
k centroplánu křídla (reproduktor je obrácen 
ke křídlu) a jeho koš upevníme ke křídlu 
pružně. Takto upravené křídlo budeme měřit 
připevněné k trupu. Reproduktor připojíme 
k libovolnému nízkofrekvenčnímu plynule 
přeladitelnému generátoru přes rezistor asi 
1 k. Paralelně k reproduktoru ještě připojíme 
nízkofrekvenční milivoltmetr nebo oscilo
skop. Potom už jenom přelaďujeme gene
rátor a zapisujeme kmitočty, na nichž bude 
výchylka voltmetru nebo obrázek na obra
zovce největší v nějaké oblasti — jinými slovy

budeme hledat lokální maxima. Pro nás je 
nejvýznamnějši kmitočet, na němž bude tato 
hodnota největší ze všech. To bude rezonan
ce křídla jako celku — její nultý mód. Ostatní 
maxima budou rezonance jednotlivých částí 
křídla nebo vyšší módy kmitů celého křídla.

Na takto zjištěný rezonanční kmitočet pak 
naladíme generátor, který bude na pevno 
zabudovaný v modelu. Může to být obyčejný 
multivibrátor jako u pana Ritterbusche. Pro
tože soustava bude pracovat v rezonanci, 
postačí jen velmi malý výkon. Jelikož jde 
o kmitočty v akustickém pásmu, není třeba 
k nastavení multivibrátoru měřič kmitočtu. 
Kmitočet lze srovnávat s dříve použitým 
měřicím generátorem sluchem, což bohatě 
postačí, nebo osciloskopem.

Popsaným způsobem naladěné zařízení 
bude dávat mnohem větší vyzářený výkon 
než nenaladěná soustava, pravděpodobně 
použitá v obou pramenech, a nebude-li 
zvýšený výkon potřeba, může být zařízení se 
srovnatelným výkonem mnohem menší 
a lehčí.

Ing. Ivan Benda

6 MODELÁŘ - 1/1988 6



\

MODELÁŘ - 1/1988 - 7 7



SOUTĚŽNÍ MODEL KATEGORIE F1B

TENZOR II
Konstrukce: M. s. ing. Jan Kraje, LMK Slaný

Na loňské srovnávací soutěži socialistic
kých zemi v Táboře jsem byl požádán, abych 
do Modeláře připravil plánek modelu F1B, 
který by materiálovými a technologickými 
nároky nepřekračoval běžné možnosti. 
Vzpomněl jsem si na jeden ze svých modelů, 
který takovým požadavkům odpovídá a 
s nimž jsem byl dosti spokojen. V roce 1986 
jsem s ním například nalétal čtrnáct maxim 
na mistrovství ČSSR v Lučenci.

Model je určen pro létání v běžných 
podmínkách. Štíhlost křídla a délka trupu 
jsou menší, než je dnes obvyklé, kvůli snížení 
hmotnosti při zachování potřebné pevnosti. 
Pro dosažen! malé klesavosti v kluzu je profil 
křídla tenký a klenutý. Model létá vpravo- 
vpravo. Výchylka SOP se během letu ne
mění, VOP je v první fázi letu po dobu 5 až 8 s 
potlačena asi o 2 až 4 mm (na odtokové 
hraně). Vrtulová hlavice je třemi šrouby M3 
stavitelná asi o 2 až 4° vpravo a o 1 až 3° dolů. 
Trup není dělený, jeho motorová část vydrží 
běžné prasknutí svazku bez úhony, jen vrtuli 
je třeba při natáčení svazku chránit štítem. 
Problémem zatím ještě je vhodná guma, ale 
letos už by se konečně na našem trhu měla 
objevit guma čínská, údajně dosti kvalitní.

K STAVBĚ (neoznačené míry jsou v milime
trech):

Popis stavby je věnován především ne 
zcela běžným úkonům, protože nepředpo
kládám, že by model stavěl úplný začátečník.

Trup má motorovou část stočenu na trnu 
o průměru asi 34 z prkénka lehké balsy tl. 
2 o rozměrech asi 104 x 485 s podélně 
orientovanými léty. Balsu, napařenou v horké 
vodě, opatrně stočíme na trn a do vyschnutí 
ovineme například pružným obinadlem. (Zí
skáme polotovar — štěrbinovou trubku).

Trn o průměru 30 pečlivě naseparujeme 
třeba Puli-pastou (na parkety) a ještě ovine
me hedvábným papírem, nasyceným sepa- 
rátorem. Ze skelné tkaniny o plošné hmotno
sti 80 až 110 g/m2 uřízneme pás široký asi 
110 tak, aby vlákna byla rovnoběžná s osou 
trupu. Aby se okraje tkaniny netřepily, 
můžeme je potřít acetonovým lepidlem. Pás 
na podložce z igelitu, PVC atp. prosytíme 
pryskyřicí (ChS 104, Epoxy 1200 atp.). Pozor, 
pokud použijeme polyesterovou pryskyřici, 
musíme postupovat rychle a dbát na přesné 
dávkování tužidla! S pryskyřicí je třeba 
pracovat za teploty nejméně +20 °C, aby 
neměla příliš velkou viskozitu. Prosycený pás

tkaniny navineme na trn a okamžitě na něj 
nasuneme vyschlou štěrbinovou trubku, jejíž 
přesahující se stěny ořízneme. Styčné plochy 
švu trubky natřeme rovněž pryskyřicí a celek 
opět ovážeme obinadlem.

Po vytvrz^ní trubku s trnu stáhneme, 
zařízneme a zabrousíme na délku 480, uvnitř 
ji vyčistíme a povrch přebrousíme. Hmotnost 
hotové trubky by měla být asi 35 g.

Z prkénka balsy půdorysného tvaru sou
měrného lichoběžníku o rozměrech 104-45 
X 580 a tl. 1,5 až 2 — podle hmotnosti 
a pevnosti použité balsy — stočíme na 
kuželovém trnu o průměru 30-14 zadní část 
trupu. Podélný šev slepíme po odříznutí 
přesahu acetonovým lepidlem. Do tlustšího 
konce trubky, asi 25 mm od okraje, vlepíme 
kruhovou přepážku z tvrdší balsy tl. 3.

Stěny motorové části a zadní části (zvenku) 
sbrousíme v délce asi 25 mm do úkosu a oba 
díly slepíme epoxidem. Pozor na jejich 
souosost!

Na trup nalepíme kruhová zesílení z pře
kližky tl. 1 a provrtáme otvory pro zadní 
závěs z hliníkové trubky o průměru 5/3 
a délce 45. Zalepíme přední přepážku 
z duralu nebo. překližky tl. 2. Vzadu vlepíme 
skříň z překližky tl. 1 pro páky mechanismu 
ovládání VOP. Trup přebrousíme. Motorovou 
část polepíme nejlépe tenkou hedvábnou 
tkaninou, zadní část tenkým papírem a trup 
nalakujeme vypínacím lakem.

Svislá ocasní plocha je poloskořepinová 
s balsovým potahem. Stavitelná ploška je 
zhotovena samostatně. Styčnou plochu SOP 
s trupem zabrousíme brusným papírem, 
omotaným přímo kolem trupu, a SOP přile
píme natupo k trupu. Konstrukčně podobný 
pylon křídla, v němž je uložen časovač,

8 MODELÁŘ -1/1988-8



SAMOKŘÍDLA 1987

přilepíme stejným způsobem až nakonec, tak 
aby těžiště sestaveného modelu se svazkem 
a sklopenými listy vrtule bylo asi v 50 % 
hloubky křidla.

Křidlo je dělené, spojené jedním ocelovým 
drátem o průměru 2, zalepeným ve skříni 
hlavního nosníku v pravé polovině křidla. 
K trupu je přivázáno gumou, což je výhodné 
v případě havárie nebo při výměně některé 
části modelu. Pravá polovina křidla má větší 
hmotnost než levá, takže těžiště je asi 7 mm 
vpravo od osy modelu.

Žebra jsou z balsy tl. 1,6 až 1,8, středová 
z překližky tl. 1. Lišty nosníků se směrem 
k vnějším koncům křídla ztenčují. Hlavní 
nosník tvoři ve středu křidla uzavřená torzní 
skříň, která od druhého póle mezi žebry 
přechází do I profilu, od čtvrtého pole pak do 
T profilu s postupně se snižujíc! stojinou. Uši 
jsou k středním částem připojeny duralovým 
páskem tl. 0,6, přivázaným a přilepeným 
Epoxy 1200 k liště hlavního nosníku. Ostatní 
lišty jsou slepeny natupo epoxidem. Lišty je 
třeba řádně sllcovat: jejich nestejná délka 
může být příčinou neplánovaného zkroucení 
křidla i jeho menši tuhosti v krutu.

Překroucení křidla: střední části 0°, levé 
ucho negativ 3°, pravé negativ 2°.

Vodorovná ocasní plocha je celobalsová, 
běžné konstrukce. Žebra mají tl. 1. VOP je 
ovládána dvěma jednoramennými pákami 
s regulačními šrouby M2 k seřízeni polohy 
v potlačení i pro kluž. Páky jsou vyklápěny 
dozadu pružinou; s časovačem jsou spojeny 
ocelovým lankem o průměru 0,2 až 0,3. Ve 
vyklopené poloze je VOP držena rovněž 
ocelovým lankem.

Vrtulová hlavice je upraveného typu Mont
real. Její zhotovení vyžaduje aspoň možnost 
soustružení. Pokud zhotovíme tělo z textitu 
(ložiskový materiál), není nutné radiální loži
sko. Amatérsky zhotovené axiální ložisko je 
jednostranné, s třemi kuličkami o průměru 
3,2. Střed vrtule je frézován z duralu. Může 
být i z ocelové trubky o průměru 8 x 0,5 
a délce 65, překované na obdélníkový průřez 
za studená na trnu. Držáky vrtulových listů 
jsou rovněž z duralu. Šrouby se závitem M3 
držící listy jsou z drátů do motocyklového 
kola o průměru 3; před zalepením do listů 
jejich konce rozkováme na plocho. Nastaveni 
listů je zajištěno maticemi M3.

Vrtule je dvoulistá, sklopná, o průměru 580 
a stoupáni 720. Listy jsou poloskořepinové, 
duté. Základem jsou dvě vrstvy balsy tl. asi 
0,8, vytvarované napařením a vysušením 
infrazářičem na formě tvaru spodní strany 
listu. Slepeny jsou rovněž v otevřené formě. 
Při lepeni je list postupně uvnitř směrem 
k upevňovacím šroubům přelaminováván 
vrstvami skelné tkaniny a Epoxy 1200. Tento 
způsob zhotoveni listů vyžaduje přípravky, 
ale vyplatí se: listy jsou přesnější, pevnější 
a tvarově stálé. Další informace o zhotovení 
vrtule a hlavice vyšly například v Modeláři 
4/1979, 9/1983, 9/1984, 3/1985, 10
a 11/1987.

Létáni. Je třeba si uvědomit, že v současné 
době mají i. modely s gumovým pohonem 
změněný režim letu. Potlačeni VOP už ne
slouží jen k zabráněni přemetům v počáteční 
fázi letu, ale umožňuje start téměř svislým 
hozením, čímž je lépe využita jak počáteční 
energie svazku, tak energie dodaná modelu 
vlastním hozením. Správné hození je pro 
využití potlačení velmi důležité a je nutné je 
dobře nacvičit. Potlačeni VOP dosahuje 
hodnoty až 4°. Účinný přechod ze svislého 
hození lze dosáhnout i plynulou výchylkou 
SOP a kombinací obou způsobů, ale to už je 
záležitost pro skutečně špičkové sportovce, 
respektive jejich modely.

Měřil jsem kdysi energii akumulovanou 
v natočeném svazku: maximální energie 38 g 
výborné gumy byla 330 J, měrná energie 
tedy 8,46 J/g. (Guma Optimit měla měrnou 
energii asi 6 J/g.) To odpovídá polohové ener
gii modelu FJ B o hmotnosti 230 g ve výšce asi 
146 m. Při účinnosti vrtule 0,7 a ztrátách 50 J, 
vzniklých především aerodynamickým odpo
rem, by mohl model kategorie F1B dosáh
nout výšky asi 85 m, s gumou Optimit pak asi 
56 m. To je samozřejmé teorie, ale naší 
snahou by mělo být se jl co nejvíce přiblížit.

Na třech soutěžích staronové kategorie 
F1A Sa (dvě ve Velké Dobré, jedna ve 
Vodochodech) v loňském roce se sešly dvě 
desítky milovníků volného letu bezocasých 
větroňů; pochopitelně pokaždé v jiném se
skupeni a množství. Nejvíce jich bylo na 
Memoriálu J. Smoly, nejméně ve Vodocho
dech. K viděni bylo kolem padesáti modelů 
tradičních i nových konstrukci. Létali s nimi 
zkušení matadoři, specialisté, ti, kteří si 
k samokřfdlům odskočili od své kategorie, 
i modeláři, kteří půvab samokřldel teprve 
objevili, a nepočínali si proto o nic hůř než 
ostatní.

Plnou třetinu soutěžících představovali 
žáci, z nichž někteří, jako Jiří Saneistr nebo 
Filip Spálený, si vedli výborně. Příkladné byli 
připraveni svěřenci berounského Jaroslava 
Hráška, jinak elektroletce. Nejvzdálenějšlm 
účastníkem těchto soutěži byl na Memoriálu 
J. Smoly exmistr BLR ing. Milko Ganov ze 
Sofie. Zastoupeny byly nejméně tři generace

modelářů: Jména Václav Šipek, ing. Milan 
Drnec či Jaroslav Slanina spoluvytvářejí 
minulost i současnost čs. modelářství.

Nekonvenčni dobře létající modely použili 
Vladimír Můller („prkno") a inženýři Antonín 
Alfery a Miroslav Kuba (se zápornou šlpovi- 
tostí křídla). Ostatní se přidrželi klasické 
koncepce s kladným šípem v rozmezí 15 až 
30°.

Atmosféra všech tří soutěží byla tak 
příjemná, že se lze nadít dalšího zvětšeni 
počtu účastníků v příštích létech. Ve všech 
případech je nutné ocenit vklad pozorných 
a iniciativních pořadatelů.

Vinici — Oldřich Kasal, Svatopluk Lesař 
a snad i já — svým úsilím oživit tradici 
bezocasých modelů uvedli do pohybu ne
nápadnou lavinu, která, na rozdíl od destruk
tivní sněhové, volný let modelů zdobí, proto
že obsahuje všechno, člm je modelařina 
krásná.

Jan Spálený

MODELÁŘ -1/1988-9 9



Vezměte si k ruce Modeláře 10/1987 
a nalistujte si článek

Modely v „zetce"

Přečtěte si jej a pak teprve pokračujte ve 
čteni tohoto článku.

Létat s modely lze zásadně dvěma způso
by: 1. Jen tak pro radost. 2. Soutěžně. 
Jestliže jsme se sami dobrovolně rozhodil 
pro ten druhý způsob, pak je nutné dodržo
vat platná pravidla. Jinak každá soutěž ztrácí 
svůj smysl. To jistě uzná každý.

Dosud platná pravidla pro kategorii M-oř 
mají svoje klady, ale I nedostatky, mezi něž 
patři i to, že nepočítají s moderními metoda
mi stavby, například z pěnového polystyrénu. 
Oříšky stavěné ing. Alferym představují kvali
tou stavby i letovými vlastnostmi absolutní 
špičku nejen v CSSR. Právě ta kvalita 
provedení a nedostatek času na bodování 
vede často bodovače k jisté velkorysosti 
a štědrému přehlédnutí taxativních položek. 
Tak například jinak perfektnímu modelu 
Spitfire se dostává vysokých bodů i za motor, 
který vůbec nemá, zatím co je v soutěži 
oříšek s pečlivě provedeným motorem pod 
odnímacl kapotou, a ten za motor dostane 
mnohem méně. Mnohem horší je, že na třech 
soutěžích zvítězil nebo obsadil čelné umís
těni oříšek Farman, ke kterému ing. Alfery 
nepředložil fotografii letounu, což je povinná 
součást dokumentace.

Jako spoluautor dosud platných pravidel 
špatně snáším jejich hrubé porušování. Mys
lím proto, že moje připomínka bodovačům 
o neúměrně vysokých bodech za Farmana 
při soutěži v Zetce byla velmi umírněná. 
Plným právem jsem mohl protestovat a ve 
smyslu pravidel žádat jeho diskvalifikaci.

K informaci o diskusi na téma nová 
pravidla pro kategorii M-oř považuji za nutné 
připomenout, že právě shora uvedené sku
tečnosti mluví proti zavádění příliš detailního 
členění bodů v tabulce. Někdy méně zname
ná více. Při jednodušší variantě bodování 
vyzkoušené v Boleradicích stačilo na 20 
oříšků 25 minut. Za podstatné z přijatých 
závěrů pak nejen já považuji to, že nový 
způsob je nutné vyzkoušet při soutěži a pak 
teprve rozhodnout, jakou variantu přijmout.

Ing. Lubomír Koutný

Podrobně komentovat předcházející řádky 
nepovažuji za potřebné. A to nejen proto, že 
oříškáři situaci I pravidla většinou znají 
a ostatní modeláři si na ušetřeném místě 
přečtou raději něco zajímavějšího. I nadále 
se však domnívám, že vystupování soutě
žících by nemělo vybočovat z určitých mezí 
— a o to v mojí poznámce šlo.

Ing. Antonín Alfery

Kolem jediné věty v loňském říjnovém 
Modeláři se rozpoutala mezi Brnem a Prahou 
doslova dopisová smršť. Ing. Koutný má 
podle tiskového zákona právo na tiskovou 
plochu pro svoje vyjádřeni. Odmítl ale při
stoupit na moji žádost, aby se v něm zabýval 
pouze tím, co se ho dotklo, tedy zmínkou 
o svém vystupování. Ta se do Modeláře 
dostala zcela záměrně — na soutěži v Zetce 
jsem byl, byl jsem i loni na jaře v Hluku, kde 
došlo k podobné situaci. Nezbývá mi, než 
připomenout, že na soutěžích neplatí pouze 
pravidla dané kategorie, ale i ustanovení 
jednotného sportovního řádu, že jsou dána 
práva i povinnosti soutěžícího i sportovního 
funkcionáře a hlavně: že bychom i na 
soutěžích měli být lidmi. Zásadně totiž 
nesouhlasím s dělením v úvodu vyjádření 
ing. Koutného. Proč bychom jinak pořádali 
soutěže v kategoriích, jimž se věnujeme ve 
volném čase, když ne pro radost? Což 
pochopitelně neplatí jen o oříšcích. Takže 
doufám, že tato příhoda, v mojí praxi 
v redakci první, byla i poslední.

Vladimír Hadač

PŘEHLED SVĚTOVÝCH REKORDŮ 
V LETECKÉM MODELÁŘSTVÍ 

platných k 30. 9.1987
Číslo
rekordu

Disciplína Výkon Dosaženo dne Jméno Stát

Třída F1A — volný let, větroně
17 Trvání letu 4 h 58 min 10 s 15. 5. 1960 M. Milutinovič SFRJ
18 Vzdálenost 407,52 km 5. 10. 1981 G. Červenko SSSR

v přímé linii
19 Výška 2364 m 23. 5. 1948 G. Benedek MLR

Třída F1B — volný let, modely s gumovým pohonem
1 Trvání letu 1 h 41 min 32 s 19. 6. 1964 V. Fjodorov SSSR
2 Vzdálenost 371,189 km 1. 7. 1962 G. Cigličev SSSR

v přímé linii
3 Výška 1732 m 19. 6. 1964 V. Fjodorov SSSR
4 Rychlost 156,96 km/h 19. 10. 1960 Sun Yi ČLR

Třída F1B — volný let, modely hydroplánů s gumovým pohonem
40 Trvání letu 49 min 45 s 28. 5. 1987 B. Krasnoruckij SSSR
41 Vzdálenost 7927,8 m 16. 4. 1986 B. Krasnoruckij SSSR

v přímé linii
42 Výška 1143 m 28. 5. 1987 B. Krasnoruckij SSSR
43 Rychlost 75,51 km/h 17. 8. 1986 B. Malczyk PLR

Třída F1C — volný let, modely s pístovým motorem
5 Trvání letu 6 h 1 min 0 s 6. 8. 1952 Kulakovsij SSSR
6 Vzdálenost 378,756 km 15. 8. 1952 E Boričevič SSSR

v přímé linii
7 Výška 6468,9 m 8. 8. 1982 Yin Chenbai ČLR
8 Rychlost 179,9 km/h 5. 5. 1981 A. Dubineckij SSSR

Třída FIC — volný let, modely hydroplánů s pistovým motorem
44 Trvání letu 2 h 23 min 52 s 7. 8. 1982 Zhang Guishong ČLR
45 Vzdálenost 130,904 km 29. 8. 1982 Jiang Jie ČLR

v přímé linii
46 Výška 4600 m 17. 8. 1982 Dong Chuniai ČLR
47 Rychlost 29,26 km/h 19. 3. 1979 V. Mjakinin SSSR

Třída F1D — halové modely s gumovým pohonem, trváni letu
32 A Výška stropu 28 min 54 s 7. 6. 1987 A. Thedo Nizozemí

do 8 m
32B Výška stropu 32 min 27 s 7. 6. 1981 D. Orsovai MLR

8 až 15 m
32C Výška stropu 44 min 43 s 21. 6. 1979 J. Richmond USA

15 až 30 m
32D Výška stropu 52 min 14 s 31. 8. 1979 J. Richmond USA

nad 30 m

Třída F1F — volný let, vrtulníky s gumovým pohonem
9 Trvání letu 33 min 26 s 3. 6. 1968 A. Nazarov SSSR

10 Vzdálenost 5237,50 m 3. 8. 1974 G. Pelegi Itálie
v přímé linii

11 Výška 812 m 30. 8. 1975 P. Motekaitis SSSR
12 Rychlost 144,23 km/h 12. 6. 1970 P. Motekaitis SSSR

Třída F1F — volný let, vrtulníky s pístovým motorem
13 Trvání letu 3 h 12 min 0 s 1. 10. 1965 S. Purice RSR
14 Vzdálenost 91,491 km 1. 10. 1963 V. I. Titlov SSSR

v přímé linii
15 Výška 3750 m 24. 9. 1963 S. Purice RSR
16 Rychlost 116,12 km/h 20. 9. 1970 A. Pavlov SSSR

Třída F2A — upoutaný let, modely s reaktivním pohonem
30 Rychlost 395,64 km/h 6. 12. 1971 L. Lipinskij SSSR

Třída F2A — upoutaný let, modely s pístovým motorem, rychlost
27 Motor do 1 cm3 223,186 km/h 19. 10. 1983 Huang Yong ČLR
27A Motor 298,507 km/h 31. 8. 1978 V. Maslenkin SSSR

1,00 až 2,50 cm3
28 Motor 312,228 km/h 12. 10. 1986 P. Halman Velká

2,50 až 5,00 cm3 Británie
29 Motor 316 km/h 30. 9. 1962 Kuzněcov SSSR

5,01 až 10,00 cm 3

Třída F2C — upoutaný let, týmový závod modelů s pistovým motorem
57 Závod na 3 min 23,9 s 23. 7. 1982 V. Barkov SSSR

100 okruhů
58 Závod na 6 min 50,89 s 3. 8. 1986 V. Surajev SSSR

200 okruhů

10 MODELÁŘ - 1/1988 10



Upevnění krytů a vík
Třída F3A — rádiem řízený let, modely s pístovým motorem
20 Trvání letu 22 h 19 min 31 s6. až 7. 6. 1987 G. Aghem Itálie
21 Vzdálenost 

v přímé linii
455,23 km 28. 9. 1983 M. L. Hill USA

USA22 Výška 8208 m 6. 9. 1970 M. L. Hill
23 Rychlost 343,92 km/h 21. 9. 1971 V. Mjakinin SSSR

V. Gukun
31 Vzdálenost na 

uzavřené trati
765 km 4. 7. 1983 M. L. Hill USA

53 Rychlost na 
uzavřené trati

241,8 km/h 26. 11. 1984 M. L. Hill USA

Třída F3A — rádiem řízený let, hydroplány s pistovým motorem
48 Trvání letu 11 h 2 min 0 s 10. 4. 1981 J. Zaslavskij SSSR
49 Vzdálenost 

v přímé linii
244,8 km 8. 10. 1977 R. Weber USA

50 Výška 5651 m 3. 9. 1967 M. L. Hill USA
51 Rychlost 294,98 km/h 25. 9. 1971 V. Gukun, 

V. Mjakinin
SSSR

52 Vzdálenost na 
uzavřené trati

508 km 2. 9. 1977 R. Weber USA

54 Rychlost na 
uzavřené trati

185,567 km/h 12. 9. 1982 Liu Hanmao CLR

Třída F3B — rádiem řízený let, větroně
24 Trvání letu 33 h 32 min 30 s2. až 4. 9. 1983 A. Smolencev SSSR
25 Vzdálenost 

v přímé linii
147,92 km 26. 5. 1984 J. R. Hinner USA

26 Výška 1950,7 m 11.6. 1982 J. R. Hinner USA
33 Rychlost 166,95 km/h 2. 12. 1981 M. Maty as MLR
34 Vzdálenost na 

uzavřené trati
716,1 km 23. 7. 1979 E Svoboda ČSSR

55 Rychlost na 
uzavřené trati

109,153 km/h 13. 10. 1982 G. Peszke PLR

Třída F3C — rádiem řízený let, vrtulníky s pistovým motorem
35 Trváni letu 4 h 34 min 13 s 29. 5. 1987 M. Pruss SSSR
36 Vzdálenost 

v přímé linii
92,85 km 2. 2. 1980 R. H. Jenesson Austrálie

37 Výška 1640 m 14. 8. 1986 E. Heim NSR
38 Rychlost 138,515 km/h 26. 10. 1986 D. W. Whitney Velká

Británie
39 Vzdálenost na 

uzavřené trati
72 km 9. 3. 1980 R. H. Jenesson Austrálie

56 Rychlost na 112,720 km/h 2. 11. 1986 D. W. Whitney Velká
uzavřené trati Británie

Třída F3E-S — rádiem řízený let, modely s elektromotorem (sekundární články)
CLR59 Trvání letu 5 h 51 min 8 s 22. 5. 1987 Tan Bing

60 Vzdálenost 
v přímé linii

50,10 km 28. 5. 1987 T. Vojtěnková SSSR

61 Výška 807 m 18. 4. 1986 A. Dubineckij SSSR
62 Rychlost 85,35 km/h 12. 4. 1982 J. Čibizov SSSR
63 Vzdálenost na 

uzavřené trati
69 km 8. 4. 1986 G. Peszke PLR

64 Rychlost 139,737 km/h 12. 10. 1986 R. Hersperger Švýcarsko
uzavřené trati

Třída F3E-P — rádiem řízený let, modely s elektromotorem (primární články)
65 Trváni letu 6 h 2 min 3 s 12. 10. 1986 R. Hersperger švýcarsko
66 Vzdálenost 

v přímé linii
60,4 km 26. 4. 1987 G. Aghem Itálie

67 Výška 185 m 28. 8. 1983 V. Mjakinin SSSR
68 Rychlost 40,02 km/h 8. 10. 1981 A. Stachovskij SSSR
69 Vzdálenost na 207 km 12. 10. 1986 R. Hersperger švýcarsko

uzavřené trati
70 Rychlost na 62,243 km/h 12. 10. 1986 R. Hersperger Švýcarsko

uzavřené trati

Třída F3E-sol — rádiem řízený let, modely s elektromotorem (sluneční články)
71 Trvání letu 3 h 4 min 54 s 20. 6. 1984 F. Biesterfeld NSR
72 Vzdálenost 

v přímé linii
neustaven

73 Výška neustaven
74 Rychlost 62,22 km/h 5. 7. 1987 F. Weissgerber NSR
75 Vzdálenost na 

uzavřené trati
neustaven

76 Rychlost na 
uzavřené trati

neustaven

Třída F3E-comb — rádiem řízený let, modely s elektromotorem (jakýkoliv zdroj proudu bez
spojeni se zemi nebo jiným létajícím objektem)

CLR77 Trvání letu 6 h 15 min 32 s 26. 5. 1987 Ha Cheng Seng
78 Vzdálenost v 14,800 km 23. 5. 1987 T. Vojtěnková SSSR

přímé linii
SSSR79 Výáka 513 m 22. 5. 1987 T. Vojtěnková

80 Rychlost 100,912 km/h 26. 10. 1986 R. E. Winsor Velká
Británie

81 Vzdálenost na 
uzavřené trati

43,5 km 5. 7. 1987 P. J. Hartwig NSR

82 Rychlost na 69,523 km/h 2. 11. 1986 P. R. C. Channon Velká
uzavřené trati Británie

Do rohů otvoru v trupu nalepíme epoxidem 
výkližky 1 z Umatexu (desky na plošné spoje) 
tak, aby mědéná fólie byla na opačné straně 
než kryt. Ve středu výkližků jsou otvory pro 
průchod upevňovacích šroubů 2, které se 
šroubuji do matic 3, připájených na méď. 
Výkližky by měly být nalepeny tak, aby 
plocha výkližků byla v rovině s dosedacf 
plochou krytu (při dotaženi pak není kryt 
namáhán na ohyb).

Polohu nepřístupných otvorů je možné 
vyšetřit tak, že po přilepeni výkližků 
(i s otvory a připájenými maticemi) položíme 
na dosedací plochu (otvor) rovný list papíru 
(ze sešitu) a prstem otlačíme celý půdorys 
i s výkližky a otvory. V místě otvorů pro 
šrouby papír opatrně propíchneme třeba 
ostrou tužkou tak, až dosedne na okraje 
otvoru, čímž se vystředl. Musíme však dávat 
pozor, aby se papír neposunul. Podle vněj
ších obrysů pak papír vystřihneme a zespo
du jej přilepíme na polotovar vlka.

Pavel Lanlk, 
LMK Fryčovice

BF7 A-A

Úprava motoru 
Raduga 10 cm3

Na pultech modelářských prodejen je 
tento motor v dostatečném množství a za 
přijatelnou cenu, čímž byli uspokojeni zájem
ci o spotřební motor této třídy. S původním 
karburátorem je však velmi těžko seřiditelný 
přechod z volnoběhu do vyšších otáček. 
Jednoduchou úpravou na „klasický" karbu
rátor lze tento nedostatek odstranit.

Úprava spočívá ve zkrácení hlavní trysky 
a nahrazení trubičky, která se přes ni 
nasouvá ve funkci volnoběžné jehly, uprave
ným šroubem M3x25 podle obrázku. 
K úpravě nepotřebujeme speciální nástroje 
— vystačíme pouze se základním vybavením 
modelářské dílny.

Ing. Michal Kriika, Miloš Petrbok, 
LMK Drozdov

MODELÁfi - 1/1988 11 11



Motory Ladislava Kozičky o zdvihovém objemu 2,5 až 12,5 cm3 (zprava)

Za Ladislavem Kozičkou
Při výstavě modelářských motoru, která se uskutečnila loni v říjnu v MěSMT 

v Praze 6, jsme vzpomněli Ladislava Kozičky z Olomouce, který zemřel loni 
v červnu ve věku 67 let.

Láďa byl dlouhá léta obětavým modelářským funkcionářem, řada z nás jej znala 
jako sportovního komisaře. Málokdo ale dnes již ví, že se také zúčastnil 
výběrových soustředění v kategorii rychlostních upoutaných modelů s motory 
2,5 cm3 před mistrovstvím světa v Paříži v roce 1955, prvním, kterého se čs. 
modeláři zúčastnili. Kromě toho vyráběl od druhé poloviny padesátých let 
amatérské motory pro tehdy se rozmáhající RC modely.

Kozičkový RC motory o zdvihovém objemu od 7,5 do 12,5 cm3 byly popsány 
v Modeláři již v roce 1964. Při té příležitosti zveřejnil Láďa svoje krédo: 
„Konstrukcemi jsem nesledoval extrémní výkony, ale hleděl jsem vytvořit motory 
předčící trvanlivostí průměrné tovární výrobky." To dodnes dokazují jeho motory, 
zachované ve sběratelských kolekcích.

Jiří Kalina

■  Vracím se ještě krátkou po
známkou k mistrovství USA 
akrobatů F3A, které se konalo 
18. až 21. července 1987. Zvítězil 
Chip Hide, který se tak ve svých 
patnácti létech stal podruhé mi

strem své země. Na druhém místě 
skončil Tony Franckoviak, na třetím 
známý Steve Helms. Předseda subko
mise FAI pro RC akrobacii Ron Chid- 
gey byl osmnáctý a je potěšitelné, že 
ivedle svých funkcí v FAI a v modelář
ském svazu AMA dále úspěšně soutěží. 
Vítěz a Steve Helms létali se známým 
japonským modelem Aurora, Tony 
Franckoviak létal se svou vlastní kon
strukcí nazvanou Challenger IV. Po 
technické stránce je možné konstatovat 
určitý pokles zájmu o motory Webra 
— mezi první desítkou se objevila tato 
značka jen jednou, zato pětkrát YS Ya- 
mada, dvakrát OS, jednou Rossi a jed
nou čtyřdobá dvacítka Enya. Zcela pře
svědčivě se prosadily japonské RC 
soupravy: osmkrát Futaba, dvakrát JR, 
a PCM modulace — mezi zmíněnou de
sítkou ji použilo devět soutěžících. 
Všech deset mělo také modely se zata- 
hovacím podvozkem; převládá značka 
MK.

■ Jeden z posledních závodů katego
rie F3D loňské sezóny se konal 3. října 
za účasti celé naší špičky a dokonce 
i zahraničních modelářů: tři týmy dora
zily z NDR, dva z USA. Spolehlivým 
výkonem ve všech osmi soutěžních le
tech zvítězila dvojice Hovor
ka—Kubový. Druzí skončili Kuneš s ing. 
Trzynieckým a třetí Vojan s Novákem. 
Do čtvrtého startu létali dobře i bratři 
Malinové, ale po prolétnutí cílem se je
jich model srazil s modelem F. Hovor
ky, takže museli ze závodu odstoupit. 
Tato srážka jen potvrdila, že ihned po 
dokončení desátého okruhu je dobré 
opustit dráhu směrem nahoru a čekat 
na pokyn k přistání. Setrvání na dráze 
jen zvyšuje riziko srážky a model zby
tečně překáží těm, kteří ještě závodí. 
Jinak tento závod, v souladu s pravidly 
FAI vypsaný pořadateli na osm startů, 
potvrdil, že nikoli jen rychlost, ale hlav
ně spolehlivost modelu je rozhodujícím 
faktorem, vedoucím k dobrému umís
tění.

■  Zajímavostí loňské sezóny bylo na
sazeni nových japonských vrtulí značky 
Asano, které používá stále více pilotů 
F3A. Bohužel zatím nemám žádné bližší 
údaje. Vím jen, že cena se pohybuje 
kolem 70 DM za kus, což je na vrtuli 
s pevnými listy neobvykle hodně. Nový 
mistr světa Hanno Prettner použil tuto 
vrtuli o rozměrech 12 x 11,5 palce (!) na 
motoru ST .61 a zřejmě i díky ní mu 
byla naměřena hlučnost pohonné jed
notky jen 88 dB, tedy o 3 dB méně než 
nejtišším jednotkám dalších soutě
žících.

Ing. Jiři HAVEL

rádiem

Nůž na balsu
snadno zhotovíme z opotřebovaných 
holicích čepelek s dvojitým břitem, jež 
jsou v prodeji v sadách po pěti kusech 
za 20 Kčs. Z jedné čepelky zhotovíme 
dva nože.

Vložka do holicího strojku se skládá 
z horní a dolní části pouzdra z plastické 
hmoty, mezi nimiž jsou vloženy dva 
kusy čepelek a hliníková vložka.
V místech spojení oddělíme obě části 
pouzdra nožem. Při tom se poruší 
kruhové čepy, jež jsou součástí dolní

části pouzdra. Jeden ze tří čepů ve 
střední části pouzdra odřízneme no
žem, čepelku posuneme tak, aby 
přečnívala přes okraj pouzdra, a elek
trickou páječkou čep zatavíme. Za 
spodní část pouzdra čepelku při práci 
držíme. Můžeme také zhotovit dělený 
držák, například ze dřeva nebo 
z hliníku, a ocelovou čepelku v něm po 
otupení vyměňovat.

Ing. Karel Rohan, Zvolen

12 MODELÁŘ · 1/1988 · 12



o h léd n u tí z a  
p y lo n AAskou
SEZÓNOU 1907

Ze soustředění, které bylo tečkou za 
sezónou 1986, se vraceli všichni účast
níci do svých dílen s předsevzetím ještě 
zrychlit svoje modely. Tehdy připravo
vaný systém postupových soutěží, který 
měl vrcholit přeborem ČSR a který 
nebyl do té doby v kategorii F3D 
vyzkoušen, motivoval řadu týmů 
k intenzivní přípravě modelů i motorů. 
Sporé zprávy, které pak během zimy 
přicházely od jednotlivých dvojic, dáva
ly tušit, že nadcházejíc! sezóna bude ve 
znamení tvrdých bojů a hromadného 
útoku na hranici 80 sekund.

Vedoucí tým žebříčku 1986, Zdeněk 
Hnízdil s mechanikem Ždimerou, setr
val i v sezóně 1987 u dnes již klasických 
modelů Mustang, které doznaly jen 
nepatrných změn. Svými výkony však 
potvrdil, že stále patří k naší špičce. 
Několikrát letěl pod 80 s a na přeboru 
ČSR zůstal při devíti započítávaných 
startech jen 9 s za vítěznou dvojicí 
bratří Malinů.

Tým Hovorka—Kučera představil 
osvědčené modely Red Baron, které 
byly opět v detailech upraveny s cílem 
zlepšit aerodynamiku a na kterých je 
vidět velmi pečlivá a systematická 
příprava. Nicméně se i v jejich případě 
potvrdilo, že je těžší postavení udržet 
než je získat.

Bratři Malinové se dostali z útlumu, 
který následoval po jejich vítězství na 
MS v roce 1985, a celou sezónu létali 
velmi rychle. Svoje modely Shark upra-· 
vili na téměř středokřídlé uspořádání 
a na přeboru ČSR s nimi po zásluze 
zvítězili.

Dvojici Kuneš—ing. Trzyniecki se 
nepodařilo „prodat" zimní přípravu. 
Modely Miss Dara jsou zcela jiné 
koncepce, než na jaké byli dosud 
zvyklí, a několik rozbitých modelů hned 
v úvodu sezóny jim na klidu nepřidalo.

Zlepšení zaznamenal tým Hac
ker—Opěla, který létal stejně jako 
Malinové s upraveným modelem 
Shark. Jakmile se mu podaří zvýšit 
spolehlivost, bude opět patřit k vážným 
uchazečům o čelní příčky startovního 
pole.

Samostatnou zmínku je třeba věno
vat všetatské lihni. Tým Zala- 
bák—Třešňák byl lepší než před rokem 
a Vojan s Novákem nejprve zvítězili 
v krajském přeboru a pak třetím mís
tem na přeboru ČSR potvrdili svoji 
zvyšující se úroveň. Pomohlo by jim 
ještě více pečlivosti.

čest jižní Moravy zachraňoval ing. 
Bambula s mechanikem Procházkou, 
když Vrága s Kabláskem, kteří obsadili 
druhé místo na Velké ceně Modely, 
nezaznamenali další výraznější úspěch. 
Několika dobrých výsledků dosáhli 
během sezóny Kefurtové, jejichž šesté 
místo na přeboru ČSR je jistě úspě
chem. Další tým z Nejdku No
vák—Zahour jsme byli zvyklí vídat 
častěji v čele, i když páté místo na 
přeboru ČSR rozhodně není šDatné.

Otec a syn Vošmíkové létají velmi 
rychle, někdy dokonce nejrychleji ze 
všech. Jejich výraznějšímu prosazení 
zatím brání jenom veliký počet neplat
ných startů. Dalšímu rodinnému týmu 
Parisových nevyšel začátek sezóny, 
a to jim pravděpodobně vzalo chuť do 
závodění. Daneš s Fafernou dosáhli 
v průběhu sezóny zlepšení o 4 s na 
jeden start. Byla to první sezóna, kterou 
odlétali celou i v kategorii F3D.

Všechny týmy používaly motorů 
MVVS 6,5 GRRT, které jsou, jak se 
ukazuje, schopny dalšího vývoje 
a zvyšování výkonu.

V kategorii RC-P létal nejrychleji tým 
Kuneš—ing. Trzyniecki, který ale stačil 
do poloviny sezóny rozbít dva modely 
Speed a potom neměl s čím létat. Velký 
vzestup zaznamenala dvojice No
vák—Vojan ze Všetat: s modelem Vam
pire dosáhli průměrného výkonu 75,2 s 
(ze tří nejúspěšnějších závodů), stejně 
jako manželé Parisovi. Bratři Malinové 
se stále drží i v malé kategorii, i když je 
vidět, že jejich doménou jsou „šesta- 
půlky". O co se zlepšili Daneš 
s Fifernou ve velké kategorii, o to si 
pohoršili v malé. Zřejmě jim a jejich 
Punťovi chybělo trochu závodnického 
štěstí. Pravděpodobněji ale jde 
o důkaz, že létat obě kategorie je 
nesmírně náročné. Hacker s Opělou 
rozbili svého Vampira před Velkou 
cenou Modely a zbytek sezóny již 
nelétali. Hnízdil se Ždimerou měli 
v úmyslu začít znovu létat i „třiapůlky". 
Postavili proto nový model Safír, jehož 
křídlo však nedosahovalo pevnosti 
zmíněného nerostu a rozlomilo se dřív, 
než stačili odlétat aspoň jedny závody.

Celkově je možné konstatovat, že se 
v kategorii F3D létalo pomaleji, než se 
očekávalo. Objevily se sice nové mode
ly a všelijaká vylepšení, projevila se ale 
také nevylétanost na velkých závodech, 
kdy je třeba odlétat více než pět startů. 
Proto patří poděkování pořadatelům 
přeboru ČSR v Rokycanech, kteří při
pravili skutečně velké závody, které 
prověřily kvalitu i stálost výkonů jednot
livých týmů.

V kategorii RC-P se létalo přibližně 
na úrovni roku 1986. Neobjevily se však 
nejen nové modely, ale hlavně nové 
tváře. Což je horší. Malé pylony sice

chtějí své jako každá jiná kategorie, 
jsou ale ještě zvládnutelné dostupnými 
prostředky a poskytuji možnost si do
opravdy zazávodit.

Definitivní tečkou za loňskou se
zónou bylo tradiční soustředění na 
konci října, které připravili členové 
LMK Varnsdorf a zvláště F. Hovorka.

Ing. Pavel Trzyniecki

Vážným zájemcům nabízí italský mode
lářský klub při aeroklubu v Bergamu 
výměnu obtisků a samolepek s klubo
vými znaky. Podmínkou je zaslání 5 až 
10 obtisků na níže uvedenou adresu, 
dostanete za ně stejný počet obtisků 
zmíněného klubu.
SAM-ltalia, c/o Ivan Poloni, Via Inno- 
cenzo XI, 4,
24100 Bergamo, Italy

MODELÁň · 1/1988 · 13 13



Počas mojho dvojročného členstva 
v Aeroklube Zväzarmu Bratislava 
ma neustále lákali krásné tvary 

dvojsedadlovky Janus. Z aeroklubu 
som sice odišiel, no tužba lietaf mi 
zostala. Preto som sa rozhodol zhotoviť 
si RC maketu. VzhTadom k svojim 
přepravným možnostiam som zvolil 
rozpátie modelu 3 metre, čo si vynútilo 
zváčšenie hlbky křídla a tomu úměrně 
aj chvostových plóch. Podoba so sku- 
točným strojom tým ale příliš neutrpěla.

Křídlo má tuhý potah z balzy hr. 
1,6 mm, koncové oblúky sú vybrúsené 
z gabonu alebo z tvrdej balzy. Koreňo- 
vé rebrá sú z preglejky hr. 4 mm. Výplň 
křídla je z pěnového polystyrénu 
a skládá sa z troch častí, ktoré po

vyřezaní zlepíme rovnako ako aj vrchnú 
a spodnú stranu formy. Nosník křídla 
tvoři laminátový koniec rybářského 
prúta, skrátený na dtžku 700 mm, vle
pený medzi dve smrekové lišty 
o priereze 3x8 mm, ktoré lícujú 
s vrchným a spodným tuhým poťahom. 
Modeláři, ktorí nemajú dostatočné 
skúsenosti s laminátom, móžu použiť aj 
klasický dřevený nosník. Křídlo bude aj 
tak dostatočné tuhé. Medzi poťahom 
a lištami nosníka je pás sklenej tkaniny 
o rozmeroch 30x1000 mm. Poťah je 
lepený liehom zriedeným Epoxy 1200 
v polystyrénových formách. Nábežná 
lišta je balzová (výrobok firmy Modela), 
dodatočne obrúsená podTa použitého 
profilu. Po celom rozpátí křídla je

Potomaketal
JMttlS

JAK
JSME
NATÁČELI
FILM

dílem filmaři z Mosfilmu, kteří si ořiv^ii i * 
letadel ve skutečné velikosti abv dokrociil·^·?.^ některých 
ského polního letiště. N á r ó ^  f t t o  
s kaskadérstvím a běžně uznávaná hraničily
pro předváděcí akce se asi chvílem značně1w Stní ,pravidla 
bylo s podivem, že po týdnu n e o ř e t r * .^ Brvf l ! f la· Proto 
vezli modely domů celé, jen s drobnvmi ° i  1atáeení ŝme 
radosti produkce československého štáhn K ve,ké
natočit asi polovinu klíčových scén N a Ä ^ * ^ 01 ještě 
dopadlo. Oba štáby natočiíy to co p l x Z o V J v T *

ä v ä 1! ' n á m  “  p o a a ř ii°  « e s

v  r r ø s  a r  i - *  - κ
reprezentovali svazarmovské maketáře nřori „ i  d° bre 
publikem aspoň touto formou Pred mezinár° dním

Pavel Fend, LMK ňež

O tom, že modelářství není jen hraní a ztráta času (názor 
mnohých manželek), bylo již v minulosti napsáno dost. 
Přesto bych se chtěl zmínit o jedné oblasti, v níž je 
modelářství svým způsobem nenahraditelné. Mám na mysli 
využití RC maket letadel při natáčení trikových filmových 
záběrů, kdy nahrazují již neexistující typy skutečných letadel 
či vystupují v roli kaskadérů při natáčeni zvlášť obtížných 
leteckých manévrů.

Asi před rokem byli požádáni někteří maketáři z Prahy 
a okolí o spolupráci na nově vznikajícím filmu s pracovním 
názvem „Věrni zůstaneme". Šlo o dodání třinácti maket 
letadel v měřítku 1:5 v povrchové úpravě odpovídající ději 
filmu a odlétání leteckých scén podle scénáře v průběhu 
letních měsíců. Krátký termín na úpravu maket, jejich 
vybarvení a zalétání vzbuzoval zpočátku obavy, ale přesto se 
podařilo vše filmařům předat a předvést v letu včas.

Film, který vzniká v koprodukci filmařů ze SSSR, CSSR, 
NDR, BLR, PLR a MLR, začíná v období revoluce ve 
Španělsku a přechází do začátku II. světové války v Polsku. 
Tomu odpovídá i výběr maket: jeden AK-1 Dobrolet, čtyři 
Messerschmiťty BM09B, čtyři Polikarpovy I-16, čtyři Jaky-3. 
Všechny modely (kromě Jaků, které poháněly motory ST 20) 
byly osazeny motory HP 61 ABC s laminátovými vrtulemi 
360/100 mm. Tato pohonná jednotka nakonec svižně pro
háněla po nebi i bachraté 1-16, které byly při hmotnosti 4,4 kg 
schopny zaletět kubánskou osmu z vodorovného letu. Nutno 
dodat, že to ani autoři před zalétnutím nepředpokládali a že 
byli nakonec mile překvapeni. Kromě modelu AK-1 byly 
všechny typy snímány se „zataženými" podvozky. Jaký proto 
startovaly z odhazovacích podvozků a Me-109 a 1-16 
z jednoúčelových katapultů. Všechny tyto modely tedy 
přistávaly na břicho.

Trikové záběry byly z části natáčeny štábem z Barrandova,

RC vrtulníky v PLR
První soutěž RC vrtulníků se konala ve dnech 3. a 4. října 

loňského roku ve Swidniku u Lublinu v Polsku za účasti devíti 
modelářů z Varšavy, Bydhoště, Krakova, Inowroclawi, Ostro- 
leky a Bielsko Bialé. Soutěžící použili jak modely vlastní 
konstrukce, tak z továrních stavebnic. Různých značek byly 
i RC soupravy — od japonské Futaby až po Signál FM-7 
z NDR. Všechny modely byly poháněny motory o zdvihovém 
objemu 10 cm3; pořadatelé zajistili pro účastníky i baterii pro 
připojení elektrických spouštěčů. _

Soutěž se létala podle pravidel FAI. Nepřálo ji počasí, 
takže výsledky za platné lety zapsali pouze dva soutěžící. 
Zvítězil Aleksander Rawski z Varšavy, druhý skončil Roman 
Hunka z Bielsko Bialé. Zigmunt Janecki

14 MODELÁŘ - 1/1988 14



povrch nábežnej lišty spevnený pásom 
papierovéj lepiacej pásky. Krídelká 
a vztlakqvé klapky odřežeme z hoto- 

la, miesto řezu polepíme 
1 mm. Závěsy sú z oceto- 
hu hr. 0,3 mm (krabica 
pasteliek), pre každé kormi- 

jy. Kormidlá je možno zavesif 
ky textilu, čo j4  z hradiska

vého 
balzou 
vého 
z detsk' 
dlo tri 
aj na

Jlo je nako- 
^delspanom 
ť) a nastrie- 

Polovice 
nou týčou 

140 mm, 
ých trubiek 
áú polovice 
^ci kolik je

î ná trubka

»řezy, cez

10 mm za odtokovú hranu křídla, vpře
du prechádzajú pod spodným okrajom 
kabiny a končia před kolečkom po
mocného podvozku. Medzi bočnice 
vlepíme pěnový polystyrén hr. 40 mm 
v tvare bokorysu trupu bez kýlovky.
V polystyréne vyřežeme dutinu kabiny 
a tunel pre tiahla krídeliek. Rovnako 
vyřežeme priestor pre kolesá podvoz
ku. Potom na stojanovej vrtačke vyvr
táme otvory pre hriadele podvozku, 
spojky křídla a náhon krídeliek. Nako- 
niec bočnice odrahčíme niekorkými 
otvormi o priemere 20 mm. V priestore 
kabiny vypilujeme do bočníc zářezy pre 
priečky, rozmiestnené podTa typu RC 
si^pravy a slúžiace na uchytenie serv (v 

e za sebou). Potom z oboch stráň 
|lepíme polystyrén hr. 40 mm tiež 

are bokorysu trupu, avšak siahajúci 
do polovice dížky chvosta a navýše 

bokov v mieste pripojenia křídla 
třený zárezmi v tvare koreňového 
tilu (s prídavkom 3 mm). Do týchto 
:ezov budeme nasúvať křídlo, 
a trup si zvrchu i zospodu nákres-, 

jeho pčdorysný tvar a pripravime|- 
dve smrekové lišty o priereze 
mm, do ktorých po celej dlžke 
:ame s rozstupom asi 50 mm otvory 
iemere 0,5 mm. Lišty prišpendlfme 

pódia nakresleného 
čný materiál podTa 
akto zhotovený polo- 

<fo konečného tvaru, 
zvislú chvostovú plo- 
krídlo a podTa něho 

chvostovú plochu 
( tj"upu Herkulesom. Po 

odřežeme směrovku 
Do'kyjlovky vlť pine lištu o rozmeroch 
3x"j0)|70 mm, i k^orá ponesie závěs 

ivnej chvostovej plo- 
^olepíme papierovou 

_ ,___ , chvostovú časf dvo
rná ivrsjtvami. Potom prednú časf trupu 
do vzd alenos i as 100 mm za odtoko
vú nranu křídla ©laminujeme tenkou 
sklenou tkaninou. \Brucho trupu prela- 
minujeme ďal >ím iásom sklenej tkani
ny q rormeroch 100x600 mm.

Otvoi pre votranie kabiny a čidlo pre 
odbfer ( ynami:kého tlaku v nose truj 
zhotoví ne zo spocrlej časti i 
téhd spreja. Nakolnjec trup atírfíiáime 
vytrpelime a nastriekame bielym rntroe- 

Z hqtovéjhp trupu/odřežeme

^ L 9 oJ _

prekryt kabiny, ktorý nastriekame svet- 
farbou.

i, Vodorovná chvostová plocha je vyře
zaná z penbv^ho polystyrénu. Nosník 
tvoří lišta 3x3 rrtm o dižke 150 mm. Diet 
je k závěsu připevněný jednou polya
midovou skrutkouxM4x15 mm. Závěs 
je vypilovaný z duralu a přilepený 
Unilexom k nosníku v kýlovke. Ovládá
ni© směrovky a výškovkyje amatérsky 
zhotovenými lanovodmi.

RC súpravu používám fýlpdela Digi, 
ktorou ovládám směrovku V>riahnutú 
s krldelkami, výškovku a Vztlakové 
klapky cez mechanický mixer. Kvöli 
zjednodušeniu mechaniky v k\(dle sú 
křidélko a klapka spojené ocerovým 
kolíkom o priemere 2 mm a \d(žke 
15 mm, zalepeným do odtokovej\časti 
klapky vo vzdialenosti 5 mm od okraja.
V krídielku sa kolik pohybuje vofne 
v ocePovom kovaní s oválným otvorom. 
VzhTadom na to, že křidélko a klapka 
nemajú spoločnú os otáčania, dochád- 
za k diferenciácii výchyliek: křidélko 
sa vychyluje menej ako klapka, yo 
funkcii vztlakovej klapky má cel· 
výchylky 0 až 10°. Záporná výchylk' 
vzhradom na použitý profil RG-12A nié 
je potřebná. Vo funkcii krfdeliek zabez 
pečuje diferenciáciu mixér (asi na jed
nu polovinu pri kořeni křídla). Výchylky 
výškovky -sú asi- 40-°. Pre-tých,-čo-chcú -  
mať maketové ovládanie, uvádzam, žc 
u skutočného Janusa funguje celol· 
krídelko-klapka spoločne vo funkci 
vztlakovej klapky, pričom křidélko plr 
svoju funkciu samostatné. Podrobnosti 
sa dozviete v L+K ročník 1979, str. 52^ 
alebo v Aeroklube Bratislava, kde 
ochotné vyšli v ústrety a verím, 
pomóžu aj ostatným.

Povrchová úprava: Celý povrcf 
biely, křídlo má vysoký lesk, W p  je 
matnější. Na Tavom boku je pc/d ka
binou jasné červený nápis Janus, na 
chvoste je poznávacia značkaOK-7300 
stredne sivej farby. Ostroha je čierna, 
disky kolies sú vo farbe^duralu.

Lietanie. Chvost mpdelu by mal byť 
čo najfahši, inak^je vyváženie dost 
problematick^/Model lieta poměrně 
rýchlo, avtádanie vztlakovej klapky je 

5říé nacvičif. Pre let používám 
polohy 0 a +2° a pre pristatie 10°. 
Křidélka sú citlivé, výchylky směrovky 
si nastavíme pod fa zvyku (u prototypů 
1 5 ° ) .

Boris Oravec

MODELAfi - 1/1988 15 i 15



M odel Plus 7 vznikl jako výsledek moji 
snahy po „českém elektroletu", tedy 
po modelu, který by bylo možné 

postavit v našich materiálových podmínkách. 
Modelu, který by dal možnost vyzkoušet si 
krásu tichého motorového letu všem, kteří bv 
rádi, ale jsou odkázáni na materiál dostupný 
v našich prodejnách. Letos se tedy znovu 
objevily na trhu tolik postrádané NiCd aku
mulátory se sintrovanými elektrodami 
o kapacitě 1,2 Ah a elektromotory Mabuchi 
RS-550S, tedy nejúzkoprofilovějšl kompo
nenty. Dalšímu, i když nepředpokládám že 
masovému, rozvoji elektropohonu létajících 
modelů v našich zemích tudíž už v podstatě 
nestojí nic v cestě.

Další zvláštnost modelu Plus 7 je ukryta 
pod potahem křidla: poprvé vám před
kládáme konstrukci využívající výlisků plasti
kových žeber s profilem E387 z produkce 
podniku ÚV Svazarmu Modela. Jde o sku
tečně zdařilý výrobek, který bude v prodeji 
v nejbližšich dnech. Nejen že ušetři dost 
práce, ale dává i záruku dodrženi požadova
ného tvaru profilu. Pravda, plastiková žebra 
jsou o něco těžší než balsová. Nicméně na 
celé křidlo modelu Plus 7 váží žebra 61 g, 
balsová by vážila možná o 20 g méně. Ty dva 
dekagramy přitom lze bez problémů ušetřit 
nebo naopak nabrat jenom výběrem balsy na 
tuhý potah křidla. Příjemné pocity ze stavby 
umocňuje použiti lipového polotovaru 
náběžné lišty. Ještě k žebrům: V době, kdy 
jsme odevzdávali tento sešit Modeláře do 
výroby, nebyla ještě stanovena jejich ma
loobchodní cena. Vypadalo to ale, že by se 
měla pohybovat kolem jedné koruny za 
žebro. Na prvni pohled se to asi bude 
mnohým zdát dost. Zkuste ale počítat 
a dospějete k tomu, že jen balsa by vás stála 
polovinu. K tomu připočtěte práci — včetně 
uklizeni nepořádku.

Model Plus 7 je záměrně co nejjednodušší. 
Jako všude ale i v jeho případě platí pravidlo 
něco za něco. Použitý přímý náhon vrtule pro 
začátky zcela postačuje, myslím, že se 
stoupavostí modelu budete spokojeni. Toto 
uspořádání má ale jednu velkou nevýhodu: 
nebezpečí hrozlci hřídeli elektromotoru. 
Přestože je poměrně vysoko, snadno se při 
přistání (pokud je vrtule v nepříznivé poloze) 
ohne a už nejde dokonale narovnat. Tuto 
nepříjemnost by zřejmě ze značné části 
odstranila ostruha z ocelové struny 
o průměru asi 1,5 mm, uchycená pod hlava
mi šroubů upevňujících motor. Druhou 
možnosti je použití sklápěči vrtule — pro ty, 
kteři mají možnost strojního obráběni, jsou 
na výkrese uvedeny rozměry nosníků listů 
vrtule.

Trup modelu má bočnice z balsy tl. 3 mm, 
vyztužené v místě uloženi RC soupravy 
a pohonné baterie překližkou tl. 1 mm. Motor 
je upevněn dvěma šrouby na přepážce 
z překližky tl. 3 mm, přední část trupu až pod 
křídlo je olaminována dvěma vrstvami skelné 
tkaniny o plošné hmotnosti 110 g/m2. Shora 
a zespodu je trup uzavřen balsou tl. 2 mm. 
Pohonná baterie se do trupu vkládá otvorem 
v levé bočnici. Není to nejelegantnějšl řešení, 
je ale nejjednodušší a ověřené dnes už 
generacemi elektroletců.

Ocasní plochy jsou slepeny z lišt o průřezu 
5x5 mm, nařezaných z pevné, ale pokud 
možno lehké balsy. Kormidla nejsou připev
něna obvyklými otočnými závěsy, ale — opět 
pro jednoduchost — jsou zavěšena na 
kvalitní plastikové samolepicí pásce. Výbor
ně se osvědčila třeba hnědá páska, používa
ná v obchodech.

Křidlo je klasické konstrukce. Lišty ve 
středních částech jsou borovicové, v uších 
jsou balsové. Tuhý potah křidla je z balsy tl. 
1,5 mm — s výhodou lze použit broušená 
prkénka, která modelářským klubům pro
dával Dům obchodních služeb Svazarmu. 
Pokud je nemáte, nezbývá, než si balsu na 
potřebnou tloušťku obrousit. Poloviny křídla 
jsou spojeny ocelovou strunou o průměru 
4 mm, zasouvanou do mosazné či papírové 
nebo laminátové trubky. Uši jsou ke středním 
dílům křídla přilepeny natupo.

Prototyp měl křidlo a ocasní plochy pro 
úsporu času potaženy nažehlovacl fólii, při 
použití Mikalenty bude potah lehčf a plochy 
navíc i pevnější. Trup je po obroušeni

RC kluzák 
poháněný 
elektromotorem

PLUS 7
Konstrukce: Vladimír Hadač 
Výkres: ing. Petr Janiš

a nalakováni nastříkán nitroemailem ve spre-
ii·

RC souprava by měla umožňovat ovládáni 
tří prvků: směrovky, výškovky a spínáni 
motoru. U prototypu byl k ovládáni motoru 
použit elektronický spínač s relátkem, lze 
použit i servo opatřené mikrospínačem nebo 
ovládajíc! vačkou pérové kontakty ze star
šího relátka. Kdo má k dispozici soupravu 
pro ovládáni jen dvou funkci, musí si vymys
let a hlavně zhotovit ovládáni mikrospínače či 
kontaktů vačkou, přestavovanou z jedné 
polohy do druhé při krajních výchylkách 
serva výškovky. Vždy je však třeba mít na 
paměti, že motor má za letu spotřebu řádově 
15 A, při spínáni je proud ještě podstatné 
větší. Výhodné je použití spínače umožňu-

Název: Plus 7
Konstrukce: Vladimír Hadač
Typ: kluzák s elektrickým pohonem 
Rozpětí: 1795 mm
Délka: 1045 mm
Hmotnost: 1350 g
Křidlo:
Plocha: 32,7 dm2
Profil: E387
Hlavni materiál: balsa
Ocasní plochy
Plocha VOP: 5,5 dm2
Profil VOP: souměrný (deska)
Hlavni materiál: balsa
Trup
Hlavni materiál: balsa
Doporučený motor: Mabuchi

RS-550S
Napájeni: 7 NiCd článků 1.2 Ah
Ovládané funkce: směrovka, výškov- 

ka, spínáni motoru

Stavební výkres ve 
skutečné velikosti a 
s úplným stavebním 
návodem vyjde pod 
číslem 155s ve 
speciální řadě 
plánků Modelář

jícího v poloze vypnuto zkratováni obvodu 
elektromotoru, a tlm dynamického brzděni 
vrtule. Ta se pak při kluzu neprotáčl, a má 
tudíž menší odpor. Souprava nemusí být 
nijak miniaturní — do trupu se vejdou serva 
ST-1 a díly letové části soupravy Modela. 
Přesto se vyplatí snažit se o co nejnižšl 
letovou hmotnost modelu.

Pohonnou jednotku tvoři elektromotor Ma
buchi RS-550S, napájený sedmi NiCd aku
mulátory o kapacitě 1,2 Ah, které byly dove
zeny na náš trh. Přec pevněním do modelu 
nezapomeňte na odrušení podle výkresu. 
Hodnota keramických kondenzátorů není 
kritická, měla by se pohybovat mezi 15k 
a 100k. Vodiče mezi motorem, spínačem 
a pohonnou baterii by měly mít průřez aspoň 
2 mm, v nouzi použijte dva i tři tenčí vodiče 
vedle sebe. Pro připojeni baterie jsou 
v našich podmínkách nejvhodnější pájecí 
očka, spojená zkráceným šroubem. Před 
zasunutím baterie do trupu je bezpod
mínečně nutné přes spoje přetáhnout izo
lační hadičku!

Výkony modelu záměrně neuvádím. Zále- 
žejí totiž na mnoha skutečnostech, přede
vším pak na sladěni jednotlivých částí po
honné jednotky. Prostor pro zkoušky dává 
především vrtule. Prototyp létal s vrtuli 
200/100 mm, v této podobě model vystoupal 
na jedno nabiti čtyřikrát do výšky asi 150 
metrů. I přes poměrně vysoké plošné zatíženi 
(40 g/dm2) model vcelku přijatelně klouže, 
reakce na zásahy do řízeni jsou přiměřené. 
S modelem tohotot typu pochopitelné nelze 
létat kotrmelce; je určen výhradně pro 
rekreační polétání, kdy nejvíce oceníte výho
dy elektroletu.

Hlavni materiál (míry v mm)
Balsové prkénko tl. 1,5 (po obroušení): 

60x500 — 14 ks 
tl. 2: 75x1000 — 2 ks, tl. 3: 
75x1000 — 3 ks, 
tl. 5: 75x500 — 4 ks

Překližka tl. 1 — 200x200, tl. 3 — 50x50 
Lišta borovicová: 2x3x1000 — 3 ks, 

3x3x1000 — 1 ks, 
3x5x1000 — 4 ks, 
5x5x1000 — 1 ks

Náběžná lišta lipová 5x8x600 (polotovar
Modela) — 4 ks
Buková kulatina ø 4 — dl. 160
Trubka mosazná 0 5/4 — dl. 120
Ocelová struna ø 4 — dl. 100
Ocelový drát do jízdního kola ø 2 — 4 ks
Ocelový drát ø 1 — dl. 100
Skelná tkanina 110 g/m2 + epoxid
Výrobky Modela: páka kormidla — 2 ks,
koncovka táhla — 3 ks,
žebra kat. č. 4133 — 4 rámečky, kat. č. 4134
— 2 rámečky

16 MODELÁŘ - 1/1988 16



Ί"
7



Hordern -  Richmond
AUTOPLANE

Trup jednoduchých tvarů byl tvořen dře
věnými podélníky, přepážkami a překližko
vým potahem. Do kabiny se vstupovalo z levé 
strany po odklopeni prosklené střechy kabi
ny dopředu, levého okna dopředu a krytu 
prostoru pro třetí osobu nahoru na pravou 
stranu. Před dvojicí sedadel vedle sebe byla 
rozdvojená řídící páka s dvojicí,.volantů" pro 
ovládání kormidel. Palubní deska byla osa
zena pouze základními přistrojí: rychlo
měrem, výškoměrem, zatáčkoměrem a kom
pasem. Vybavení doplňovaly dvojice přístro
jů pro kontrolu motorů: otáčkoměry, palivo- 
méry, tlakoměry a teploměry oleje.

Křidlo s profilem řady Göttingen bylo 
třídílné, celodřevěné, částečně polepené

překližkou a včetně křidélek potažené plát
nem. Jeho střední část bez vzepětí nesla 
motory a palivové nádrže. Náběžná část 
křídla byla kryta plechem, odtoková plynule 
přecházela do obrysu trupu. Vnější části 
křídla byly po odklopení obdélníkových dílů 
otočné kolem závěsů na zadním nosníku.

Ocasní plochy byly podobné konstrukce 
jako křídlo.

Podvozek byl pevný, ukotvený v centro- 
plánu a vybavený tlumiči. Ostruha byla 
opatřena kluznou botkou.

Motorovou skupinu tvořila dvojice plo
chých vzduchem chlazených čtyřválcových 
motorů Continental A 40 o výkonu po 
29,4 kW. Nestavitelné dvoulisté dřevěné pra- 
votočivé vrtule byly bandážované plátnem 
a okované.

Zbarvení. Původně byl Autoplane natřen 
tmavší barvou, o jejímž odstínu se žádné 
údaje nedochovaly. Poznávací značka 
G-AEOG pravděpodobně bílé barvy byla 
pouze na trupu. Konečné zbarvení uprave
ného letounu bylo podle černobílých orto- 
chromatických snímků rekonstruováno tak
to: trup, směrovka, motorové gondoly, 
náběžná část křídla a poznávací značka na 
křídle byly modré, křidlo, VOP, pruh na trupu 
a lem poznávací značky stříbrné.

Technická data a výkony: Délka 7,5 m, 
výška 2,1 m, rozpětí 13,2 m, šířka se slože
ným křídlem 5,3 m, nosná plocha 20 m2; 
prázdná hmotnost 510 kg. letová hmotnost 
790 kg; největší rychlost 160 km/h; cestovní 
rychlost 145 km/h, přistávací rychlost 
60 km/h; délka rozběhu se třemi osobami 
a 7 0 1 paliva 70 m; stoupavost 2,3 m/s; 
spotřeba paliva 15 1/100 km.

Zpracoval ing. Viktor Kučera

Myšlenkou na stavbu lehkého letounu, zpří
stupňujícího požitek z létání velkému počtu 
zájemců, se ve třicátých létech zabývali 
profesionálové i amatéři snad ve všech 
zemích Evropy. Výjimkou nebyla ani Velká 
Británie. Dvojice leteckých nadšenců
— vojenský pilot Edmund Hordern a hrabě 
Richmond — však svou myšlenku dokázali 
uskutečnit. V roce 1935 navrhli lehký spor
tovní letoun, poháněný pro zvýšení bez
pečnosti dvojicí motorů. Ačkoliv ani jeden 
z tvůrců letadla neměl konstruktérské zkuše
nosti, byly jejich plány odborníky společnosti 
Heston Aircraft shledány vyhovujícími a firma 
se ujala stavby prototypu. Jedinou výraznou 
změnou původního projektu byla instalace 
motorů Continental A 40, neboť původní 
dodavatel — firma Aerial — od smlouvy 
ustoupil. Po deseti měsících stavby poprvé 
vzlétl nový letoun 28. října 1936. Zkušební 
lety proběhly bez problémů; potvrdilo se při 
nich, že letoun ladných tvarů má též dobré 
vlastnosti. Byl schopen horizontálního letu 
i na jeden motor; obtíže nepřinášelo ani 
neobvykle řešené řízení bez pedálů
— směrové kormidlo bylo ovládáno kolem na

pohyblivé řídicí páce. E. Hordern s typickým 
anglickým humorem uváděl mezi přednostmi 
této koncepce, že si pilot může za sychra
vého počasí zabalit nohy do vlněné deky.

Zejména na letišti hraběte Richmonda 
v Goodwoodu nalétal Autoplane, jak jej 
konstrukéři nazvali, do začátku války na 300 
hodin. Během této doby také doznal někte
rých změn. Byl opatřen nově tvarovanou 
směrovkou, přibylo sedadlo pro třetího člena 
posádky a další okna na bocích trupu.

Sériová výroba měla dávat letouny v ceně 
kolem 700 liber, ale její přípravu zastavila 
válka. Prototyp byl uskladněn na „lepší 
časy", jež však nikdy nenastaly — ve válečné 
vřavě ztratili konstruktéři letoun z oči a jeho 
další osud není znám. Možná bude jednou 
objeven a jako vzácná relikvie z doby zlatého 
věku letectví obnoven.

TECHNICKÝ POPIS

Autoplane byl lehký celodřevěný dvoumo- 
torový dolnoplošník s pevným podvozkem.

MODELÁŘ - 1/1988 - 18



A B

0 1  2 3 4 5 6m
■ ■ ■---------------------- ■---------------------- ^ _____________I

MODELÁŘ ■ 1/1988 ■ 19 19



STŘI BRNY MODEL 
S1A Z MS ’87

Soutěž v kategorii S1A na loňském mistrovství světa v Jugoslávii se, 
jak známo, stala triumfem domácích soutěžících, kteří obsadili první 
tři místa v individuálním hodnoceni a zvítězili samozřejmě i v soutěži 
družstev.

Jugoslávští reprezentanti se na tuto soutěž připravovali zřejmě 
nejdůkladněji ze všech zúčastněných týmů, přičemž národní aeroklub 
jim k tomu zajistil znamenité podmínky. Vykonali řadu zkušebních 
startů, a protože jejich přístroje jsou schopny nejen změřit dosaženou 
výšku, ale i zachytit průběh dráhy v závislosti na čase, mohli své 
modely podle výsledků měřeni a výpočtů dokonale optimalizovat. 
Nejvyrovnanějšl výsledky z nich měl Bogo Stempihar z Logatce, jenž 
sice svým nejlepšlm výkonem 943 m nakonec skončil druhý, ale 
součet výsledků ze všech tři soutěžních startů měl o více než 150 m 
vyšší než mistr světa M. Cuden.

Štempiharův model má hlavici a horní část trupu laminované 
v celku ze čtyř vrstev skelné tkaniny o plošné hmotností 30 g/m 2. 
Ogiválně ztenčená spodní část trupu je rovněž laminována ze čtyř 
vrstev skelné tkaniny. Stabilizátory jsou z laminátu tl. 0,5 mm; hrany 
mají zaobleny.

Model je dělen těsně nad ztenčujíc! se spodní části trupu. 
Motorovou redukci tvoři trubka o vnitřním průměru 10,2 mm, 
laminovaná ze tři vrstev skelné tkaniny. Vespodu je přilepena přímo 
k okraji trupu, nahoře je vlepena do mezikruží z balsy tl. 7 mm. 
Zvnějšku je k redukci přilepena pojistka motoru z ocelového drátu. 
V horní části modelu je do dvou mezikruží z balsy tl. 5 mm rovněž 
vlepena trubka ze tři vrstev tkaniny, tentokrát ale o průměru 11 mm.

Při předstartovní přípravě se motor do spodní části trupu vkládá 
shora po odehnuti pojistky. Streamer z plastikové pokovené fólie 
a jeho tepelná ochrana se vloží do vnitřní trubky horní části modelu 
a ta se potom nasune na vyčnívající konec motoru s pojistkou.

Používaný motor o celkovém impulsu 5 Ns má střední tah přibližně 
1 N a dobu tahu téměř 6 s. Celková doba hořeni až do výmětu je 15 s. 
Model startuje z dotykové rampy.

Zpracováno podle podkladů B. Stempihara

Optoelektronický výmět
Nový způsob výmětu návratového zařízeni vyvinul Sebastian Zettl 

z Karlsruhe v NSR. Po dosaženi nejvyššiho bodu dráhy, kdy se raketa 
otoči hlavici dolů, uvede optický senzor, zabudovaný v hlavici, na 
podkladě rozdílu množství světla proti obloze a zemi v činnost 
elektronické relé, které otevře kryt prostoru návratového zařízeni, do 
té doby zajištěný kolíkem. Celé zařízení, jež kromě jiného obsahuje 
optický senzor, tranzistor, pevný rezistor, relé a sadu pěti miniatur
ních knoflíkových článků, má hmotnost 22 až 27 g; lze je tedy 
instalovat i do nepříliš velkých modelů. Sada nenabijecích baterii 
vystačí asi na sedmdesát startů.

Proti běžnému vymetávání návratového zařízení plyny z výmetné 
slože má zřejmě systém S. Zettla výhodu v tom, že by měl pracovat, 
jakmile raketa zaujme polohu hlavicí k zemi, tedy i jako záchranný 
v případě nestabilního letu. Hodil by se asi především pro malé 
„výzkumné" rakety, konstruované například v rámci programu Astra, 
a možná i pro složitější makety.

S. Zettl dodává celé zařízení se dvěma sadami článků ve formě 
stavebnice za 38 DM. Uvádí ovšem, že k jejímu sestavení jsou 
potřebné znalosti z jemné mechaniky a elektroniky, není to tedy nic 
pro začátečníky.

Podle Countdown 3/1987 PM

PŘEHLED SVĚTOVÝCH 
REKORDŮ V RAKETOVÉM 
MODELÁŘSTVÍ PLATNÝCH 
K 30. 9. 1987
Kategorie Výkon Dosaženo dne Jméno Stát

S1A 974 m 21. 4. 1987 A. Mifurev SSSR
S1B 1160 m 23. 3. 1984 A. Miťurev SSSR
S1C 1194 m 25. 12. 1984 A. Kovalev SSSR
S1D 1396 m 21. 4. 1987 V. Minakov SSSR
S2A 701 m 24. 10. 1980 J. Cistov SSSR
S2B 1357 m 21. 4. 1987 V. Kovalev SSSR
S2C 1382 m 25. 4. 1985 J. Cistov SSSR
S3A 41 min 21 s 18. 4. 1985 O. Bělous SSSR
S3B 53 min 48 s 23. 4. 1985 O. Bělous SSSR
S3C 1 h 7 min 25 s 24. 4. 1983 S. Iljin SSSR
S3D 33 min 22 s 8. 4. 1983 J. Cistov SSSR
S4A 48 min 15 s 15. 10. 1981 A. Stachovskij SSSR
S4B 32 min 19 s 15. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S4C 2 h 22 min 0 s 13. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S4D 4 h 1 min 25 s 6. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S4F 3 h 28 min 0 s 13. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S5A 422 m 25. 4. 1985 V. Kuzmin SSSR
S5B 772 m 21. 4. 1987 A. Mifurev SSSR
S5C 1153 m 23. 4. 1984 V. Kuzmin SSSR
S5D 1572 m 21. 4. 1987 S. Iljin SSSR
S5F 1158 m 30. 9. 1984 O. Angelov BLR
S6A 16 min 48 s 15. 8. 1984 D. Tudorel BLR
S6B 16 min 41 s 22. 4. 1986 I. Lipovik SSSR
S6C 18 min 44 s 31. 8. 1981 I. Kirov BLR
S6D 11 min 8 s 23. 4. 1987 I. Ivanov BLR
S8A 12 min 20 s 21. 5. 1987 S. Gadovoj SSSR
S8B 11 min 43 s 13. 5. 1984 K. Tasev BLR
S8C 14 min 26 s 30. 8. 1985 E. Petrov BLR
S8D 9 min 50 s 28. 6. 1987 A. Angelov BLR
S8E 26 min 56 s 28. 8. 1983 V. Mjakinin SSSR
S8F 23 min 27 s 23. 4. 1987 M. Georgiev BLR

20 MODELÁŘ · 1/1988 · 20



Létáme pro vás 
po dvacáté

V lidském životě vyroste za dvacet let z bezmocného mrněte statný 
dospělý člověk. Také pražské raketomodelářské show Létáme pro 
vás za tu dobu pořádně vyrostlo: zmohutnělo a rozkošatilo se.

Jubilejní ročník se uskutečnil v sobotu 31. října loňského roku. 
Pěkné podzimní odpoledne vylákalo na Letenskou pláň nezvykle 
velký počet diváků; sešlo se jich určitě hodně přes pět tisíc. A o tom, 
že se — zvláště děti — dobře bavili, svědčí skutečnost, že řada z nich 
nechala propadnout lístky na odpoledni představení sovětského 
cirkusu, hostujícího na Letné pod šapitem cirkusu Praga.

Raketýři z Prahy, Plzně, Adamova, Pardubic, Krupky, Zvolena, Ústi 
nad Labem, Senová, Bojkovic, Kladna, Letovic, Mladé Boleslavi, 
Martina, Vyškova a dokonce i z Drážďan, Mnichova a Gersthofenu 
přihlásili do soutěže o nejnápaditějšl létající nesmysl rekordní počet 
jedenadevadesáti modelů. Nechyběli pochopitelně ani letečtí mode
láři se svými ukázkami. Největšímu zájmu se asi těšila replika modelu 
na gumový pohon z roku 1912 ing. Jiskry z Prahy. Až z Turnova přijel 
s RC modelem tanku T-34 s „funkčním" kanónem V. Mohr.

Hluchých míst tedy v programu určitě nebylo. Naopak, jak 
konstatovali účastnici z NSR, kteří propagační akci v takovém měřítku 
dosud neviděli, bylo toho až příliš, takže nestačili vše sledovat. Ale

i když přihlížející děti nadšeně oceňovaly zejména ty modely, které 
sebou plácly o zem, komise bodovačů měla na věc jiný názor. 
Přestože byla vzhledem k tomu, že šlo o jubilejní ročník, značně 
benevolentní, musela plných třicet devět modelů diskvalifikovat pro 
nebezpečný let či přistáni. Na několika z nich se podílely vadné 
motory, skutečností však zůstává, že ne všichni účastníci si 
uvědomují, co by takový model mohl způsobit při pádu mezi diváky, 
natlačené za sebou v několika hustých řadách.

Soutěžní modely měly pochopitelně různou úroveň — podle 
schopností svých tvůrců. Byly mezi nimi i jednoduché soutěžní rakety 
děti z kroužků mládeže, převládaly však vicemotorové modely, někdy 
skutečná monstra. M. Hošek z Prahy se pokusil o start RC netopýra 
z rodu^Desmondus, pohříchu neúspěšně. S velmi pěknou maketou 
kosmické rakety Saturn 5 s plně funkční odpalovací rampou přijeli 
modeláři z RMK Plzeň-střed, po startu se však z modelu odtrhl padák. 
Bezchybnou funkci většinou prokázaly modely úspěšné v minulých 
ročnicích, například kružítko P. Holuba z Plzně, vysavač domácího J. 
Táborského nebo sloup elektrického vedeni vyškovského J. Pukla. 
Překrásný obři trakař S. Kaly z Adamova letěl na hranici bezpečnosti, 
a protože jej jeden ze tři rozhodčích nehodnotil, skončil hluboko v poli 
poražených. Se zajímavými modely startovali soutěžící z NSR; jejich 
předností bylo využití lehkých a měkkých plastických hmot.

Již po druhé zkoušel J. Riha z Prahy štěstí s modelem rozhledny, 
tentokrát téměř dvoumetrovým. Start se mu vydařil — rozhodčí jej 
ohodnotili 95 body, což v konečném účtováni vyneslo třetí místo. 
Výborný nápad a dobrě provedeni, tak lze charakterizovat obři létající 
nanuk P. Boušeho a M. Oulíkové z RMK Plzeň-střed. Z nanuku před 
startem odletěl nejdříve papírový obal, rovněž poháněný raketovými 
motory. P. Bouše a M. Oullková tak po zásluze obsadili druhé místo. 
Zcela bez konkurence však byl šenovský trojlístek J. Chalupa, R. 
Kocurek a T. Indruch s třemi brokovnicemi, jež odstartovaly spojené 
do „kozlíku", nahoře se rozdělily a každá z nich „sestřelila" 
kachničku, přistávající klouzavým letem.

Ceny byly nejlepšlm účastníkům předány při večerním posezeni 
s hudbou, tancem a zábavnými soutěžemi v ZK Tesly Holešovice 
Domovina. A protože se návštěvníkům Domoviny ani po půlnoci příliš 
nechtělo domů, dá se říci, že i společenský večer se vydařil. Podle 
slov předsedy pražských raketýrů K. Urbana: „Nikohó jsme nezabili, 
jedeme dál", pak lze soudit, že původní záměr, tímto ročníkem tradici 
show Létáme pro vás ukončit, se neuskutečni. Naštěstí — byla by to 
škoda.

TS
' Ilustrační foto: ing. J. Jiskra 

Další snímky na III. str. obálky

Co čeká 
reprezentanty 
v letošním roce

Loňský rok byl pro svazarmovské sportov
ce nadmíru zdařilý. A tak ani zisk zlaté 
medaile na mistrovství světa kosmických 
modelů v Bělehradě nezaručoval zařazeni do 
desítky nejúspěšnějšlch jednotlivců a trojice 
družstev v tradiční anketě týdeníku Svět 
motorů. Na mistra světa v kategorii S5C ing. 
Jána Kofuhu a na vítězné družstvo v katego
rii S8E se nedostalo; z modelářů byl vyhod
nocen jen ing. Štefan Gerenčér.

Tento rok čeká naše raketýry několik 
velice důležitých akcí. Příprava reprezen
tačního týmu bude orientována na dosaženi 
co nejlepšlch výsledků na mistrovství Evro
py, které se bude létat počátkem záři 
v rumunské Suceavě, v místě, které většina 
našich reprezentantů dobře zná. Tamní letiš
tě sice nepatří k největším, jeho okolí je 
poměrné členité, ale terén není určitě tak 
nepřehledný, jako tomu bylo loni v Bělehra
dě. V přípravě zůstalo celé loňské družstvo, 
pouze ing. Koťuha si vydobyl stabilní pozici 
v sestavě místo Jana Pukla.

V Suceavě se bude létat podle dosud 
platných pravidel. Znamená to, že asi nebu
deme měnit koncepci našich modelů, a to ani 
v kategorii bodovacích maket S7, i když 
současný poměr bodů za statické hodnoceni 
a letovou část nám absolutně nevyhovuje. 
V Bělehradě jsme sice ještě získali stříbrné 
medaile, ale bez zásadní změny v přístupu 
k této kategorii by to mohl být úspěch 
poslední. Co je platné, že diky perfektní 
řemeslné práci zvítězíme o pár bodů ve

statické části, když za let ztratíme mnohem 
vlc. Naše makety prostě neumějí létat, a co 
horšího, jejich tvůrci je to ani moc nechtějí 
naučit. Navíc tyto modely byly navrženy 
podle dřívějších pravidel tak, aby při dodrže
ni maximální hmotnosti 500 g byly schopny 
právě jen jednoduchého letu. Pokusy 
o dodatečné zvláštní efekty a oddělování 
stupňů nám nejsou moc platné. Ale velice 
pochybuji, že naši maketári připraví pro 
Suceavu nové modely, zvláště když od 1. 
ledna 1989 bude u kategorie S7 zvýšena 
maximální povolená hmotnost na 750 g.

U nás jsme tuto změnu pravidel přijali už 
pro rok 1988, mistrovství ČSSR se tedy bude 
létat podle nl. Pro mnohé talentované make- 
táře se tlm otevírá obrovská šance dostat se 
do reprezentačního družstva. To, že jsme 
úpravu pravidel uplatnili o rok dřív než FAI, 
pokládám za velmi rozumné. Umožni nám to 
připravit se na ni s patřičným předstihem, 
abychom nedopadli tak jako při změně 
poměru bodů za statické a letové hodnoceni.

Na mezinárodním poli budeme mít asi 
problémy i s udržením pozic, které jsme 
v Bělehradě dobyli v kategorii RC raketových 
kluzáků S8E. Po vítězství V. Hadače a našeho 
družstva na srovnávací soutěži socialistic
kých zemi jsme do Bělehradu přijeli jako 
mírní favorité, i když na vrcholné světové 
soutěži jsme s „pořádnými" modely startova
li poprvé. Neúspěch v soutěži jednotlivců lze 
jednoznačně přičíst malému počtu tréninko
vých startů. Vlc jsme jich však nemohli 
uskutečnit pro nedostatek motorů. Přesto se 
musíme letos připravit nejen na mistrovství 
Evropy, ale i na mezinárodní soutěž v BLR na 
přelomu dubna a května. Klasifikační soutěž 
pro výběr reprezentantů v této kategorii se 
bude létat i na mistrovství ČSSR. Pokud 
ovšem nebudeme mít dostatek kvalitních 
motorů — a to platí pro všechny kategorie 
— nemáme naději na úspěch.

V ostatních kategoriích patříme po stránce 
motorů (i když je jich málo) i technické do 
absolutní špičky, v taktice nám to však nejde.

Podstatné ulehčeni návratové služby zname
nal v Bělehradě motocykl Simson J. Pukla. 
Pohříchu jsme mu ho otloukli jako píšťalku, 
a tak asi letos zase budeme běhat po svých. 
Velmi nekvalitní, poruchová, jsou rádiová 
pojítka, nezbytná pro organizaci návratové 
služby. Maji ostatně svoje za sebou, vždyť je 
společně s leteckými modeláři používáme 
snad více než patnáct let.

Ani materiálové zajištěni reprezentantů se 
nezlepšilo. Ti, kteří jsou zařazeni v užším 
družstvu, si mohou v omezeném množství 
koupit základní materiál a běžné spotřební 
motory. Bohužel nám stále chyběj! kvalitní 
lepidla, potahový materiál a miniaturní RC 
vybaveni.

Kategorie, které jsou letos vypsány na 
mistrovství ČSSR, nejsou v souladu s potře
bami reprezentace. V každém případě by
chom měli lětat výškovou soutěž maket S5C 
a výškovou soutěž S1A. Až dosud jsou totiž 
reprezentanti v těchto kategoriích víceméně 
odhadem vybíráni z nejlepšlch klasikářů či 
maketářů, a to určitě není optimální. Přitom 
pro tyto kategorie máme dobré motory, a že 
by i naši modeláři uměli, dokazuje zlatá 
medaile ing. Koťuhy v kategorii S5C. Mám za 
to, že I v kategorii S1A měl J. Táborský na 
medaili, jen kdyby stačil ještě vyzkoušet 
motory s delším zpožděním. Jirka však podle 
mého názoru odvedl loni v přípravě materiál
ně technického zabezpečeni pro naše repre
zentanty maximum a patři mu za to dik.

Státni trenér O. Saffek

MODELÁŘ ■ 1/1988 · 21 21



A - A

B
Ό

O

70

LO
LD

O  I I

B

B - B

1:1

E =
3?

SCHEMA ZAPOJENI 
.  30 _  9

I ř1.

I i
JO. Lb

PROPORCIONÁLNÍ
NAVIJÁK

Proporcionální naviják pro RC plachetnice
jsem postavil podle MO 12/73. Během 
provozu jsem však zjistil, ie  mi nevyhovují 
jeho velké rozměry. Rozhodl jsem se proto 
vestavět ovládací servo přímo do navijáku 
a mikrospínače nahradit destičkou plošných 
spojů.

Naviják je postaven na základní desce 1 
o rozměrech 70x50x2 mm, k níž je připev
něno střední pomocné čelo 4 a servo 6. 
Pohon zajišťuje elektromotor, instalovaný 
mezi čely 2 a 4. Čtyřstupňová převodovka 7

je mezi čely 3 a 4. Její montáž do poměrně 
malého prostoru dovoluje instalace prvního 
a třetího převodového kola na společný 
hřídel. Při stavbě prototypu jsem použil tři 
stejná kola s 35 zuby, kolo na hlavním hřídeli 
má 44 zubů, všechny pastorky 9 zubů. 
Výsledný převod 1:287,5 je dán použitím 
vysokootáčkového motoru Mabuchi FT-16. 
Při napájeni motoru baterií 12 V se bubínek 
navijáku otočí sedmkrát za 5 s (z jedné krajní 
polohy do druhé). Převodovka je i bez

22 é

MODELÁŘ · 1/1988 · 22



šnekového převodu, jehož amatérská výroba 
je obtížná, téměř samosvorná.

Naviják je ovládán jezdcem 9, nesoucím 
pár kontaktů. Ty přiléhají k napájecí destičce 
10, jejíž poloha je dána servem. Jezdec je 
odlit z epoxidu. Pohybuje se po hlavním 
hřídeli M8 se závitem; jeho přímočarý pohyb 
zaručuje pomocný hřídel o průměru 2 mm. 
Na spodní straně napájecí destičky 10 
z oboustranného kuprextitu jsou připájeny 
dvé trubičky o vnitřním průměru 2 mm a čep 
pro připojeni táhla k servu, na horní straně 
obrazec plošného spoje. Elektrické zapojeni 
je zřejmé z obrázku.

Martin Batěk 
KLM Dubl

Modelářské 
námořní bitvy

Letečtí modeláři mají kategorii F2D, 
v niž napodobují souboje skutečných 
letadel, ale mezi lodními modeláři je 
zatím něco podobného spiše výjimkou. 
Červnové číslo amerického časopisu 
Model Shopper přineslo článek, 
v němž Robert Hunt popisuje činnost 
amerických a australských lodních mo
delářů, kteří se na námořní souboje 
specializovali.

V texasském Amarillo se v roce 1977 
sdružila skupina lodních modelářů, 
jimž nestačily běžné modelářské kate
gorie. Chtěli si aspoň v malém napodo
bit válečná utkání námořních kolosů. 
Začali tím, že do běžně prodávaných 
plastikových stavebnic lodí zabudovali 
elektromotory a modely kroužící na 
lanku připevněném ke dnu ze břehů 
„ostřelovali". Výsledek je příliš neuspo
kojil, a tak rychle se potápějící modely 
vybavili čerpadly, aby prodloužili jejich 
životnost. Modely byly těžší a jejich 
dráha neměnná. Proto začali opravdu 
modelařit — trupy jsou nyní z balsy 
a modely vybavené RC aparaturou mají 
mnohem větší manévrovací schopnos
ti.

Jednou z lodí naumachijské flotily je 
Potěmkin Václava Bláhy

Příznivci nového sportu ustavili 
v Tishomingo svůj první klub (IRCWCC) 
a v roce 1979 proběhla první národní 
soutěž.

Pravidla, jimiž se američtí a australští 
členové IRCWCC řídí, jsou poměrné 
jednoduchá: Modely lodí z let 
1905—1946 musejí být postaveny 
v měřítku 1:144; boky trupu mohou být 
pouze z balsy o tloušťce 0,8 mm, 
paluba a nástavby z libovolného mate
riálu. Tonáž předlohy určuje „bojové" 
vybavení modelu, tedy počet děl 
a čerpadel. Hlavními zbraněmi jsou 
„vzduchovková" děla se zásobníky 
freonu nebo C 02. Soutěží se ve třech 
kategoriích: jednotlivá plavidla, flotily 
a konvoje.

V osmdesátých létech se počet 
zájemců o lodní boje velmi rozrostl 
a vznikly další kluby a společnosti. 
Členové jedné z nich — NASWCA 
— vydali první oficiální pravidla. Mode
láři soutěží v přesném manévrování, 
ovládání modelu poslepu a v soubojích. 
Modely lodí jsou stále dokonalejší, 
zejména jejich výzbroj. V současné 
době jsou modely vybaveny otočnými 
dělovými věžemi a světlomety pro 
noční souboje; méně běžné, ale pou
žívané je řízení palby ultrazvukem či 
zaměřování cíle laserem. V pravidlech 
NASWCA je například stanoveno, že 
model musí být zařazen do jedné ze tří 
skupin a označen stupněm handicapu, 
jenž je určen inspekční prohlídkou. Její 
součástí může být i zkouška proniknu- 
telnosti trupu. Průběh boje je hodno
cen přidělováním bodů. Nejvíc jich lze 
získat zasažením lodě protivníka. Na
příklad zásah dělové věže je hodnocen 
25 body, zásah trupu na čáře ponoru 50 
a pod čarou ponoru 100 body. Za 
potopení je 1200 bodů. Během plavby 
je jakýkoliv dotek lodí považován za 
srážku a lodě jsou penalizovány. Za 
potopení vyvolané srážkou je 2000 
trestných bodů.

přeložila IRL

Činnost amerických modelářů lze 
zahrnout do širokého rámce tříd F6 
a F7 mezinárodních pravidel Naviga 
pro lodní modeláře. Skupinovým ma
névrům a předvádění zvláštních funkcí, 
jež tvoří náplň těchto tříd, se u nás 
věnuje jen velmi málo modelářů. Napří
klad členové klubu Naumachia z Prahy 
2 zhotovují funkční makety lodí z let 
1850 až 1945 v jednotném měřítku 
1:150. Materiál na stavbu trupu jejich 
pravidla přesně nevymezují, a tak 
každý staví podle svých možností 
a schopností. Trupy jsou buď plaňko
vány smrkovými či balsovými lištami, 
nebo je balsová kostra polepena pa
pírem. Modely nejsou „spotřebním 
zbožím", jak je tomu v zahraničí, ale 
přesnými maketami. Také srovnání

funkčnosti vyznívá lépe pro naše mode
láře — otočnými dělovými věžemi, 
stejně jako kouřícími komíny, signál
ními a pozičními světly a houkajícími 
sirénami, jsou jejich modely vybavo
vány již od roku 1975. Členové Nauma- 
chie by se třídám F6 a F7 rádi věnovali 
i soutěžně, ale narážejí stále na stejný 
problém — nemají vyškolené bodovače 
a rozhodčí. Je to škoda, neboť na 
propagačních vystoupeních patří před
vádění zvláštních funkcí k diváckým 
lahůdkám. Proč by nemohla zpestřit 
modelářské soutěže?

M. Salajka

Přebor ČSR 
lodních modelářů
uspořádali v září loňského roku 
z pověření ČÚV Svazarmu členové 
KLM při ZO Svazarmu Mladá Boleslav. 
V příjemném prostředí koupaliště 
v Bakově nad Jizerou se ve třídě 
E-X utkalo 16 juniorů a 23 seniorů. 
O prvenství bojovali nejen mezi sebou, 
ale i s počasím. To se naštěstí další den 
umoudřilo, a tak soutěž modelů kate
gorie F2 probíhala za ideálních pod
mínek. Ve třídě F2-A si z pěti soutě
žících nejlépe počínal M. Šesták 
s maketou lodě Landtief, ve třídě F2-B, 
v níž se utkalo devět maketářů, zvítězil 
M. Kroupa s torpédoborcem Cossack. 
Josef Slížek, jediný účastník třídy F2-C, 
získal čistou jízdou makety Euroliner 
100 bodů a zvítězil i ve skupinovém 
závodě F2 FSR o kytici města Bakova.

O. Holan

Výsledky nejlepších:
Třída E-X jun.: René Madej, Český 
Těšín, 100 b.; třída E-X sen.: Jiří Sar- 
man ml., Bučovice, 100 b.; třída F2-A: 
Miloslav Šesták, Kroměříž, 191,66 b.; 
třída F2-B: Milan Kroupa, Jablonec nad 
Nisou, 189,33 b.; třída F2-C: Josef 
Slížek, Dubí, 189,00 b.; třída F2 FSR: 
Josef Slížek, Dubí

MODELÁň · 1/1988 ■ 23 23



jjgS ■ Firma Tamyia představila několik nových 
modelů „Off Road", tedy terénních RC 
automobilů v měřítku 1:10 a s elektrickým 
pohonem. Už tradičně kvalitně zpracované 

v  stavebnice umožňují zhotoveni soutěžních 
modelů s nezávisle zavěšenými všemi koly 

a kapalinovými dvojčinnými tlumiči s vinutými 
pružinami. Kola modelů Supershot, Big Wig a Falcon 
jsou obuta nízkoprofilovými bezdušovými drapáky. 
Speciální motory Technigold Endurance Black mají 
poněkud odlišné parametry od motorů pro elektry 
v měřítku 1:12.
■ Další zajímavosti stejné firmy je nabídka RC mini 
elekter Porsche 956 a Lancia LC 2 v měřítku 1:24 se 
speciální RC soupravou s miniaturními servy 
a elektronickým regulátorem. Jízdní vlastnosti jsou 
prý téměř srovnatelné s běžnými modely v měřítku 
1:12. K pohonu modelů slouží motor Black Mini 
KK-180 s akumulátory o kapacitě 270 mAh.
■ Při svoji loňské návštěvě ve Wiesbadenu jsem měl 
poprvé možnost zhlédnout trénink pokojových elek
ter v měřítku 1:24, jezdících ale na speciální dráze
0 rozměrech 5x10 metrů, opatřené vodivýrpi pruhy, 
z nichž se odebírá elektrický proud pro napájení 
elektromotoru v modelu. Jde tedy o jakéhosi 
křížence mezi dráhovými a RC modely. Zrychlení
1 rychlost modelů jsou obdivuhodné, řízení značně 
náročné.
■ V kategorii „čuďáků" je dnes nejúspéšnějšlm 
podvozkem Serpent 4WD, který vítězi ve všech 
velkých závodech zejména v Nizozemí, NSR a Velké 
Británii. Kromě něho se prosazují i podvozky PB 
X-52, SP. ASSO 500 4WD a nový SG Space, který 
nahradil vůbec prvni sériově vyráběné ,,quattro“ 
Columbia 4WD. U všech podvozků jsou použity 
k náhonu přední nápravy ozubené řemeny.
■ Největším výrobcem RC nákladních automobilů je 
firma Wedico, která nejen v NSR nabízí dokonale 
propracované modely tahačů v měřítku 1:16. Podle 
obrázků patři k nejhezčím Mercedes 1936 AK 
v provedení Paříž—Dakar.
■ Časopis Model Cars (Velká Británie) otiskl návod 
na přestavbu podvozku Columbia Mk.ll na čtyřkolku 
s náhonem ozubeným řemenem z pera známého 
Phila Greena.
■ Na britských ostrovech se kromě klasických 
„spalováků" jezdi i závody tzv. Stock Cars. Tyto 
modely nemají odpružené nápravy, je omezena 
šířka jejich pneumatik a tvary připomínají nejspíš 
placaté traktory s kabinou těsně před zadní nápra
vou.
■ Na všech závodech v zahraničí kralují pouze dvě 
značky motorů: Rossi Testa Orro, který je sice 
nejvýkonnější (1,32 až 1,44 kW), ale také nejdražší 
(600 DM), a OPS (také pod značkou Mondial) 
o výkonu 1,18 až 1,3 kW, avšak za 390 DM a tudíž 
oblíbenější. Mnohem méně jsou zastoupeny značky 
Plcco, Serpent, ST a Mantua.
■ V kategorii V2 je v zahraničí nejoblíbenější 
karosérie Lola VDS530, používaná zásadně bez 
zadního přítlačného křidla.
■ Firma MRC nabízí čtyři druhy dezénů bezdušových 
pneumatik: Arrowhead pro mokrý povrch, Interme
diate jako univerzální, Slick a jako novinku Low 
Profile, což je slick opatřený řídkým podélným 
S vzorkem a střední drážkou. Cena za pár je 40 až 
70 DM.
■ Nový motor CMB 3,5 pro automodeláře má dolní 
oko titanové ojnice opatřené valivým ložiskem 
s miniaturními jehlami. Vrtání je 16,4 mm, zdvih 
16,3 mm, hmotnost včetně výfuku 395 g. Výrobce 
udává výkon 0,986 kW při otáčkách 25 000/min„ 
pochopitelně s. rezonančním výfukem. Cena je 
356 DM.
■ Španělská firma Bysmo Comp. představila na 
loňském veletrhu v Norimberku RC model náklad
ního automobilu Pegaso, jehož předloha pravidelně 
startuje v rallye Paříž—Dakar.

Ing. Aleš JIRÁSEK

■ V

Kolem 
malých kol

O sella
PA-ΊΟ BMW

Firma Osella vznikla v roce 1972, 
když její majitel dostal po začlenění 
firmy Abarth do koncernu Fiat do své 
péče sportovní prototyp Abarth 2000. 
Původně mechanik a závodník Enzo 
Osella tak začal připravovat vozy pro 
závody na okruzích i do vrchu pod 
označením Osella Abarth. Úspěchů 
dosáhl v evropském šampionátu dvou
litrových sportovních vozů. Když pře
staly motory Abarth stačit konkurenci, 
přešel Osella hlavně na motory BMW, 
používal ale i motory Ford. Otevřené 
sportovní vozy s převážné dvoulitro
vými motory nesly označeni PA, po
slední typ měl pořadové číslo 10. Tyto 
vozy se vyráběly v malých sériích 
a zúčastňovaly se závodů MS značek, 
ME v závodech do vrchu, Intersérie, 
Can-Am apod. Za jejich volanty se 
střídali jezdci zvučných jmen: se 
značkou Osella je například spojeno 
mnoho úspěchů Maura Nestiho v závo
dech do vrchu.

Od sportovních vozů byl jen krůček 
k formulím, a tak se Enzo Osella dostal 
přes formuli Ford, F3, F2 až do formule 
1. V ní startuje již od roku 1980, avšak 
bez výraznějšího úspěchu. Jeho vozy 
mají větší hmotnost, špatné motory, 
a tak tým Osella tvoří ve formuli 1 jen 
„doprovod" lepším týmům. Zajímavostí 
je, že všechny vozy — včetně formulo
vých — testuje Enzo Osella nejprve 
sám.

Díky závodům Intersérie a Ecce Ho
mo měli možnost i naši diváci seznámit 
se s některými vozy této značky. Se

Nejstarším
závodem
RC automobilů u nás je Velká cena 
Prahy: loni 10. října se jel již patnáctý 
ročník. Pořadatelé z AMC při ÚDPM JF 
v Praze připravili výstavku fotografií 
vítězů všech minulých ročníků, vítěz 
vůbec prvního ročníku M. Moravec 
převzal upomínkový diplom a už mohly 
začít závody. Na startu bylo pouze 15 
závodníků — že by na počest výročí? 
Sítem rozjížděk se kvalifikovali přímo 
do finále M. Stehno, J. Tuček, M. Drtina

zajímavě přestavěným vozem jel třeba 
na Ecce Homo 1986 italský jezdec 
Bormolini. Proti původnímu provedení 
PA-10, s nímž jezdil i Mauro Nesti, má 
Bormoliniho vůz nově tvarovanou celou 
přední část včetně prostoru pro jezdce. 
Zadní část zůstala původní, u převo
dovky se ale objevil kryt podobný jako 
u vozů F1. Nový je i zpevněný a vyšší 
ochranný oblouk za hlavou jezdce.

Vůz jezdil v modrobílém zbarvení 
s podélnými žlutými, bílými a červe
nými pruhy s nápisy Rothmans na 
předním (modrý) a zadním (bílý) křídle. 
Po pravém boku jezdce je italská vlajka 
a jméno, po levém boku jsou bílé 
nápisy na červeném podkladě: SCU- 
DERIA RENNSTALL a DOLOMITI. Star
tovní číslo 17 je černé.

ftadový čtyřválcový motor BMW 
o zdvihovém objemu 1998 cm3 dává 
výkon 224 kW při otáčkách 9800/min. 
Vstřikování paliva Kugelfischer, zapalo
vání Bosch. Pětistupňová převodovka 
Hewland.

Podvozek je smíšené konstrukce 
z trubek a hliníkových plechů. Přední 
kola jsou zavěšena na příčných troj
úhelníkových ramenech, zadní na 
příčných jednoduchých ramenech do
plněných podélnými tyčemi. Vinuté 
pružiny s vloženými tlumiči, brzdy 
Lockheed.

Milan Vasko

a J. Plášek. Ze semifinále pak postoupi
li J. Cibulka a V. Strnad. Ve finále se 
ujal vedení Tuček se svojí čtyřkolkou, 
pořadí se ale často měnilo, protože 
všechny pronásledovaly závady. Nako
nec zvítězil J. Cibulka před Tučkem 
a Drtinou. Na čtvrtém místě dojel 
Stehno, pátý Strnad a šestý Plášek. Jiří 
Cibulka zvítězil ve Velké ceně Prahy již 
potřetí a letos vyhrál i všechny tři 
soutěže pořádané v Praze.

Pořadatele mrzela malá účast mode
lářů, ale ve stejném termínu se jel 
závěrečný závod Poháru E. Junkové. 
Snad se jednou dočkáme koordinace 
termínů!

Václav Stehno

24 MODELÁň · 1/1988 · 24



___________ ^ " 7 ^ ___________ ,
I------------
------------- 7 ------------------- f 3 :

------------1

) --------fp m
— (  
r m

Rozměry 
v milimetrech

M 1:32 M 1:24 M 1:12 M 1:8

délka 133 178 356 534
šířka 60 80 160 240
výška 31 41 82 123
rozvor 72 96 192 288

MODELÁŘ ■ 1/1988 · 25 25



Usporiadaterom vrcholnej súfaže železničných modelárov 
európskych zemi, ktorá sa uskutočnila od 26. do 28. augusta 
v meste Gotha, bol Nemecký zväz železničného modelárstva 
(DMV). Sútažou vyvrcholili přípravy na rovnaký ročník 
kongresu MOROP, ktorý sa začiatkom septembra po druhý 
raz konal v NDR.

Osemčlenná medzinárodná jury, vedená Wolfgangom 
Hanuschom z usporiadajúceho DMV, hodnotila v 15 sú- 
fažných kategóriach celkom 142 modelov.

Tradičné najsilnejšie a najkvalitnejšie bolí obsadené 
kategórie A a B, teda modely vozidiel s vlastným pohonom 
a vozidiel bez vlastného pohonu. Po prvý raz bolí hodnotené 
aj modely v kategórii F (diorámy), v ktorej sa modeláři mčžu 
zúčastnit aj výsekmi kolajísk. Napríek rozdeleniu pčvodnej 
kategórie C na nové kategórie C a F bola účast v oboch 
potěšitelně silná.
nA uí ž, «  D, (funkčně technické modely) mala len 
z NDR V h akter' lebo sa v nej zúčastnili iba modeláři

Ůčasť modelárov z jednotlivých krajin a ich ocenenie

krajina celkom 1. 
modelov

cena zvi. 2. cena 3. 
cena

cena čestné
uznanie

NDR 60 4 1 8 7 1
CSSR 49 1 — 2 4 1
MLR 11 — — 1 1 ____

PLR 15 — — 1 — —

ZSSR 4 — -------  ------- 1 ____

NSR 3 — -------  ------- 1 —

XXXIV. európska súťaž
železničných modelárov

Model lokomotivy radu S7 pruských železnic, zhotovený 
Heinzom Kohlbergom z NDR, získal druhů cenu v kategórii 
A1/H0
Mihály Psora z MLR sa modelem lomotfvy radu 109 MÄV 
umiestnil v kategórii A1/H0 na druhom mieste

/ Autoblok v
modulech
Dokončení

Návěstní a 
řídící obvody

Modul N (obr 81 r,«. , 
Světelná návěstidla Rá ná 
diodami, napáienúm-SOU osaz
(neoznačené omezov *® SVOnnotu 270 až Ä Wc' rezist« 
zajišťuje tranzfJtorhrT̂ 'cRozs 
a hradla inteorn°r * S500 
(„žiutou" a .ze len o"^ 0 °bv,
váděných ke svorce ti l  PPdl® >
svorce M z oddílu p ^ n |lhaoStn''

Obr. 8

Konečně obr. 9 představuje zapojení mo
dulu D, jehož úkolem je sledovat volnost či 
obsazení oddílu. Vstupní svorky R a S jsou 
připojeny k oběma částem příslušného od
dílu. Tranzistor KF517 sepne, bude-li jim 
„hlídaná" část oddflu obsazena.

Dvojice tranzistorů KC506 přepíná pracov
ní režim trakčního regulátoru: jsou-li oba 
tranzistory vodivé, dostane se regulátor do 
režimu brzdění.

Všechny diody v modulu D jsou řady 
GA200, rezistory mají hodnotu 2,7 až 3,3 k.

Spolupráci modulu D se sousedními zajiš
ťuje propojovací vedení, přenášející potřeb
né informace. Svorka T je výstupní. Kladné 
napětí na ní „podává hlášení" o obsazení 
vlastního oddílu do oddflu zadního. Na 
svorku V je přiváděna obdobná informace 
z oddílu předního. K předání informací 
nezbytných pro činnost návéstnlho modulu 
je určena svorka J.

Pro celkové pochopení funkce je třeba se 
vrátit k obr. 4, v němž jsou zakreslena

všechna potřebná propojení kromě rozvodu 
napájecích napětí ze zdrojů 12, 15 a 5 V.

K bezchybné funkci systému je důležitá 
správná činnost modulů D. K jejímu ověření 
je třeba při uvádění do Chodu měřit napětí 
v bodech X1 a X2 proti svorce O (obr. 9). Při 
obsazení příslušné části tratě musí měřené 
napětí stoupnout z hodnoty blízké nule na 
hodnotu téměř 15 V.

Pracují-li moduly D dobře a byla-li úspěš
ná prověrka činnosti regulátorů, popsaná v mi
nulé části, je možné přistoupit ke zkušebnímu 
provozu. Během něj je třeba „doladit' 
průběh brzdění tak, aby vlak dokázal zastavit 
před návěstidlem, je-li přední oddíl obsazen. 
Trimr pro akceleraci je třeba nastavit tak, aby 
vlak po zastavení u návěstidla znovu dosáhl 
největší zvolené rychlosti ještě před opuště
ním druhé části vlastního oddílu.

PH

Obr. 9

MODELÁŘ · 1/1988 · 26



Celkove udělila jury ocenenie 34 modelom, čo je necelých 
25 % hodnotených modelov, teda menej,ako bývalo zvykom. 
Kvalita modelov nebola nižšia, avšak po konštatovaní 
všetkých delegácií, že hrozí inflácia ocenení, bolí modely 
hodnotené prísnejšie. Konečne zodpovedá to aj úrovni 
vrcholnej súfaže.

Pre Československo získali V. Papoušek z Chocně druhů 
cenu v kategórii A2/H0 za model lokomotivy ČSD T 478.1, J. 
Dvořák z Českých Budějovic tiež druhů cenu kategórie F za 
model stanice Kamenička, ing. J. Zelený z Jesenice tretiu 
cenu v kategórii B1/H0, N, Z za model osobného vozňa Clm, 
P. Erben z Pardubic rovnakú cenu v kategórii B2/II, TT za 
model vozňa PP, J. Polák z Ostravy tú istú cenu v kategórii 
C za dva dřevené domky a L. Slámová zo Svitav čestné 
uznanie v kategórii F za model hlásky Jívová. Jedinú prvú 
cenu pre naše farby získal v kategórii E J. Černý z Brna 
maketou lokomotivy ČSD radu 498.0.

Čs. železniční modeláři si počtom získaných ocenení 
udržali tradičné druhé miesto za modelármi NDR, no počtom 
oceněných modelov voči počtu zaslaných klesli — vari po

prvý raz v histórii — na tretie miesto, za modelárov MLR. 
Neuplatnili sa, žiar, najma v našich tradičných kategóriach 
A1 a B1, pričom nemožno povedaf, že by mali vzhradom na 
povolené sériové súčiastky materiálovú situáciu horšiu oproti 
modelárom z NDR, ·β už vóbec nie oproti maďarským 
kolegom. Přitom váčšina oceněných modelov maďarských 
sútiažiacich bola právě v kategóriach vozidiel.

Ukazuje sa, a je to iste správné, že na takej vrcholnej 
súfaži, akou európska súťaž železničných modelárov je, sa 
móže dobré umiestnif len po každej stránke kvalitný model. 
Výběr modelov pre medzinárodné akcie bude třeba robif 
starostlivejšie; nie je účelné posielať na súťaže všetky 
modely, ktoré sa podTa umiestnenia kvalifikovali, leh nižšia 
kvalita zhoršuje celkový dojem z reprezentačnej kolekcie. 
Bude tiež potřebné sa zaoberaf otázkou modelov, ktoré mali 
reálnu nádej na ocenenie, no které modeláři bez akého- 
korvek vysvetlenia či ospravedlnenia na medzinárodnú súťaž 
neposlali.

Ing. D. Setecký

Stavba
modelů
lokomotiv

Při stavbě modelů trakčních vozidel je 
nejobtížnější dosáhnout dobrých jízdních 
vlastností, zejména vysoké tažné síly, mode
lové rychlosti, nepřerušovaného odběru 
proudu a snadného průjezdu oblouků, výhy
bek a křižovatek. Rozhodující vliv na tyto 
vlastnosti má volba pohonu. Řešení je něko
lik. Nejsnadnější je použít neupravené továr
ní podvozky včetně motorů a převodů. Záhy 
však dojdeme k závěru, že jen velmi malý 
počet běžně prodávaných výrobků můžeme 
bez úprav využít při stavbě modelů lokomotiv 
ČSD. Sáhneme tedy po druhém řešení 
a pohonné jednotky si zhotovíme sami, a to 
buď kompletně, nebo s využitím samostatně 
prodávaných dílů, případně rozebraných 
modelů. Použití továrně vyráběných celků 
a součástek skýtá záruku, že v případě 
pečlivé práce dosáhneme u svých modelů 
aspoň stejných jízdních vlastností, jako mají 
prodávané modely.

Používáme-li ke stavbě celky z jiných 
modelů, zpravidla nám nevyhovuje rozvor 
náprav a umístění otočných čepů původních 
podvozků. Rozřezáním převodové skříně 
a jejím slepením do nového tvaru můžeme 
poměrně snadno získat nový podvozek. 
Zároveň však musíme upravit délku šneko
vého hřídele, případně posunout šneky. 
Spodní zákryt buď upravíme z rozřezaného 
původního dílu, nebo jej zhotovíme z plechu. 
Změníme také délku sběračů proudu na 
podvozku.

Podvozky pak upevníme do upravených 
rámů, nebo zhotovíme rámy nové. S výhodou 
k tomu využijeme jednostranně plátovaný 
kuprextit, do nějž lupenkovou pilkou vyřeže
me otvory pro otočné uložení podvozků. 
Měděná fólie na kuprextitu nám umožní 
vyřešit rozvod proudu pro osvětlení, pře
pínání na vrchní vedení či pro připojení 
blokovací diody pro změnu barvy osvětlení. 
Zároveň slouží jako vodič proudu od podvoz
ku: místa dotyku sběračů je však třeba zesílit 
připájením mosazného plechu o rozměrech 
0,2x4x10 mm.

Rám je možné zhotovit i ze sklolaminátové 
desky o tloušťce 1 až 2 mm; v tom případě je 
nutné řešit elektrické zapojení jinak.

Při stavbě modelu lokomotivy ČSD řady 
E 458.1 (obr. 1) jsem použil podvozek 
lokomotivy DR řady 118. Rozvor náprav je 
zkrácen na 32,2 mm, rám je z kuprextitu 
o tloušťce 1,4 mm. K pohonu slouží motor 
Piko, určený původně pro modely velikosti N, 
pro dosažení modelové rychlosti zpřevodo- 
vaný do pomala ozubenými koly (9 a 13 
zubů) z lokomotivy řady 52. Kardanové 
hřídele jsem zhotovil nové.

Model lokomotivy ČSD řady T 478.1 (obr. 
2) je vybaven podvozky z modelu DR řady 
110. Rozvor náprav je zvětšen na 27,6 mm, 
uchycení podvozků je převzato z původního 
modelu. Rám je odlit z epoxidové pryskyřice. 
Motor je doplněn mosazným setrvačníkem 
o průměru 20 mm a délce 12 mm. Kardanové 
hřídele jsou opět nově zhotovené.

Ma obr. 3 je podvozek modelu lokomotivy 
ČME 5, jehož předloha byla v roce 1986 
vyrobena v ČKD. Jde o lokomotivu se čtyřmi 
dvounápravovými podvozky, uloženými ve 
dvou hlavních otočných podvozcích. Toto

řešení je modelově obtížně zhotovitelné, 
proto jsem použil dva čtyřnápravové podvoz
ky, postavené z převodových skříní továrních 
modelů. Šnekový hřídel je z ocelové kulatiny
0 průměru 2 mm, rám z kuprextitu. Nové jsou
1 sběrače proudu na všech kolech. Dva 
motory Piko jsou spojené ocelovou pružinou 
z drátu o průměru 0,2 mm. Rotory jsou proti 
sobě natočeny o 60°, motor se chová jako by 
měl šestipólovou kotvu. Je zpřevodován do 
pomala, podobně jako u modelu E 458.1. 
Kardanové spojky jsou převzaty z modelu 
DR řady 52.

Model ČME 5 i přes velké rozměry (rozvor 
náprav 70,1 mm, celková délka 230 mm) 
snadno projíždí oblouky kolejí o poloměru 
400 mm. Podobně řešený podvozek, s více 
nápravami v jedné převodové skříni, je 
možné použít i pro modely s pevným rámem, 
například je-li pohon umístěn v tendru 
modelu parní lokomotivy.

ing. Zbyněk Novák

MODELÁfi 1/1988 · 27 27



Ž i l  V úvodníku loňského říjnového Mo- 
deláře jsem se zmínil o jednom 
z paradoxů našeho modelářského 
trhu. Tedy o skutečnosti, že sice balsy 
je dost, ale nemůžete si ji koupit 
v prodejně. Situace trvá. Oba naši 

zpracovatelé, Modela i Dřevopodnik Vim
perk, řežou celý sortiment tlouštěk, první 
z nich dokonce rozšiřuje nabídku o různé 
hranoly atp., sklady velkoobchodu jsou ale 
nadále přeplněny nedostatkovým zbožím. 
Člm to je?

Kořeny jsou jako vždy poněkud hlubší. Pro 
tentokrát postač! konstatováni — nijak ob
jevné — že naše prodejny nejsou přizpůso
beny prodeji sortimentu, pro jaký byly zříze
ny. V které je koutek se spoustou regálků, 
v nichž jsou prkénka a lišty různých tlouštěk 
a průřezů, aby si mohl zákazník vybrat? 
Mnozí z vás se teď asi hořce usmívají: lišty 
přece nejsou k dostáni žádné. Je to tak, 
kvalitního dřeva je nedostatek a na modeláře 
se dostává jen minimální množství. Z prosin
cového zasedáni materiálové komise rady 
modelářství ÚV Svazarmu vzešel požadavek, 
aby ekonomický úsek ÚV Svazarmu záleži
tost přešetřil a pokusil se s příslušnými 
organizacemi zjednat nápravu.

Vraťme se ale zpátky k balse. Pracovnici 
obchodu tvrdl, že za nedostatek balsy 
v prodeji mohou vedoucí prodejen, kteří ji 
neobjednávají. Ti se zase bráni tfm, že 
nemají podmínky jednak pro skladování, 
jednak k prodeji. Maji pravdu. Vždyť i naše 
největší a nejmodernějšl prodejna, Dům 
techniky mládeže, je řešena naprosto nevy
hovujícím způsobem, na což upozorňuji její 
pracovnici od samého začátku. Výsledek: 
byla odstraněna monstra víříc! prach, zato 
byl zřízen stánek se stavebnicemi Lego. Ty 
většinu roku nejsou, takže téměř polovina 
plochy prodejny je uzavřena provazem. Když 
z Dánska přijede kamičn s tak očekávanými 
stavebnicemi, ději se na Národní třídě věci. 
Pro nás je ale podstatné, že do modelářské 
části prodejny se v každém případě dostane
te jen s obtížemi. Že tenhle obchod může být 
jen podejnou, nikoli prodejnou. Jakmile si 
totiž chcete prohlédnout vystavené zboží, 
stanete se překážkou pro všechny ostatní.

Jak z toho ven? Nevím. I když mne asi 
nebudou mít prodavači v lásce, vidím jediné 
řešení v tom, že modeláři budou v prodej
nách vytrvale požadovat balsu. Věřím totiž, 
že i v té nejmenší prodejně lze s trochou 
snahy prodávat celý sortiment „modelář
ského chleba". Takže: Zákaznici, nedejte se!

Na závěr mám pro vás tip: Už jste 
vyzkoušeli bulharský „prstolep" Kanakonlit 
E, který je za 27 Kčs k dostáni v našich 
modelářských prodejnách? Ještě ne? Tak 
neváhejte. Za vcelku přijatelný peníz je to 
totiž lepidlo světové úrovně. Loni při předvá
dění v Praze jsme se od výrobce dozvěděli, 
že na počátku šlo o výrobu podle licence 
z NSR, která ale byla značně zdokonalena, 
takže původní výrobce dováži lepidlo 
z Bulharska! V redakci s nim lepíme už přes 
rok všechno možné a nemůžeme si je 
vynachválit.

VLADIMÍR HADAČ

V

Co mne 
zaujalo

Stavební a soutěžní pravidla 
a soutěžní kategorie pro 

modelářské soutěže v rámci STTP
Pro školní rok 1987 až 1988 platí následu

jící stavební a soutěžní pravidla a soutěžní 
kategorie:

Letecké modelářství: H, A3, A1, C02
(plněni jen z běžné sifonové bomblčky), Uš- 
Start. Platí Soutěžní a stavební pravidla 
ČSSR pro letecké modeláře (formátu A5 z 
roku 1983) a Sportovní řád FAI pro letecké 
modeláře (modrá brožura formátu A5 z roku 
1985).

Z krajského přeboru postupuje na přebor 
ČSR vítěz každé kategorie, ostatní v procen
tuálním poměru podle počtu přihlášených v 
jednotlivých kategoriích. Pořadatel kraj
ského přeboru je povinen před zahájením 
soutěže vyhlásit počet postupujících v jednot
livých kategoriích. Složeni krajské výpravy 
na přebor ČSR: 12 soutěžících a 2 vedoucí.

Raketové modelářství: S3A, S4A, S6A. 
Platí Stavební a soutěžní pravidla pro raketo
vé modeláře (zelená brožura formátu A5 
z roku 1987), povoleny jsou pouze motory 
RM o vnějším průměru 17,4 mm.

Podmínkou účasti na přeboru ČSR je start 
ve všech třech kategoriích. Složeni krajských 
výprav: 8 soutěžících a 2 vedoucí.

Lodní modelářství: E-X500, E-XŽ, F2Ž 
(délka trupu do 850 mm). Platí Národní 
pravidla lodních modelářů — žáků, pravidla 
Naviga (brožura formátu A5 z roku 1987) 
a soutěžní pravidla podle Metodického listu 
pro rok 1988.

Složení krajských výprav: 8 soutěžících 
v kategorii E-X500, 4 v kategorii E-XŽ. Počet 
soutěžících v kategorii F2Ž je na úkor počtu

soutěžících v ostatních kategoriích. Celkem 
tedy 12 soutěžících a 2 vedoucí.

Automobilové modelářství: Mladší žáci 
(3. až 5. ročník ZS) ŽV a ŽL; starší žáci (6. až 
8. ročník ZS) ŽL, ŽA1, ŽA2. Platí Stavební 
a soutěžní pravidla pro automobilové mode
láře (oranžová brožura formátu A5 z roku 
1983), doplněná o změny a dodatky uvedené 
v Metodických listech pro rok 1985 a 1986.

Složeni krajských výprav: 4 mladší žáci, 
4 starší žáci a 1 vedoucí.

Železniční modelářství: Až, Bž, Cž bez 
věkového členěni, jízda na vzorovém kole- 
jišti. Bude-li přihlášen dostatečný počet 
soutěžících, budou modely ve velikosti TT 
a HO hodnoceny samostatně. Platí Stavební 
a soutěžní pravidla pro železniční modeláře 
(modrá brožura formátu A5 z roku 1985).

Přeboru ČSR se zúčastni celkem 35 
soutěžících a doprovod.

Stavba plastikových modelů: Ib, Ic 
(v měřítku 1:61 a menš(m), do přeboru ČSR 
zařazena obhajoba formou pohovoru 
v případě pochybnosti o autorství modelu. 
Plat! Stavební a soutěžní pravidla pro plasti
kové modeláře (hnědá brožura formátu A5 
z roku 1986).

Složeni krajských výprav: 4 mladší žáci, 
4 starší žáci a 1 vedoucí.

Pro všechny odbornosti platí změny 
a doplňky jednotlivých stavebních pravidel 
vydaných v Metodickém listu modelářských 
odbornosti Svazarmu pro rok 1987 a změny 
a doplňky soutěžních pravidel vydané 
v Metodickém listu pro rok 1988.

PhDr. Jiří Čech 
odděleni techniky ÚDPMJF Praha

Modelářské 
soutěže ČSLA 
v roce 1988
LR 01 Postupová soutěž leteckých a raketo

vých modelářů PVOS, Žatec, 17.—19. 
května. Kategorie: H, A1, F1A, C02, RC 
V1, RC V2, RC M1, RC M2, SUM, RC 
V2-PM, S3 A, S4B, S6A.
Informace: Posádkový dům armády, 
438 01 Žatec

LR 02 Postupová soutěž leteckých a raketo
vých modelářů VVO, Liptovský Miku
láš, 26.—29. května. Kategorie: A1, 
F1A, C02, SUM, UŠ-start, RC V1, RC 
V2-PM, S1A, S3A, S4B, S6A. 
Informace: Okruhový dům armády, 
911 00 Trenčín

L 03 Postupová soutěž leteckých modelářů 
ZVO, tábor, 7.—9. července. Katego
rie: A1, F1A, C02, RC V1, RC V2, RC 
V2-PM, RC M1, RC M2, SUM. 
Informace: PO ZVO, 390 01 Tábor 

LR 04 Postupová soutěž leteckých a raketo
vých modelářů letectva, Jaroměř, 
11.—14. července. Kategorie: A1, F1A, 
C02, RC V1, RC V2, RC V2-PM, RC 
M1, RC M2, SUM, RC MM, S3A, S4B, 
S6A.
Informace: VÚ 5982 — klub, 500 01 
Hradec Králové

R 05 Celoarmádní soutěž raketových mode
lářů, Liptovský Mikuláš, 5.—8. záři. 
Kategorie: S1A, S3A, S4B, S5C, S6A, 
S7, S8E.
Informace: Ústřední dům armády, poš
tovní přihrádka 18, 186 00 pošta Praha 
86 .

Rada modelářství OV Svazarmu v Uherském 
Hradišti, redakce časopisů Modelář a Letec
tví a kosmonautika ve spolupráci s n. p. Let 
Kunovice a podnikem ÚV Svazarmu Aero
technik a pod patronací rady modelářství KV 
Svazarmu v Brně pořádají ve dnech 23. a 24. 
dubna 1988 II. ročník náborové soutěže 
halových modelů

HLUK 88
Soutěžní kategorie:

STRATO: Soutěž s házeclmi kluzáky Strato 
ze stavebnice v. d. Igra. Soutěži se 
o dosaženi co největší vzdáleností. Soutěž je 
organizována vylučovacím způsobem.

KOMAR: Soutěž s modely Komár 2 na 
gumový pohon ze stavebnice v. d. Igra. 
Hodnotí se nejlepší výkon ze tři soutěžních 
letů. Při startu ze země se k dosaženému 
času přičítá bonifikace 5 s.

FORMULE 500: Soutěž polomaket větroňů 
o maximálním rozpětí 500 mm. Nosné plochy 
jsou povoleny pouze z plného materiálu 
(balsy, pěnového polystyrénu atp.). Připouští 
se plochý, tzv. stínový trup. Shodnost se 
vzorem a zpracováni se nehodnotí, modely 
však svým tvarem a zbarvením musejí připo
mínat některý z typů současných nebo 
historických větroňů. Start je povolen pouze 
vlečnou šňůrou o libovolné délce a průměru. ►

28 MODELÁŘ · 1/1988 · 28



Sportovní kalendář FAI pro rok 1988
Mistrovství světa 25. až 26. 6. F3A Meggenhofen, Rakousko
28. 5. až 1. 6. F1D Johnson City, Tennessee, USA červenec F3A Genk, Belgie
5. až 11. 8. F2A, F2B, F2C, F2D Kyjev, SSSR 2. až 3. 7. F3A (čtyřdobé mot.), F3E Reichenburg, Švýcarsko
5 až 11. 8. F4B Kyjev, SSSR 2. až 3. 7. F3B Amay, Belgie
8. až 15. 8. F1A, F1B, F1C junioři Lešno, PLR 9. až 10. 7. F3A Herrieden/Stadel, NSR
14. až 19. 8. F3E St. Louis, USA 13. až 14. 7. F1E Kameralm, Slbg., Rakousko
3. až 11. 9. F4C Gorizia, Itálie 15. až 17. 7. F1E Karneralm, Slbg., Rakousko

22. až 24. 7. F3B Poprad, ČSSR
Mistrovství Evropy 26. až 27. 7. F1A, F1B, F1C Revinge, švédsko
3. až 9. 7. F1A, F1B, F1C Zrenjanin, SFRJ 27. 7. F1A, F1B, F1C Mostar, SFRJ
25. až 31. 7. F3A Nörrköping, Švédsko 30. 7. F1A, F1B, F1C Livno, SFRJ
30. 8. až 4. 9. Kosmické modely Suceava, RSR červenec nebo
13. až 18. 9. F3C Eibergen, Nizozemí srpen F2A, F2B, F2C Verviers-Wegnez, Belgie
21. až 24. 9. F1E Banská Bystrica, CSSR 6. až 7. 8. F3A, F3D Pécs-Pogany, MLR

11. až 14. 8. F3A Kraiwiesen-Salzburg, Rakousko
Otevřené mezinárodní soutěže 19. až 21. 8. F1A, F1B, F1C, F1G, F1H, FUThouars-Noizé, Francie
13. až 14. 2. F1A, F1B, F1C Taft, Kalifornie, USA 26. až 28. 8. F2A, F2C Gyula, MLR
26. až 27. 3. F1A, F1B, F1C Frosen Lake Mjosa, Norsko 26. až 28. 8. všechny halové kategorie Flémalle, Belgie
1. až 3. 4. F2A, F2B, F2C Vidrieres/Gerona, Španělsko 27. až 28. 8. F3B Dortmund, NSR
1. až 4. 4. F1A, F1B, F1C Canowidra, NSW, Austrálie 27. až 28. 8. F3A Waidhofen/Thaya, Rakousko
23. až 24. 4. F3A Geelong, Austrálie 27. až 28. 8. F3B Subotica, SFRJ
26. 4. až 1. 5. S3A, S6A, S4B, S7, S8E Stanko Dimitrov, BLR 27. až 29. 8. F1A, F1B, F1C ZUlpich, NSR
30. 4. až 1. 5. F2A, F2B, F2C Marville, Francie 3. až 4. 9. F2B Breitenbach, švýcarsko
7. až 9. 5. F2A, F2B, F2C Hradec Králové, ČSSR 3. až 4. 9. F1E, F1E-SK Arosa, švýcarsko
12. až 15. 5. F3E (všechny kategorie) Pfáffikon/ZH, Švýcarsko 9. až 11. 9. F3A Bendern, Lichtenštejnsko
12. až 15. 5. F2A, F2B, F2C Kraiwiesen-Salzburg, Rakousko 10. až 11. 9. F3C Kraiwiesen-Salzburg, Rakousko
20. až 21. 5. F1A, F1B, F1C Dömsöd, MLR 16. až 18. 9. S4, S6, S8E, Experimental Gerolzhofen, NSR
21. až 23. 5. F3A Koblach, Rakousko 23. až 25. 9. F2B Salgotarjan, MLR
4. až 5. 6. F2B Náfels, Švýcarsko 1. až 2. 10. F2A, F2C, F4B Mallorca, Španělsko
11. až 12. 6. F2A, F2C Utrecht, Nizozemí 2. 10. F2A, F2C Utrecht, Nizozemí
11. až 12. 6. F3B Isoda, Francie 8. 10. F1A, F1B, F1C Zagreb, SFRJ
12. až 13. 6. F1D Orléans, Francie 8. až 9. 10. F1A, F1B, F1C Taft, Kalifornie, USA
18. až 19. 6. F2D Eblange, Francie 15. až 16. 10. F1A, F1B, F1C Sacramento, Kalifornie, USA
25. až 26. 6. F1A, F1B, F1G, F1H Terlet (Arnhem), Nizozemí 21. až 22. 11. F1A, F1B, F1C • Taft, Kalifornie, USA

Každý soutěžící má právo na tři platné lety. 
Za platný let se považuje první pokus, trval-li 
déle než 5 s, nebo druhý pokus s jakýmkoli 
výsledkem. Konečný výsledek je dán 
součtem časů ze všech tři soutěžních letů.

M-PISTACIO: Soutěží se podle Sou
těžních a stavebních pravidel ČSSR pro 
kategorii M-oř, rozpětí modelu smi však být 
maximálně 203 mm.

H-HAL: Soutěží se podle Soutěžních 
a stavebních pravidel ČSSR.

P3: Soutěži se podle Soutěžních a staveb
ních pravidel ČSSR. O počtu startů bude 
rozhodnuto podle počtu účastníků před 
zahájením soutěže.

Μ-Oft: Soutěži se podle Soutěžních 
a stavebních pravidel ČSSR.

Kromě těchto kategorii budou zvlášť vy
hodnoceny rámcové soutěže v kategorii 
M-oř: soutěž modelů dopravních letounů 
o putovní pohár podnikového ředitele n. p. 
Let Kunovice a soutěž modelů sportovních 
letounů pod patronátem podniku ÚV Svazar- 
mu Aerotechnik. Do těchto soutěži mohou 
účastnici přihlásit nejvýše tři modely (i 
startujíc! v hlavni soutěži) bez ohledu na. 
dobu vzniku předlohy. Modely čs. sportov
ních letadel budou v rámcové soutěži 
zvýhodněny nadhodnocením 10 body.

Zvláštními cenami budou odměněny mo
dely zhotovené podle dokumentace zveřej
něné v rubrikách Monografie čtrnáctideníku 
Letectví a kosmonautika a Poznáváme letec
kou techniku měsíčníku Modelář, které získa
jí nejvyššl počet bodů ve statickém hodnoce
ni.

Soutěži STRATO a KOMÄR se mohou 
zúčastnit pouze žáci. Soutěže v kategoriích 
H-HAL, P3, M-OR a FORMULE 500 jsou vypsá
ny pro žáky, juniory a seniory. Soutěž v katego
rii M-PISTACIO a rámcové soutěže v kategorii 
Μ-Oft budou hodnoceny bez rozdělení do

věkových kategorii. Ve všech vyhlášených 
kategoriích a věkových skupinách budou 
první tři soutěžící odměněni věcnými cenami 
a diplomy. Vklady pro výdělečně činné činí 
10 Kčs, pro juniory a nevýdělečně činné 
5 Kčs; žáci vklady neplatí.

Ubytováni a stravováni pro přihlášené 
soutěžící bude zajištěno přímo v prostorách 
sportovní haly v Hluku, kde se bude soutěž 
konat. Další podrobnosti budou zveřejněny 
v Modeláři 2/1988.

Redakce měsíčníku Modelář a rada mode
lářství ÚV Svazarmu ve spolupráci s redakcí 
čtrnáctideníku Letectví a kosmonautika vy- 
hlašují

III. ročník
celostátní náborové 

soutěže pro 
letecké modeláře

Soutěž se uskutečni v sobotu 21. května 1988 
v kategoriích Η, A3, A1 a C 02. Soutěžit se 
bude ve všech věkových skupinách s výjim
kou kategorie házedei, která je vypsána 
pouze pro žáky. Soutěž je organizována 
formou místních kol, její hodnoceni je však 
dvoustuphové: jednak pořádající organizace 
vyhodnotí běžným způsobem pořadí v míst
ním kole, jednak budou zpracovány celostát
ní výsledky.

Místní kola soutěže mohou pořádat mode
lářské kluby a ZO Svazarmu, modelářské 
kroužky při školách, DPM, PO SSM, stani
cích mladých techniků, ZO ROH a dalších 
organizacích Národní fronty. Vyhlašovatelé 
doporučují spolupráci s aerokluby Svazar
mu, na jejichž letištích jsou pro uspořádáni 
místních kol zpravidla nejlepšl podmínky. Za 
úvahu stoji i spolupráce s kluby a kroužky 
jiných odbornosti — například výpočetní 
techniky při zpracováni výsledků, střelectvl 
při pořádáni doprovodných střeleckých sou
těži atp.

Soutěže by měl mlt možnost se zúčastnit 
každý zájemce o modelářství, proto není 
podmínkou účasti členství v některé organi
zaci NF. Aby se nás sešlo na letištích co 
nejvíce, žádáme pořadatele místních kol o co 
nejúčinnějšl propagaci. Jedině tak můžeme 
rozšířit naše řady.

Podrobnosti o organizaci celostátní nábo
rové soutěže najdete v příštích číslech 
Modeláře.

Podzimní soutěže 
C 02 v MLR

Úspěšná účast maďarských modelářů na 
loňském Vlil. ročníku Memoriálu Jiřího Smo
ly je zřejmě vyprovokovala k další aktivitě, 
a tak ještě v loňském roce uspořádali dvě 
soutěže.

Ta první se konala 17. října na modelář
ském letišti v Dömsöd-Apajpuszté. V katego
rii modelů poháněných neupravovanými mo
tory Modela C02 létalo osm účastníků, z 
nichž nejúspěšnějšl byl L. Badovszki, který 
dosáhl maximálního možného času 600 s. V 
otevřené kategorii, v niž mohou startovat 
modely s libovolným motorem na C 02, se 
mezi třemi soutěžícími nejlépe dařilo R. 
Kreiszovi (590 s). V kategorii maket se sešli 
dva soutěžící, úspěšnější byl K. Krassé.

O čtrnáct dni později, 31. října, se opět v 
Apajpusztě uskutečnila další soutěž. Tento
krát v kategorii Modela C02 mezi pěti 
soutěžícími zvítězil L. Czifra, opět plným 
počtem 600 s. Létal s modelem Julian, s 
jehož prototypem zvítězil dr. G. Benedek na 
Memoriálu J. Smoly (plánek připravujeme k 
vydáni). V otevřené kategorii, v niž startovali 
čtyři účastnici, byl bez konkurence dr. Bene
dek (600 s); s maketou přijel do Apajpuszty 
jen P. Gaspar.

Modelářský klub Budapešť XVI. připravuje 
v tomto roce mezinárodni soutěž modelů na 
C02. Bude se konat 18. června opět v 
Dömsöd-Apajpuszté a pořadatelé prý rádi 
uvítají i čs. modeláře.

—á*—

MODELÁň ■ 1/1988 ■ 29 29



Oříšky v 
Novom Meste 
nad Váhom
posedmé

Již VII. ročník pohárové soutěže modelů 
československých a sovětských typů katego
rie M-oř, spojené s veřejnou soutěži modelů 
P3, M-oř a M-pistácio, uspořádal 22. listopa
du 1987 LMK VUMA Nové Město nad 
Váhom.

V pohárové soutěži startovalo deset mode
lů, z toho pět nových. Ing. L. Koutný a V. 
Kunert vsadili na jednoduchost a postavili si 
maketu sovětského dopravního letounu Kali
nin K-5. P. Mikulášek si zase „vyhrál·' 
s Rolandem DVI 6 v barvách čs. letectva. I. 
Horníček ze Zábřehu s oříšky teprve začíná, 
ale s pěkně postaveným Polikarpovem Po-2 
už dosahoval třičtvrtěminutových letů.

Hned první lety obou Kalininů ukázaly, kde 
je třeba hledat favorita. Rozdíly mezi staveb
ním hodnocením obou modelů byly minimál
ní, a tak o pořadí rozhodly lety. V. Kunert 
dosáhl s modelem o hmotnosti 3,5 g času 
126 s, a to bylo v hale poměrně chladno! Stal 
se tak vítězem pohárové soutěže, v níž bylo 
poprvé dosaženo hranice celkového výsled
ku 200 b., a na rok i majitelem putovního 
poháru. Ten ovšem zůstal v rodině, neboť 
jeho dosavadním držitelem byl V. Kunert 
mladší.

Výsledek Kunertova Kalininů stačil i na 
vítězství ve veřejné soutěži oříšků, v níž se 
sešlo osmadvacet modelů. Druhé místo 
patřilo Farmanu F-450 ing. Alferyho a třetí 
opět Kalininů K-5 — tentokrát ing. Koutného. 
Ostatní soutěžící dělí ve výsledkové listině od 
této trojice 20 bodů, což je opravdu hodně. 
Přitom hezkých a létavých modelů bylo 
v Novom Meste poměrně dost: s Robertso- 
nem SRX 1A (obr. 1) dosahoval ing. T. Heinl 
časů okolo 90 s, dopravní Laté 26-6 (obr. 2) 
ing. M. Kuby létal 70 s a hezká maketa Fury 
(obr. 3) I. Horníčka okolo 45 s.

Z deseti pistácií byly při stavebním hodno
cení nejvíce obdivovány modely Sopwith 
Schneider ing. D. Sedlára a nový Volksplane 
F. Bárty z Pardubic, jenž je opravdu minima- 
ketářským mistrem. Kdo jiný by do podrob
nosti zpracoval u modelu o rozpětí 203 mm 
přístrojovou desku včetně přívodů k přístro
jům? Nový model dokázal navíc během 
soutěže i zalétat, což se ne všem ostatním 
podařilo — o tom svědčí letové výsledky pod 
10 s.

AA

VÝSLEDKY
Kategorie M-oř — pohár: 1. V. Kunert, 

Brno III (Kalinin K-5) 200; 2. ing. L. Koutný, 
Brno IV (Kalinin K-5) 185; 3. ing. A. Alfery, 
Brno IV (Avia BH-253) 164 b.

Kategorie M-pistácio: 1. ing. D. Sedlář, 
Trnava (Sopwith Schneider) 150; 2. ing. A. 
Alfery, Brno IV (Albatros D-ll) 149; 3. F. 
Bárta, Pardubice (Volksplane VP-1) 140 b. 

Kategorie M-oř; senioři: 1. V. Kunert, Brno
III (Kalinin K-5) 200; 2. ing. A. Alfery, Brno IV 
(Farman F-450) 190; 3. ing. L. Koutný, Brno
IV (Kalinin K-5) 185 b. —junioři: 1. V. Kunert, 
Brno III (Jak-55) 158; 2. M. Sedlář, Trnava 
(Hornisse) 135,5; 3. V. Simek, Brno IV (Piper 
PA-15) 111 b.

Kategorie P3: 1. ing. D. Sedlář, Trnava 382; j 
2. I. Sedlář, Trnava 362; 3. M. Sedlář, Trnava 
255 s

Obr. 3

MAJSTROVSTVÁ SSR F1E
V dňoch 17. a 18. októbra minulého roku 

sa zišli modeláři zo SSR v Březne, aby na 
miestach plánovaných pre tohoročné maj- 
strovstvá Európy F1E si zmerali sily v tejto 
kategórii. Organizátoři z CZO Zvázarmu 
Mostáreň Březno možno povedaf už tradičné 
zvládli přípravu a priebeh celej akcie k plnej 
spokojnosti, a tak sa vytvořila priaznivá 
atmosféra pre nalietanie výkonov zodpove- 
dajúcich majstrovskej súfaži.

Příjemné jesenné počasie s teplotou do 
22 “C, i keď skúpe na vietor (0 až 3 m/s), 
důkladné preverilo celoročnú přípravu jed- 
notlivcov, a to nielen po stránka technickej, 
ale i fyzickej. Už prvé kolá naznačovali 
vyrovnanú úroveň sedemnástich súťažiacich, 
a ešte v predposlednom, deviatom, malí 
štyria z nich plný počet bodov. Dramatičnosf 
súfaže dávala předpoklady pre zaujlmavý 
závěr v rozlietavaní. No desiate kolo preverilo 
koncentrovanosť jednotlivcov: keď po chy
bách z hry vypadli Ing. Nosko a Gajdoš, stali 
sa majstrovstvá SSR záležitosťou otca a syna

Vajdovcov. ktorí sa museli postavit zoči-voči 
v rozlietavaní. Majstrom SSR sa napokon stal 
Ján Vajda mladší, keď otca prelietal o 45 s.

Súfaž ukázala vzostupnú tendenciu tejto 
kategórie na Slovensku, a to po všetkých 
stránkách. Takmer vymretá kategória pře
žívá svoju renesanciu nielen čo do kvantity (v 
tomto roku dvadsaf dva súťažiacich), ale aj 
kvality v podobě progresívnych metód stavby 
modelov s využitím laminátov. Je samozřej
mé, že úzký kontakt s modelármi z ČSR 
i účast na ich súfažiach k tomu přispěli 
v podstatnej miere. To, že materiálové 
zabezpečenie, hlavně možnost získania 
vhodných magnetov, za rozvojom tejto kate
górie zaostává, snáď tu ani nie je potřebné 
plsaf.

B. Krpelán

VÝSLEDKY: 1. Vajda ml. 1000: 2■ Vajda st. 
1000; 3. Nosko 985.66: 4. Mravec 950,00: 5. 
Tréger 926,00 %

søna0 M  A H A  M E 5D
Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddělení (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26,113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ

■ 1 Nepoužité motory Webra Racing 10 cm3 RC 
Dynamix; Enya 1,5 cm3 RC; použité motory Webra 
Speed 10 crr?  RC TN; OS Max FSR 6.5 RC; MWS
6.5 F RC. Orig. laděný tlumič Graupner — 10 cm3; 
serva Graup. Varioprop CL No.3831 — nová; palivo 
ž. bal á 1 litr; vrtule Top Rite 11/6; 11/7, 11/8. Vše 
velmi levné. Ing. B. Matouš, Vodrtanská 9, 37011 
české Budějovice
■ 2 Dvoukanál. vysilač Acorns AP-227. P. Srobár, 
Jičínská 79. 742 58 Příbor
■ 3 RC súpravu Simprop Super Star 12 FM
— 40 MHz, nevyužitá, popis zašlém; motor MWS 2,5 
D7 málo běhaný. Kúpim nepoužitu novů kval. 3-kan. 
RC súpravu, pr(p. vyměním za ponúkanú — dohoda. 
Kúpim nažehrovaciu fóliu bielu, modrú, červenú. J. 
Krahulec, Fučíkova 18, 987 01 Poltár.
■ 4 Lokomotivy, vozne, budovy, stromy, příslušen
stvo, vše na TT. V novom stave. J. Marcinek, 962 04 
Kriváň 35
■ 5 Závodní podvozek Serpent Mk.IV Quattro (orig. 
holandský) + karosérie, gumy -t- náhradní díly. 
Končím. L. Polák, Lidická 27, 591 01 Ztfár nad 
Sázavou
■ 6 Modela Digi inov. typ, vys., prij., 3 servá Futaba, 
aku (2100); balzu, plánky Modelář, regul. zdroj 
0—30 V jednosměrné, reg. otáčok el. vrtačky. M. 
Kováč, štúrova 12, 980 01 FiTakovo
■ 7 Vláčky TT a 2 větroně F3B. M. Jabornlk, ul. SNP 
1158/2, 363 01 Ostrov
■ 8 Mars II (700), MWS 1,5 bez karb. (100), Taifun
1 (100), Kolibri 0,8 (60), a tiež hlava, válec, ojnica 
s poškodenou skriňou (30); el. motor Mlcroperm 
6000 (100); kolesá na Ford Tyrrel (100); nový 
prehadzovač na Favorit (100); na el. vrtačku pria- 
močiaru pilu PP 50 (580) a kotúčovú brúsku (100); el. 
hol. str. Charkiv 36 s poškodenou frézkou (90); 
špíčky lyž. viazania Marker M3 nové (250). I. 
Hegedús, 044 73 Buzica 118
■ 9 Karosérii S 130 RS + díly (350), železnici HO 
(500); balsu tl. 2, 3, 4. 5 + různé lišty (150), plány lodi, 
lodní modely 1—5, event, hotové modely lodi 
(osobní odběr). Seznam za známku. Končím. L. 
Novák, Gen. Svobody 660, 674 01 Třebíč
■ 10 Amatérskou dvoukanálovou proporcionální 
soupravu Fajtoprop 2: vysílač, přijímač, zdroje,
2 šedá serva Varioprop + nabíječ (vše 1500); 
jednokanálový vysílač WS-11 + přijímač Brand 
Hobby + magnetový vybavovač (350); motor Tono
5.6 RC (150); RC karburátor Mikro universal (120); 
2 kabely k servúm Varioprop (po 50). Pokud možno 
osobni odběr. R. Stloukal, Kárníkova 18, 621 00 
Brno
■ 11 Vysilač Tx Mars II 40,68 MHz (300). R. 
Pacovský, Budovatelská 766, 388 01 Blatná
■ 12 Model jachty Barrakuda, délka 1500 mm (700); 
maketu lodě Herkules, délka 1250 mm (1200). Pouze 
osobní odběr. L. Macháň, Kostelecká 1820, 547 01 
Náchod
■ 13 Sestikan. RC soupravu Rowan — systém Kraft 
(NSR): vysilač, 2 přijímače, 8 serv, zdroje, nabíječ
— spolehlivá (6400). Osobni odběr. J. Kučera, 
Bořivojova 2, 772 00 Olomouc
■ 14 Modely aut Matchbox v dobrém stavu (po 30). 
Seznam proti známce. M. Staněk. Radenice 33, 
594 61 Bory
■ 15 Loď F1-V15 + mot. OPS.60 ABC; FSR 15 
+ mot. Rossi .80 ABC; FSR 3,5 + mot. OPS .21 ABC.
I samostatně. Mot. Rossi .65 ABC; Dremo .21 RC 
ABC, OPS .60 ABC; karb. Dynamix, tahový OPS, 
benzín, motor 20 cm3; Glow motor 20 cm3. Levně 
prodám nebo vyměním za 4-dobé, benzínové, 
detonační motory i amatérské konstrukce. J. Šafa
řík. 403 39 Chlumec 240/P
■ 18 Prop, soupravu Modela Digi — nové provedení, 
vys., přij., + 2 serva Acorns Logitex + zdroje. Málo 
používaná, vynikající stav (2200). P. Hodač, Zachotín 
54. 393 01 Pelhřimov
■ 17 Tříkanál. RC soupravu Modela Digi, vys. + přísl. 
+ 3 serva Futaba FP-S7 + nabíječ. R. Kindl, Na 
dvorcích 21, 140 00 Praha 4
■ 18 Amatérskou 4-kan. prop. RC soupravu, vysílač, 
přijímač, bat., krystal. Komplet (2000). Případně 2x 
Futaba (2700) v provozu. M. Vašíček, Podskalská 5, 
624 00 Brno
■ 19 Lam. trupy na P-51D Mustang, Focke-Wulf 
190D na motor 10 cm3; lam. trup + polyst. křídla 
+ plán na model QB-15 a QB-20; lam. trupy na RC 
modely Cessna 177, Fournier RF-5 podle plánu 
Modelář; Cirrus; ASW-17 rozp. 2370 mm; ASK-14 
motor větroň na motor 2,5 až 3,5 cm3; benz. motor 
35 cm3; Monzun BO-209 + plán na motor 6,5 cm3; 
dvouplošník Skybolt na motor 6,5 cm3. M. Horsák, 
Slunečná 4559/17, 760 05 Gottwaldov
■ 20 Dva použité motory Webra Speed 61. K. 
Meškán, Nerudova 68/4, 397 01 Písek

30 MODELÁň · 1/1988 ■ 30



■ 21 RC motory Webra 61 ABC nepoužitý (2500), HB 
61 + tlumič, 60% stav (550), Tono 5,6 (70); lam. trup 
Bell 212 (330), svázaný čas. Modelář roč. 77 až 85 
(á 80). Z. Hanačík, Nábřeží pionýrů 3716. 763 02 
Gottwaldov
■ 22 Modelovou železnici Piko. Původní cena (500). 
M. Jiřičný, Družstevní 659, 293 00 Mladá Boleslav
■ 23 RC súpravu T6 AM, vys. + NiCd 900 mAh, prij. 
+ NiCd 450 mAh + 2 servá Futaba (3000) + pult na 
T6 AM (100). Kúpim naž. fóliu a palivo ž. D. Meluš, 
Gen. Svobodu 853/31, 958 01 Partizánske
■ 24 Amat. tahový karburátor na motor 3,5 cm3. J. 
Vídeňský, Fučíkova 401, 563 01 Lanškroun
■ 25 Nový det. motor MW S 2.5 cm3 + mikro. karb. 
+ tlumič (550); MK-17 upr. na žhav. + det. hlavu 
+ výbrus (100); baterie na žhav. 8 A 2 ks (80); lam. 
trup na Flamingo (100); fotoaparát Zenit 3n + měř. 
citlivosti + mezikroužky (800). R. Bednář, 378 41 
Jarošov nad Než. 158
■ 26 Sestikan. RC soupravu Sanwa SP 67T komplet, 
se 4 servy v bezvadném stavu (4200). M. Haus- 
knecht, Marxova 25, 351 01 Františkovy Lázně
■ 27 Dve šedé servá Varioprop (400). Ing. D. Marko, 
Tomašiková 6, 949 01 Nitra
■ 28 Pre náročnějších málo používánu súpravu 
Graupner Varioprop TM 2014 — FM 40 MHz, dual 
rate, mixéry, 5 serv, zdroje + příslušenstvo; motori
zovaný větroň ASK-14. Ing. Arbet, Vodárenská 22, 
921 01 Piešťany
■ 29 Sbírku nesest. kitů letadel západ, výroby. 
Téměř vše II. svět. válka, 1^72 (2600). Z. Jonáš, Kim Ir 
Senová 2a, 616 00 Brno
■ 30 Model Graupner ASK-14 zalétaný s mot. MWS
2.5 GF + tlumič (1200), možno i bez motoru; větroň 
M-17 (200); trup Cirrus + směrovka (200); mot. 
MWS 1,5 cm3 nový (200). Koupím průchodky do 
serv. P. Kodým, Smetanova 50, 396 01 Humpolec
■ 31 Staveb. QB-20 (500), servokabely Acoms 5 ks 
(po 40). J. Ditrych, Odlehlá 324, 190 00 Praha 9
■ 32 RC model stíhačky Tony na motor 2,5 až 3,5, 
s křidélky (550); neslepenó poloviny lam. trupu 
větroně dl. 120 cm (50). Koupím lodní komplet SSSR 
— A 287. M. Frydryšek, Jablonecká 715, 190 00 
Praha 9
■ 33 Model Antic s motorem Enya 6.5, váha 2,9 kg. 
Pěkný, málo létaný (700 + 800). Možno i samostatně. 
Ing. P. Klusáček, P. F. Ledvinky 2880. 580 01 
Havlíčkův Brod
■ 34 Starší létané RC modely. Levně. B. Křiž, 
Družebnl 603, 284 01 Kutná Hora
■ 35 Třlkanál. soupravu Futaba + 2 serva FP-S22 
(4500). M. Svare, Růženlnská 908, 140 18 Praha 4
■ 36 Lam. trup F3D Mustang (340); startér (450); 
mot. Modela CO2 nový (95); nový MK-17 (80); starší 
NiCd 4,8 V (150); tlumič na MWS 2,5 boční; sadu test. 
vrtuli + graf (120); různé lam. vrtule, metanol, servo 
FP-S12 starší (330). P. Pospíšil, Sámova 14, 101 00 
Praha 10
■ 37 TT lokomotivy, nákladní a osobni vozy, kolejivo 
a různé příslušenství. M. Krejcar, 252 41 Dolní 
Břežany 179
■ 38 Ctyřkanálovou soupravu Modela 4 AM27 
+ 4 serva ST 1 (3800), motory MWS 2,5 DF a RC 
karb. zaběhnutý + palivo D (420); Enya 15 IV 2,5 cm3 
+ RC karb. + tlumič (225); motorové lože 2,5 cm3 + 
další drobnosti. Nejraději v celku (4200). Časopisy 
Modelář 1981—86 (250). V. Hortík, Rýjice 19, 403 31 
Ústí nad Labem 5
■ 39 Plánek na pulsační motor (5). J. Procházka, Na 
Václavce 37, 150 00 Praha 5, tel. 53 78 683
■ 40 Autodráhu čs. výroby, rozchod 70 mm; zdroj 
a příslušenství. I jednotlivě. J. Fiala, Běchorská 1845, 
250 95 Horní Počernice
■ 41 Dvě RC soupravy Pilot 2 a Mars 2, neproporcio- 
nélní + serva. Jedna souprava se servem (500). M. 
Kapalin, Ke stromečkům 535, 253 01 Hostivice

■ 42 Zánovní T6 AM27 4- 6 serv Acoms; am. prop, 
soupravu 4-kan. + 4 serva Varioprop; podvozek 
S 130 RS + MWS 2.5GR; přijímačové krystaly FM 40 
50.k. Graupner 4 ks + 2 vysílačovó. J. Stejskal, 
Obora 56, 679 01 Skalice nad Svitavou
■ 43 Serva Futaba FP-S7 málo používaná (450); S22 
dobré (350); zásuvky Fut. (20). Ing. J. Frydecký, nám. 
Vítězného února 1239, 533 01 Přelouč
■ 44 Soupravu Mars II + min. Rx pro CO2 (500); 
autodráhu Mirage (200). A. Radikovský, Chmelová 9, 
106 00 Praha 10
■ 45 Málo použité 4-kan. vys. Acoms + 4 serva 
+ pouzdro bat. + poškoz. přijímač + pult (3850); 
MWS 3,5 + výf. + mod. Pony (500, 100, 250); MWS
2.5 + QB-15 (350, 150); Enya 1,6 (180); balsu 2 mm; 
palivo žhav.; trup Fénix (50); 2x žhav. aku (20, 20); 
přijímač Rx mini (100); hist. benz. motor 1,5 cm3 s 
jiskř. svíčkou. Dohoda — končím. B. Salava, Kostelní 
Lhota 253, 289 12 Sadská
■ 46 Korajište TT 200 x 80 cm s krajinou + 2 vlakové 
súpravy (4000). Amatérsky na úrovni. J. Smetana, 
013 52 Súřov
■ 47 Rozestavěný model křižníku De Grasse 1:100. 
Nejraději osobní odběr. M. šedina, Bohatická 52, 
360 13 Karlovy Vary 13
■ 48 Motor Enya 60 III B T. V 10 cm3 (1500); 
Graupner servo Automatic II (100); mech. mix. 
Robbe Nr. 5147 (80). F. Ruisl, černyševskóho 1, 
851 01 Bratislava
■ 49 Plány historické plachetnice Amphion 1:40 
r. 1790, jachta krále Gustava III podrobně rozkresle
ná na pěti listech (140). B. Foglar, 549 32 Velké 
Poříčí 505
■ 50 RC soupravu Varioprop 14 FM, 6 serv, 
2 přijímače, 2 zdroje (8000); model F3A Sultán (600);

Curare (200). Nejraději osobní odběr. M. Kubáň, 
Hybešova 3/156, 736 01 Havířov
■  51 Servo Acoms, vysielač Digi Tx 1 — 30. kanál; 
motorový RC Spurt + dva páry néhradných krídiel; 
motor MWS 3,5 cm3; tlmiče na motory 2,5 a
3.5 cm3; větroň RC V2 Corvus tesne před dokonče
ním; velkú súpravu rčznych nosníkov; stavebnicu 
Pilot QB-20H II; súpravu modelářských pomócok. 
Pre chorobu končím. Všetko málo používané, lacno. 
R. Gibala, L. Svobodu 2357, 058 01 Poprad, tel. 
322 60
■ 52 Fotoaparát Exa lib, Flexareta, blesk, stativ, 
expozimetr, zvětšovací přístroj, leštičku a různé 
příslušenství. Nebo vyměním za kompletní RC 
soupravu Acoms AP 227 s 12 NiCd články, případně 
bez nich. M. Procházka, nám. 28. října 176, 407 21 
česká Kamenice
■ 53 Elektrolet, rozp. 2800 mm, případně s poh. 
jednotkou J 550; RC polomaketu lodě ČSPLO 
Bečva, délka 1000 mm, pohon 2 elektromot. RS 380; 
elektromotor Robbe ELT-Max 30, ferit, magnety, 
10—20 V, 14 500 ot., Best. Nr. 4060. J. Mrhal, Sekyra 
2006, 269 01 Rakovník
■ 54 Manžety gumené na otvorenó kříž. ovládače, 
2 druhy (10, 15); kříž. ovládače podřa AR 1/77 (175); 
gufa uložená v kalíšku (225) s potenciometrami TP 
280 5 k/N—50 k/N. V. Benkovič, 972 25 Diviaky nad 
Nitricou 141
■ 55 Plány lietadiel, lodí; plast, stavebnice 1:72 KP, 
Směr, Revell, Novo, Matchbox; RC Modela Digi 
inovovaná + servá. J. Rakica, VÚ 3853/92 B, 813 93 
Bratislava
■ 56 RC buggy, elektr., 3-kanál., 10 funkcí, odpruž. 
Nový — dovoz. Z. Fišer, U rybníčka 1652, 560 02 
česká Třebová
■ 57 Amat. 5-kanál. AM soupravu + 2 serva Futaba 
(2300); amat. 5-kanál. FM soupravu + 3 servá Futaba 
(3500). M. Polák, 507 76 Jeřice 44
■ 58 RC soupravu Varioprop 12S, komplet + zdroje 
+ nabíječ (4000); Tx Mars, komplet (400); MWS
1.5 ž. + RC karb (100); MWS 2,5 ž. + RC karb (200), 
2x MK-17 (100); cvičný model 2,5 (150); U-mod. 
Kittyhawk (50); balsa 2 mm. Končím. J. Nohovec, 
332 09 Stěnovice 249
■ 59 Nový amatérský podvozek Serpent 2 WD 
(3000); laminátové karosérie V1 Lotus (150), V2 Kroll 
a Budwaiser (200), 1:12 Ferrari 308 GT a BMW-1 
(100); originál, zadní gumy na spal. (150); orig. 
paprskové disky přední + zadní (80); výkresovou 
dokům, na Quattro (200). J. Hlavica, 763 21 Slavičín 
675
■  60 Palivo ž., plány F3A Mach 1, Arrow, Magie; 
epox. lam. trupy na RC V1, V2, V2-PM. J. Brzokoupil, 
Čajkovskóho 38, 787 01 Šumperk
■ 61 Vys. WP-75 před dokonč. (950) sladěný; soupr. 
WP-23 (950); servo FP-S12 (450); mot. větroň Orion 
(200); laminát, trup Démon + výšk. (250); laminát, 
trup + PS křídla Espada (290). Koupím laminát, trup 
+ PS křídla Grob G-109, RF-5. Ing. I. Lipovský, J. 
Haška 2, 679 61 Letovice
■ 62 Moki M7 RC 10 cm3 + 2 tlumiče. 0,5 h v chodu 
(1400). Z. Matějovský. Stínadla 1097, 584 01 Ledeč 
nad Sázavou
■ 63 Kabel přijímače R6 a R4 (100). A. Svoboda. 
Moskevská 409/113, 434 01 Most
■ 64 Elektru 1:12 Datsun; kyv. př. n.; regul. ot.; 10 ks 
sintr, aku Saft 1,8 Ah; motor Mabuchi 540; 2x 
P a Z obutí; kulič. difer. (1600). Komplet RC auto 
škoda 130 1:8 s motorem MWS 3,5 + náhr. díly, 
obutí a převody (1950); lupenkovou pilu LP 10 A 
(800); Sinclair ZX Spectrum 48 kB + přísl.; přístroje 
vhodné i pro seřizování a opravy RC souprav: 
osciloskop OML-2M (2200), generátor funkcí s XR 
2206; čítač. Informace proti známce. Osobní odběr. 
J. Souček, Na jezírkách 167, 500 11 Hradec Králové, 
tel. 222 91
■ 65 Vysílač Tx Mars II a přijímač Rx Mini (700). Z. 
Kočí, 788 21 Sudkov 16
■ 66 Téměř nepoužívanou soupravu Modela 6 AM 
27, vys. + přlj. + zdroj + 4 serva + 2 serva bez 
elektroniky (5000). J. Mališ, Sosnová 368, 739 61 
Třinec V
■ 67 RC Acoms 227 Mk.2 — nová, nepoužitá; MWS
2.5 DR, nový, zaběhnutý; nezost. staveb, sovietskej 
jachty; nedostavený hydroglizór 2,5; SUM Kittyhawk; 
plánky Jiskra, Sirius, Taylor Cub, Denisa, Xenie; 
časopisy Modelář 2—12/86; 1, 6. 7, 8/83; 6, 12/82; 
9/81; model, gumu 6x1 3,5 m; 3x1 10 m; leteckú 
preglejku hr. 1 (2600, 350, 150, 40, 40). Plánky za 
obchodní cenu, časopisy po (3); guma (10, 10); 
preglejka (50). Pokiar možno osobný odběr. V. 
Brašeň, Led. Rovné 46, 020 61 Pov. Bystrica
■ 68 Varioprop černý 10S komplet; Piper L-4H, 
rozpětí 2200 mm, s motorem Raduga 10 cm3; Grob 
G-109. rozpětí 3000 mm, s motorem OS Max 60 FSR 
10 cm3; Starlet, rozpětí 2000 mm, s motorem HP 61 
GCF ABC, nový; větroň Orion; starší modely Kania 3, 
rozpětí 2000 mm, Oskar 1800 mm, bez motorů. 
Zájemcům poskytnu bližší informace. V. Hasala, 
Sokolská 229, 768 32 Zborovice 229
■ 69 Vše na HO, I jednotlivě. Seznam zašlu. M. 
Anderle, 382 03 Křemže 324
■ 70 Formu na F3A Sultan a RC-P Mustang; mech. 
zatah. tříkolový podvozek; RC neprop. elektru 
buggy, bez zdrojů. S. Navrátil, Leninova 103, 695 00 
Hodonín
■ 71 QB-15, lietaný 2 sezóny, motor O. S. Max 15 RC 
(470). A. Ondo, Mládežnická 324/21, 017 01 Považ- 
ská Bystrica
■ 72 Amat. proporc. soupravu WP-75, 4-kanál., 
možnost rozšíření na 7-kanál, vys. + přlj. (1300); dvě 
serva ST-1 po (450); odpružený podvozek 1:8 
Cumis, karosérie V2 lexan BMW-M 1 (2500); šedá

serva Varioprop, 2 ks po (200). J. Řehák, Čechova 
329, 563 01 Lanškroun
■ 73 RC soupravu Modela Digi, nové provedení, 
přijímač, vysílač + vypínač (1400); motor MW S
1,5 D + hlava na ž. + RC karburátor + tlumič, skoro 
nový (300); motor Enya 1,62 cm3 + tlumič (200); dva 
motor, modely na mot. 1,5, ovl. výšk., směrovka 
+ motor (100, 200); RC model Safír v kostře, řízené 
tři funkce (100); plachetnici Pasát, upravenou na RC, 
lam. stěžeň + nové oplachtění (150). Z. Kroulík, 
U hřiště 1217, 562 01 Ústí nad Orlicí
■ 74 Vrtulník Bell 222 fy. Graupner s náhr. díly 
(5000). V. Rieger, 512 31 Mříčná 29
■ 75 Varioprop 14S FM 40 (1 Tx + 2 Rx) + serva; 
Varioprop 14S AM 27 + serva. Levně, bohaté 
příslušenství. Vrtulník Helix s OS Max (2000); 
Turboplán (1200). F. Podaný, Matoušova 48, 460 01 
Liberec III
■ 76 RC soupravu Robbe Terra (27 MHz, FM, 9. 
kan.), Tx 4-kan., Rx 6-kan., aku Tx I Rx; 2 serva, 
nabíječ, příslušenství (6000). Reduktor s ozub. 
řemenem na motor HP nebo Webra 10 cm3 s vrtulí 
(600). Létající člun na motor 10 cm3, rozpětí 175 cm, 
potah fólie (650). M. Květoň. V násypu 3, 152 00 
Praha 5. tel. 54 48 41

KOUPĚ

■  77 Nový výbrus na motor Picco 3,5 RE. Nebo 
vyměním za kvalitní startér na auta. Gumy na buggy 
Gepard III 4WD. L. Polák, Lidická 27, 591 01 Zcfár 
nad Sázavou 7, tel. 768 31
■ 78 Výhybky na HO — dvě pravé, jednu levou, 
elektromagnetické nebo ruční s přestavníkem. M. 
šach, Komenského 155, 270 51 Lužná
■ 79 Plánek na 2-kanál. přijímač. M. Rozkošný, 
Zborovská 444, 535 01 Přelouč
■ 80 Motory FOK 1,5; Wilo 1,5; Jena 1; MWS 1D; 
plány na RC P-51D Mustang na motor 2,5 až 5 cm3 a 
policejní člun WS-14. S. Král, 533 72 Moravany 100
■ 81 Závěsný lodní motor s mot. Mabuchi 380. L. 
Janásek, 517 31 Bolehošť 92
■ 82 Plány válečných lodí Rostock, Maxim Gorklj, 
Ostfisland, Petya, Hamilton, Georg Thiele, Swirepy, 
Missile, Vorošilov, Molotov, Kalinin, Sevdlitz ap. 
Nabídněte. F. Štěpán, 403 35 Libouchec 427
■ 83 Ruční nebo el. čerpadlo paliva, nové motory OS 
Max, Enya, HB, HP, obs. 3 až 6,5 cm3. J. Brokeš, 
Bartoňov 55, 789 63 Ruda nad Moravou
■  84 Tři motory Mabuchi 380; plánek nebo křídla na 
Cochtánka. M. Němeček, Božetěchova 89, 612 00 
Brno
■ 85 Dva nesest. kity letadel Hawker Hurricane 
a B-29 Superfortress, vše v měřítku 1:72. M. Turoň, 
B. Němcové 505/3, 739 61 Třinec 6
■ 86 Jednu z lokomotiv TT: BR 107, BR 110, T 334. P. 
Mičan, 338 01 Holoubkov 4
■ 87 Laminátový trup + kabinu + plánek na RC 
model Z-50 na motor 10 cm3. J. Furch, Svazarmov
ská 1694, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm
■ 88 Malé modely letadel firmy Matchbox: Mig 21, 
Strikemaster, Alpha Jet. P. Bohdan, Revoluční 142, 
284 01 Kutná Hora
■ 89 Zachovalé RC auto včetně vysílače a přijímače. 
Prosím popis a cenu. P. Kalivoda, Tomanova 2002, 
440 01 Louny
■ 90 Nepostavené kity záp. firem 1:72: Mig-25, 27, 
F-14A, F-15A, F-18A, Sea Harrier a figurky. Uvecfte 
výrobce. M. Oiler, nám. SNP 356/10, 972 13 Nltrian- 
ske Pravno
■ 91 Přijímačový krystal Graupner JR FM 40, 
52.kanál, nebo celý pár. V. Hřebecký, 340 34 Plánice 
292
■ 92 Slalomový RC člun F1-V 3,5 bez motoru, nebo 
plánek. R. Janík, ul. ČSA, Díly 104, 691 41 Břeclav
■ 93 Jednokan. RC soupravu Tx Mars II, Rx Mini, el. 
mag. vybavovač. Spolehlivou a málo použ. L. Hájek, 
Dolnokubínská 1671, 393 01 Pelhřimov
■ 94 Podklady, foto a jakoukoli dokumentaci na 
letadlo Avro Lincoln. P. Hrabák, Živnostenská 18, 
312 00 Plzeň
■ 95 Koupím modely či kity vozů formule 1 všech 
měřítek i firem; prospekty: fotografie, časopisy, nebo 
výstřižky vozů F-1. J. Kačmařík, Jirská 14, 702 00 
Ostrava 1
■ 96 Sinclair připadne ZX-81, aj bez zdroja; RC 
model auta, alebo vyměním za sintrované NiCd 4000 
po (50); NiCd 450 po (10); NiCd 225 po (3); čítač do 
110 MHz (1900) AR 10/82. J. Zvarík, Stálicová 3. 
040 01 Košice
■ 97 Kity II. sv. válka, postavené i nepostavené, 
kvalitní, dobře zaplatím. J. Tomek, Marxova 38/6, 
591 00 Žtfár nad Sázavou
■ 98 Plánek na 4-kan. vysílač a přijímač na dálkové 
ovládání letadel a lodí. M. Jalubský, ul. Nádražní, 
Návsí 289, 739 91 Jablunkov
■ 99 Barvy firmy Revell: Matt Schwarz 8. Matt 
Hautfarbe 35, Matt Erdfarbe 87, Matt Gelb 15. Matt 
Sand 16, Matt Rot 36, Matt Olivebraun 86, Matt 
Mittelgrau 77, Matt Hellgrau 75, Silber 90, Alumi
nium 99, Olivegrún 361, Schwarz 302, Mittelgrún 362 
a Braun 381. R. Kheil, Kamyšlovská 14, 360 10 
Karlovy Vary
■ 100 Modely Matchbox, Polistil a Burago. Dobrý 
stav, uveďte cenu. P. Cigler, Thomayerova 332, 
344 03 Domažlice
■ 101 Dvou i vícekanál. proporc. soupravu, kom
pletní i se servy; plány modelů sportovních lodí 
a jachet. J. Snášel, Husitská 6, 753 01 Hranice na 
Moravě

(Pokračováni na str. 32)

MODELÁŘ · 1/1988 · 31 31



M A H A M E

(Dokončení ze str. 31)

■ 102 Motor Mabuchi 550. J. Michalech, Kolomuty
24, 293 01 Mladá Boleslav
■ 103 Kit vrtulníku Bell-209 Huey Cobra AH-1G. 
Dohoda. Ing. I. Hanuška, K červenému dvoru 22, 
100 00 Praha 10
■  104 Plánek na RC model Trempík č. 137(s). H. 
Dolejší, Hennerova 226, 150 00 Praha 5. tel. 59 72 74
■ 105 Klty a kov. modely (Revell, Matchbox) aut fy. 
Porsche. Jediné nové, nepoškozené. J. Hnát, Pod 
vrchem 2994, 276 01 Mélník
■ 100 Dvou kanál. RC soupravu pro začátečníka. 
Levné. P. Slanina, Nevanova 1069, 163 00 Praha 6
■ 107 Tři mini nebo mikro serva, nejradöji Robbe. F. 
Subrt, Fučíkova 260/5, 251 64 Mnlchovice
■ 108 Na TT BR 86. BR 110, E 499.0, VT 171. J. 
Vystrčil, Bélehradská 130, 120 00 Praha 2
■ 109 Jednopovel. soupravu s miniaturním při
jímačem a vybavovačem. J. Dressier, Thálmannova
25, 160 00 Praha 6
■ 110 Motor Enya 1,6 cm3 nový nebo málo použitý. 
J. Mašek, Střekovská 1341, 182 00 Praha 8, tel. 
85 83 367 odpoledne
■ 111 časopis Modelář roč. 1982, 1984 + 11/1980; 
knihu Dálkové ovládáni modelů. J. BUrgel, Střešo- 
vická 1015, 162 00 Praha 6
■  112 Plánek přístavního remorkóru Paolo M. S. 
Vauk, Střekovská 1344, 182 00 Praha 8
■ 113 Malý mod. sústruh — sovietsky, polský alebo 
rakúsky. J. Madaj, Stúrova 1021, 024 01 Kys. Nové 
Město
■ 114 Knihy edice Triáda, Ilustrovaná historie 
letectví: Fokker D VII, La-5. La-7, MIG-15 a další 
svazek Avia B-21, Supermarine Spitfire Mk. IX a XVI, 
Jak-15,17, 23. Vyméním modely KP MiG-15,17 a 19 
za La-5FN, Curtiss Hawk 75 a Bloch 152, i jednotlivé. 
Chtél bych si dopisovat s chlapcem (14—15 let) se 
zájmem o plastikové modelářství. P. Stanék, Koran- 
dova 13. 724 00 Ostrava 3-Stará Bělá
■ 115 Kvalitní podvozek a karosérii pro elektru (RC- 
ES); sklop. vrt. pro elektrolet. R. švancar, Pod hájom 
1093/74, 018 41 Dubnica nad Váhom
■ 110 Dva motory Mokl 25 cm3, pouze nové. 
Protiúčtem obra AR Macchi AL 60, rozpétí 3 m. Cenu 
respektuji. R. šlenc, Pouchov. Zadní 330, 503 41 
Hradec Králové, tel. HK 614 344
■ 117 Novou čtyř nebo pétikanálovou RC soupravu 
Acoms, kompletní. J. Kaplan, Kozinova 214, 562 01 
Ústí nad Orlicí
■ 118 Výbrus a ložiska na OS 60 FSR. Nový nebo 
nepoužitý OS 60-61 FSR, nebo jiný motor 10 cm3. J. 
Paláček, A. Zápotockého 1717, 397 01 Písek
■  119 Přijímač Varioprop Compact C8, nebo C14, 
FM 27K, Best. Nr. (2754) 2758; 2 kabely k servům 
Best. Nr. 3400; krystal č. 9 Best. Nr. 2751/9. J. Mrhal. 
Sekyra 2006, 269 01 Rakovník
■ 120 Kvaiitné pletené lanká pre upútané akrobaty 
F2B. Len nové. Cena nerozhoduje. J. Šmolka, 
Nešporova 41, 010 01 2llina
■ 121 Laminát, trup F3B 1400 mm a serva Acoms 
AS-2 a AS-3. J. Žalský, Budovatelská 439, 510 01 
Semily II
■ 122 Stavební návod polské lodé Halný a Stražak 
3. J. Kůrka, Hellichova 602, 289 11 Pečky
■ 123 Modely aut Matchbox Y, Burago 1:18 
a modely motocyklů Polistil MS a GT. M. Bretšnajdr, 
Třebízského 2418, 438 01 Zatec
■ 124 Mosquito Graupner + skláp. vrtuli; tlač. vrtuli
0 180 mm; lorf. šroub ø 25 a 30 mm L+P. B. 
šimůnek, ČSSP 2552/42, 400 11 Ústí nad Labem
■ 125 RC větroň s pomocným motorem; RC V2; 
kabely k servům Futaba; servozesilovač k servu 
Varioprop. V. česal, Lučanská 2443, 438 01 Zatec
■ 120 Na TT: par. lok. ř. BR 35, BR 56; diesel, lok. ř. 
BR 118 (V 180), BR 130, BR 221 (V 200); ř. M 61. 
T 435, BR 110 (T 334). Vše provozuschopné,
1 jednotlivě. V. Hřib. 793 97 Slezské Rudoltice 33
■ 127 Rychlostní člun kat. FSR-H nebo F1-V 3,5; 
starší podvozek pro V1, V2; lodní šroub 0 85 až 
100/M5; ložisko 5/15 mm; trubku 8/1 mm; ocel. 
kulatinu ø 5 mm. S. Navrátil, Leninova 103, 695 00 
Hodonín
■ 128 Miniservá Futaba, Robbe, Graupner apod.; 
alebo vyměním za hotové modely F3A Magic, F3B, 
F3F a RC V2. D. Mihalides, MSMT, 049 16 Jelšava
■ 129 RC soupravu Acoms, kompletní — cena, stav. 
Ing. Z. Hort, Vodová 92, 612 00 Brno
■ 130 Motor Mabuchi 540 a obousměrný reg. el. 
motorů. M. Horváth, T. Vajsovej 10/20, 940 01 Nové 
Zámky
■ 131 Jednokanálový vysílač Mars II; motor objemu
1.5 cm3; přijímač Mini Rx 27,12. Vše ve výborném 
stavu. M. Lipka, Mladé gardy bl. 343/2471, 434 01 
Most
■ 132 Postavičky lidí. pět lampiček a hluboký 
čtyřnápravový vůz, vše HO. A. šafář, Volfova 8, 
318 09 Plzeň
■ 133 Plán dobré lletajúceho kombata na motor
1.5 cm3. D. Kuča, Hodžova 47, 911 01 Trenčín
■ 134 Plány na parný strojek, príp. funkční strojek. 
M. Kvétán, Botanická 1, 917 00 Trnava
■ 135 Plány lodí HMS Devonshire, Corviglia, Kiisla, 
Andrea Dorla, Song of Norway, Moskva, HMS Lion,

I Sassnitz. V. Soukup, Ohrazení 42, 373 11 Lednice

VÝMčNA

■ 130 Nesest. kit Bö-105 PAH-1 (Fujimi 1:48) za jiný 
1:48 nebo 1:72; vyměním, případně prodám fotoko
pie knih W. Greena. O. Úlehle, Tankistů 266/14, 
415 01 Teplice
■ 137 17 kus. kul. lož. ø hř. 3/10/4; 4 kus. ø hř. 
4/8/5; 2 kus. ø hř. 6/8/3,5 + převodová kolečka 
+ hřídelky. Motor 12 V, 65 W, 4500 ot./min; mot 24 V 
— 0,5 A, 0,64 Nm, 451 ot./min s převodovkou. 
Přídavné hoblovací zařízení HOP 70 H za RC 
soupravu Modela 4 AM 27, nebo jinou čtyřkanálo- 
vou. Případně doplatím. Z. Novák, Tylovice 2021, 
736 61 Rožnov pod Radhoštěm
■  138 Nové nepouž. parní a el. lokomotivy HO za 
modelářské spal. motory nebo serva Futaba, Acoms. 
Ing. E. Skala. Bassova 621/6, 190 00 Praha 9
■  139 Modela Digi, vysílač, přijímač, 1 servo, baterie 
za hodinářský soustruh (stolní), T. D. do 500 mm. 
Nebo prodám a koupím. J. Lednický, Bulharská 
1421, 708 00 Ostrava-Poruba
■  140 Za tovární 4 až 6-kan. RC soupravu s dvěma 
servy dám el. motor TT 9 V, ITES 9 V, Igla 4,5 V, 
repro ARE 589, ARO 211, kond. 22000 pF 3x, 68000 
pF, 47000 pF 3x, 33000 pF 2x, elektrol. kond. 50 
μΕ 2x, 20 μΡ 2x, 1 μΡ, 5 μΡ, tranzist. BC 107 B 2x, 
desku s ploš. spoji: 18 tranz. výkon. OC 1075, 70 
diod QA 1160, rezistory 33k 14x, 15k 14x, 6,8k5 3x, 
2,2k 5x, 10k 7x, 1.5k 2x, 3,3k 21x, 27k 4x, 18k 2x. 
M. Pilnaj, V uličkách 2566, 413 01 Roudnice nad 
Labem

RŮZNÉ

■  141 Osvědčené pestrobarevné padáčky 
0 350 mm pro gumicuk, výrobek LMK Máj (41 
+ pošt.) a kompletní hadicové gumicuky (guma, 
silon, padáček, vše na cívce), omezené množství 
(260 + pošt.). Na dobírku. J. Urbanec, Brožíkova 
10/1105, 735 06 Karviná 6
■  142 Hledám polského lodního modeláře, který má 
zájem dopisovat si, případně vyměňovat časopisy 
Modelář a Modelarz. P. Václavíček, Sokolská 508, 
798 27 Němčíce nad Hanou

■ 143 Kto zhotoví kvalit, kostru krídiel pre F1A Hit. 
P. Farkaš, Moranská 81, 902 01 Vinosady
■ 144 Najde se, kdo pomůže a zhotoví ozubená kola 
modulu m —0,5 z mosazi? F. Nebřenský, nám. 
Vítězného února, 535 01 Přelouč
■ 145 Modely Novo, Alfa; Aerograf za modely 
západních firem 1:72. Kirill Zolotov, 1-Botkinskij pr. 
6-151, 125284 Moskva, SSSR
■ 148 Polský modelář hledá k dopisování přítele, 
který se zajímá o plastikové a papírové modely. A. 
Buczyňski, ul. Zielona 46/9, 44-200 Rybnik, PLR
■ 147 členové sportovního klubu Hvězda hledají 
lodní modeláře k dopisování a výměně zkušeností. 
Informace zašle K. Zolotov, 1-Botkinskij pr., d. 6, kv. 
151, SSSR
■ 148 Za modely letadel v měřítku 1:72 nabízím 
modely letadel Novo 1:72, tanků 1:30 a lodí 1:400. I. 
M. Novikov, ner. Kubanskij 24, poc. čkalova, g. 
Rostov/Don, 344056 SSSR
■  149 Motory MK-17 vyměním za modely plachet
nic. Opalatenko A., Dnepropetrovsk Topol 1, 
16-1-50, 320040 SSSR
■  150 Modely letadel 1:72 a kovové modely automo
bilů vyměním za modely letadel 1:72 z ČSSR. S. 
Bysargin, ul. Rokosovskogo 8-235, Gorkij, 603136 
SSSR
■ 151 Přítele k dopisování a výměně modelů hledá 
J. B. Kunumov, ul. Basejnaja d. 32 k. 4, kv. 9, 192241 
Leningrad, SSSR
■  152 Sběratel plastikových a papírových modelů 
hledá přítele k dopisování. G. Ciesla, ul. Sienkiewic- 
za 62 m 14, 90-058 Lodž. PLR
■ 153 Hledám přátele k dopisování a výměně mode
lů a materiálu. Za čs. plast, modely letadel (1:48, 
1:72) nabízím modely polských a západních firem 
(Testors, Monogram a další) 1:32, 1:48, 1:72. Marek 
J. Murawski, Zeglarska 21 m2, 87-100 Toruň, Polsko

PRODEJ

■  154 Různé motory (i koupím) a pneumatická kola 
průměr 110 mm. V. Sulc, Konžská 646, 160 00 
Praha 6
■ 155 HP .49 VT — čtyřdobý motor, šoupátko Aspin, 
8 cm3, neběhaný (2500). Do redakce

COflEP)KAHME / INHALT / CONTENTS

BcTynMTe/ibHaa CTaTbH 1 9 kbeecTHH na taiyĎoe 2, 3  9 CAMOJlETbl: MeTaTenbHas MOfle/ib 
LUy/lbflA 4, 5  9 O/ibflTaŇMepbi >KPAJ10K m CTPAKA 6, 7 9 Moflenb Φ16 TEH30P II 8, 9  9 
JleTaioinee κρωπο Φ1Α 11ΙΒΑΓΡ 9 9 063op Mupoebix peKopflOB 10, 1 1 9  PAflMO: PwónTenb- 
CKne MOTopbi JI K03MHKM 12 ·  rinnoHbi b MCCP b 1987 rofly 13 9 P/ynpaenaeMbie MOflenu 
Ha BKpaHB 14 9 Mofle/ib-κοπΜΒ nnaHepa RHYC 14, 15 9 flna flocyra 3/ιβκτραπβτ flJIIOC 7 
16, 1 7 9  ABMALJUOHHAH TEXHUKA: JlroĎMTe/ibCKHíi caMO/ieT ΑΒΤΟΠ/1ΑΗ 18, 19 9 PAKETbl: 
OĎ3op MHpoBbix peKopflOB 20 9 CepečpsHaa MOfle/ib C1A Ha neMnuoHaTt MMpa 1987 20  ·  
XX moy Πο/ieTbi /yia Bac 21 9 CYflA: LUnti/ib fl/in p/ynpaenneMOro napycHHKa 22 9 MopcKOä. 
6oú MOfle/ie* 23 9 ABTOMOBHJ1H: OCEJ1J1A ΠΑ-10 24, 25  9 >KEJlE3HblE flOPOTM: XXXIV 
eeponencKHe copeBHOBaHHH 26 9 Abtoó/iok b MOfly/iHx 26 9 nocTpoŇKa MOfleneít ποκομο- 
thbob 27  9 CnOPTMBHOE 0603PEHME: ripaemia rmoHepcKHX copeBHOBaHHH b HCP Ha 
1988 rofl 28  ·  CnopTHBHbiH KaneHflapb ΦΑΜ 29  9 O  pe3y/ibTaTax copeBHOBaHMii 30  ·  
OĎfcflB/ieHHH 3 0 -3 2  9

Leitartikel 1 9 Klubnachrichten 2 ,3  9 FLUGZEUGMODELLE: Wurfgleiter Šulda 4 ,5  9 Oldtimere 
Žralok und Straka 6  7 9 Modell F1B Tenzor II 8, 9  9 Nurllugel F1A Švagr 9  ·  Ubersicht der 
Weltrekorde 10, 11 9 RADIO: L. Kozičkas Amateurmotore 12 9 Pylonen in der CSSR im Jahre 
1987 13 9 RC-Modelle im Film 14 9 Halbmakette des Segelflugzeug Janus 14, 15 9 Rekrea- 
tionselektroflug Plus 7 16, 17 9 FLUGTECHNIK: Amateurflugzeug Autoplane 18, 19 9 RAKE- 
TENMODELLE: (Jbersicht der Weltrekorde 20 9 Silbermodell S1A aus der WM 87 20 9 
XX. Jahresgangshow: Wir fliegen fiir Sie 21 9 SCHIFFSMODELLE: Winde fúr RC-Segelschiffe 
22 9 Modellier-Seeschlachten 23 9 AUTOMODELLE: Osella PA-10 24, 25  ·  EISENBAHNMO- 
DELLE: XXXIV. Europawettbewerb 26 9 Autoblock in den Moduln 26 9 Lokomotivenmodellbau 
2 7  9 SPORT UND NACHRICHTEN: Regeln der ČSR-Pionierwettbewerbe 1988 28 9 Sportka
lender FAI 29 9 Wettbewerbergebnisse 30 9 Anzeigen 3 0 -3 2  9

Editorial 1 9 Club news 2, 3  9 MODEL AIRPLANES: Šulda -  hand launched glider 4, 5 9 Žralok 
and Straka -  two oldtimers 6 , 7  9 Tenzor II -  an F1B model 8, 9  9 Švagr -  an F1A flying wing 
9 9 List of world records 10, 1 1 9  RADIO CONTROL: Amateur model engines from L. Kozička s 
workshop 12 9 Czechoslovak pylon race activity '87 13 9 RC models take part in cinema per
formance 14 9 Janus -  a semiscale glider 14, 15 9 Plus 7 -  an electroflight for relax 16, 17 9 
AIRCRAFT TECHNOLOGY: Autoplane -  an amateur airplane 18, 19 9 ROCKET MODELS: List 
of world records 20  9 Silver S1A model at the World Champs '87 20 9 The XXth Annual Show: 
We are flying for you (in Prag) 21 9 MODEL BOATS: A winch for RC sailing ships 2 2  9 Model 
ships display the sea battle’23 ·  MODEL CARS: Osella PA-10 24, 25  9 RAILWAY MODELS: 
From the XXXIVth European Contest 26 9 The modular autoblock 26 9 How to build the model 
locomotive 2 7  9 SPORT and INFO: CSR Pioneer Competition rules in the 1988 28  ·  Diary of 
forthcoming events FAI '88 29  ·  Competition results 30 9 Advertisements 3 0 -3 2  9

32 MODELÁŘ ■ 1/1988.32



a  Velmi pěkně létala replika modelu z roku 1912 ing. 
Jaroslava Jiskry z Prahy

Snímky: M. Salajka (5), O. šaffek (2)

XX. ročník show Létáme pro vás
K článku na str. 21 tohoto sešitu

► fiedkev K. Guma z raketomodelářského 
klubu RAMOG v Gersthofenu (vlevo) letéla 
perfektně

▼ Tank T-34 Vlastimila Mohra z Turnova nejen 
jezdil popředu i pozadu, ale otáčel věži, střílel 
a vypouštěl dýmovou clonu

Z obřiho nanuku Pavla Boušeho a Moniky Oulikové z Plzně se nejdříve „svlékl" obal ▼ Startuje trakař Stanislava Kaly z Ada 
▼ mova



▲ Jiří Dub z Českých Budějovic létá s obří maketou DH-82 Tiger Moth

▲ Firma Prefo Dresden vyrába lóžkové vozne ČSD už s novými 
nápismi podfa UIC a s piktogramami namiesto cudzojazyčných 
nápisov

▼ Týden branné aktivity na sklonku loňského roku předznamenal 
nástup naši organizace do kampaně k Vlil. sjezdu Svazarmu. Mezi 
návštěvníky akce v Pražské oboře Hvězda byl i předseda ČÚV 
Svazarmu genmjr. Miloslav Vrba, který si se zájmem prohlédl 
upoutané modely členů LMK Praha 6-Suchdol

Snímky: 
ing. J. Jiskra, 
J. Jelínek,
J. Hána,
M. Salajka,
D. Selecký

▲ Na XX. show Létáme pro vás v Praze na Letné předvedl 
Josef Říha z pořádajícího RMK Praha 7 létající rozhlednu

► S podvozkem 
SG VCS, opat
řeným lamináto
vou karosérií a 
poháněným mo
torem MVVS 3,5 
s tahovým kar
burátorem, jez
dí Josef Hána z 
Rožňavy


